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VE VÍRU TANCE RAŠÍ JARO… 
Dominantní akcí a  vrcholem tradiční plesové i  masopustní se-
zóny byl XVIII. reprezentační ples města Tišnova. V latino stylu 
rozkvetlém a barvami prozářeném interiéru sokolovny nezůstalo 
jedno místo volné, a jak je vidět, všichni návštěvníci si tento spo-
lečenský svátek uměli i pěkně užít. Aby nám snad předjarní post-
ní doba nepřišla moc suchá, poněkud provokativně jsme mohli 
zajít osvěžit chuťové emoce do muzea na výstavu historie české 
čokolády. To bylo prostě k nakousnutí. Ale určitě je namístě zmí-
nit i pro nejen romantické duše nastavené známé drama Noci 
na Karlštejně podané v hudebním formátu. (vv) 

Fotografie: Michal Beneš, Zlata Ptáčková, 
Jan Brdíčko, Eva Brdíčko
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 „Věřím, že zloba vzešlá ze 
zklamání se rozletí jak hej-
no divých vran. Spoléhám 
na  slunce, byt’ zrovna není 
k mání, že prostě jinde svítí, 
a až ty mraky přejdou, vrátí 
se k nám.“ Marien, Propast

 Milé čtenářky, milí čtená-
ři Tišnovských novin, možná 
musíme někdy zvedat zrak 
hodně vysoko do nebe, aby-
chom zadrželi v  očích slzy, 
které se derou ven z pocitu bolesti, zkla-
mání nebo strachu. Chvíle, kdy den není 
pro duši slunečný, zažil každý, a lhostej-
no, jak velký či malicherný důvod k němu 
vedl. Snad je to okamžik zakolísání po-
chybnosti nad vlastním životem nebo 
správností či oprávněností toho, co nás 
potkalo. Určitě je to chvíle zastavení, 
po které ale skrz ten závoj zase uvidíme, 
že nebe je pořád modré a život je výzvou 
i bez toho, o co nás právě obral… 
 Může někdo namítnout, že čas nastu-
pujícího jara určitě není tak ponurý, jak 
by mohl vyznít první odstavec. A konec-
konců i obsah novin je přívalem pozitiv-
ních informací, pozvánek a akcí. Přesto 
nemusíme ve  snaze o  pozitivní přístup 
křečovitě zamrznout za maskou americ-
kého úsměvu, ale cvičit se v umění čtení 
mezi řádky i  empatii vhledu za  zrcadlo 
tváře. Co nás obklopuje, je jen jeden 
svět a z jeho radostí i starostí se nelze 
vymanit. „Trpí-li jedna část těla, trpí s ní 
celé tělo. A raduje-li se jedna část, raduje 
se s ní celé tělo,“ napsal už před tisícile-
tími moudrý apoštol Pavel. A i o tom je 
naše nejistá a rozkolísaná doba, v globál-
ním i lokálním pojetí. 

 A jaké noviny Vám před-
stavujeme na  měsíc duben? 
Půl roku před začátkem 
nového školního roku to je 
připomínka zápisů do  ma-
teřských a  základních 
škol. Motivací, kam zamířit, 
přitom mohou být příběhy 
a představení pedagogických 
stylů, stejně jako nabídky, 
s  nimiž bohatá škála vzdě-
lávacích institucí Tišnova 
opakovaně na stránky novin 

přichází. Hudební, divadelní a  kulturní 
pozvánky na duben a počátek května ten-
tokrát uvozuje i rozsáhlejší a pro mnohé 
jistě zajímavý pohled za  oponu kul-
turní scény ze zkušeností dosavadního 
ředitele Městského kulturního střediska 
Jana Brdíčka. Zatímco tip na výlet tento-
krát nahradila pozvánka na typickou akci 
konce dubna v  podobě mineralogické 
burzy a dne otevřených dveří Králo-
vy jeskyně. 
 S  jarem je namístě uklidit Tišnov, 
namazat pod koleny a vyrazit do práce 
třeba na kole nebo pěšky, či za pozná-
ním i  do  jiných částí regionu, at’ už se 
skupinou, rodinou či sami. 
 V neposlední řadě a v duchu úvodu si 
připomínáme i velkou osobnost Tišnova 
moderní doby Jiřího Mouku, který stál 
za řadou pozitivních projektů ve městě, 
ale s nímž jsme se už museli rozloučit. 
 Tak vám všem za  redakci přejeme, 
abyste i v novinách tohoto měsíce našli 
inspiraci k atraktivním i hlubokým zážit-
kům počátku jara.

VĚŘÍM 
Vladimír Vecheta



TN 04/20244

RADNICE INFORMUJE

 Vzdělání přesahuje hranice přípravy na budoucí 
povolání a hraje klíčovou roli v kultivaci osobnosti. 
Školní prostředí často poskytuje dětem první zku-
šenosti s kulturou, jako jsou návštěvy divadel, gale-
rií, setkání s poezií a vážnou hudbou. Pro některé 
může být škola místem, kde poprvé zažijí podporu 
a respekt, kde se dozvědí, že mají potenciál, prá-
vo na vlastní názor a možnost svobodného života. 
Zároveň se zde děti setkávají s  koncepty autori-
ty, povinností, disciplíny a nutnosti respektu vůči 
ostatním. Co se týče praktické aplikace školních 
znalostí, v mladém věku děti často nemají jasnou 
představu o  své budoucí kariéře nebo se mohou 
setkat s  nepřekonatelnými překážkami ve  svých 
snahách. Proto by hlavním cílem základního vzdě-
lávání měl být komplexní rozvoj dětí, poskytnutí 
základu v různých oblastech vědění, aby si neuzavřely možnosti 
pro budoucí směřování. Schopnost plnit povinnosti, i když nás to 
nebaví, je základním kamenem pozitivních charakterových vlast-
ností, který by měl být položen v dětství, protože později je již 
obtížnější takové vlastnosti rozvíjet. Naše civilizace byla postave-
na na  základech vzdělání, často získaného ne zcela dobrovolně, 
a pokud by měla zaniknout, stane se tak z důvodu rozšíření ne-
vzdělanosti a hlouposti.
 Náš vzdělávací systém to má těžké. Co dítě, to jiný vstupní 
vklad. Co učitel, to jiná zkušenost. Co rodič, to jiný náhled. A teď 
musíme umět vyjít vstříc téměř všem. Je známá věc, že naše česká 
inkluze se umí velmi dobře zaměřit na ty děti, které jsou pomalej-
ší, a už nemá sil a zapomíná na děti nadané, které jsou na druhé 
straně spektra. Doufám, že nenastane čas, kdy všichni budou umět 
stejné věci a budou za ně stejně hodnoceni. To z principu věci ne-
jde. Jedině v případě, že by ta nejšikovnější n-tina (za n-tinu si dej-
te podle svého přesvědčení čtvrtinu, třetinu, pětinu) dětí „klesla“ 
na úroveň té nejméně šikovné n-tině dětí. A to nikdo nechceme. 
Hodně oblíbené jsou názory, že by mělo být všem umožněno dostat 
se tam, kam chtějí. Je to zdánlivě velice moderní a vstřícné, ale kde 
se zastaví ta proklamovaná nárokovost na všechno?
 Chci říct, že je špatně snižovat mladé generaci lat’ku. Snížit jí po-
čet jakýchkoliv povinností na minimum. Snahu ji ochraňovat před 
i sebemenším neúspěchem. Sleduji tyto trendy v posledních pár le-
tech opakovaně a říkám si, že až tyto květinky vylezou ze školního 
skleníku, tak nám asi uvadnou. Máme děti přece učit různým kom-
petencím, které jsou nutné pro život. Souhlasím rozhodně s tím, že 
mezi ně asi nepatří, aby se učily nazpamět’ vše, co ve škole uslyší 
a  přečtou si v  učebnici (a  tím nechci vůbec shazovat pamět’ové 
učení či jiný dril, protože jsou také potřebné). Mít ale povinnosti, 
umět dodržet termíny, umět si načasovat přípravu na test, naučit 
se řešit problémy, mít radost z  výborného hodnocení či naopak 
čelit špatnému, když se na domácí úkol vykašlu, to by mohl být 
dobrý trénink do života. Nebo ne? Mýlím se já, když chci po žácích 
a studentech, aby měli povinnosti? A uměli nést odpovědnost? Ale 
sami se to nenaučí, proto potřebují společný dohled a soulad rodičů 
a učitelů. Nezáleží však na tom, zda je nedostatek vědomostí způ-
soben poruchou či pouhou leností a neochotou se učit. Nebojme se 

děti hodnotit známkou nebo jiným způsobem, např. 
formativním hodnocením. Mně je jedno, jaký způ-
sob se použije. Nemám problém s formativním hod-
nocením. Nemám ani problém se známkou. Nejdů-
ležitější je, aby si dítě každý den odneslo a odnášelo 
ze školy nové informace, znalosti, vědomosti a kom-
petence. To je ten důvod, proč děti chodí do školy.
 Nesouhlasím ale s tím, že dítě se musí v kaž-
dém momentě skvěle jakoukoliv činností pobavit. 
Protože, ruku na srdce, když začínáte s čímkoliv 
těžkým (sport, hudební nástroj, výuka češtiny, an-
gličtiny, matematiky, ...), tak to prostě alespoň ze 
začátku taková zábava není. A v tomto se to např. 
svému synovi snažím sdělit, že hra na kytaru je 
náročná věc. Asi nejtěžší věc, co kdy dělal. A že 
mu to hned nepůjde. A že ho to vždycky, v každém 

momentě té činnosti, nebude bavit. Prostě nebude. Někdy se mu 
nebude chtít cvičit a bude z toho otrávený. Ale tohle všechno není 
důvod nehrát na kytaru, protože hrát na kytaru je krásný koníček 
a taky cool, což záhy pochopil. Protože cílem není, aby z něj vy-
rostl kytarový virtuos. Cílem je, aby se z něj stal vysoce poučený 
divák, který ocení krásu. A druhým cílem je, aby se naučil dělat 
těžké věci. Věci, které si nelze osvojit najednou. Věci, které je 
nutné rozložit na spoustu dílčích činností a na těch systematicky, 
dlouhodobě pracovat. Myslím, že bychom dětem měli říkat prav-
du. Že hraní na nástroj není vždy zábava. Že práce není vždy zába-
va. Že cokoliv, co chci dělat dobře, je strašně moc dřiny. Strašně 
moc rutinní práce. Zábava je to jen někdy. Dobrá zpráva je, že 
ta dřina se dá rozložit na menší kousky a s tím se dá nějak líp 
pracovat. A další dobrá zpráva je, že v systému dřinové rutiny lze 
nalézt určité uspokojení. Myslím, že bychom děti měli učit na ně-
čem dřít, že bychom je měli seriózně učit na něčem systematicky 
pracovat. Naučit se odolávat té frustraci, že to nejde. Být dítěti 
průvodcem v tom procesu, ale nebýt ten, kdo sníží lat’ku, naopak 
být ten, kdo dítěti pomůže jisté kvality dosáhnout.
 Pro děti je škola v  podstatě „prací“ a  my potřebujeme, aby 
i škola viděla podobný směr. Proto se nebojme konstruktivní kri-
tiky. Konstruktivní kritiku potřebují děti, rodiče, učitelé i ředite-
lé. A opět platí známá věc: nikdo to za nás neudělá. Můžeme to 
udělat zase jenom my.

PROČ VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ NENÍ JEN HRA
Martin Sebera, místostarosta
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UKLIĎME ČESKO: UKLIĎME TIŠNOV
 Již tradičně se naše město zapojí do akce Ukliďme Tišnov! Ne-
obejdeme se však bez vaší pomoci! Na všechny, kteří chtějí přilo-
žit ruku k dílu, se těšíme v sobotu 6. dubna v 9 hodin na nám. 
Míru. Pytle a rukavice pro vás budou připraveny. Nezapomeňte 
na pevnou obuv! 
Pro každého, kdo se do úklidu zapojí, je připraven poukaz do Ob-
čerstvení Na Hrádku v Parku pod kostelem. Děkujeme všem, kte-
ří nám pomohou uklidit Tišnov! 

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET
SE PŘESOUVÁ DO DALŠÍ FÁZE 
 Analýza proveditelnosti je úspěšně 
dokončena! Z osmi přihlášených projek-
tů splnilo podmínky pro realizaci pět z nich. Jedná se o projekty: 
 1. Hřiště pro děti ve sportovním areálu Ostrovec
 2. Úprava okolí studny na komunitní zahradě Květnice
 3. Kuličková dráha v parku
 4.  Provazochodec vč. balančního lana Slackline na hřišti Hony 

za Kukýrnou 
 5. Lanová dráha na dětském hřišti Polní
 Projekty představí sami navrhovatelé na veřejné prezentaci, 
která se uskuteční 10. dubna v 17 hodin v zasedací místnosti bu-
dovy radnice. Všichni, kteří se chtějí o projektech dozvědět 
více a využít příležitosti položit otázky autorům nápadů, 
jsou srdečně zváni! Více informací o projektech se dozvíte také 
na webu www.tvorime-tisnov.cz a v následujícím čísle Tišnov-
ských novin. Hlasování bude probíhat v průběhu května a stejně 
jako v předchozích ročnících budete moci přidělit dva kladné a je-
den záporný hlas. Ohodnotit projekty bude možné elektronicky 
i papírovou formou.

ZAPOJTE SE DO CHODECKÉ VÝZVY 
 Březen za kamna vlezem, duben to už tam nebudem! Čtvrtý 
měsíc tohoto roku se ponese ve znamení chodecké výzvy. Zdar-
ma se registrujte na www.10000kroku.cz a pak už jen choďte 

a zaznamenávejte svoje kilometry do aplikace. Program vaše úsilí 
vyhodnotí a na základě vámi zadaných údajů (věk, výška, váha) 
vám poté přidělí body. Nejlepší tišnovští chodci budou odměněni! 
Zapojte se také a udělejte něco pro své zdraví!

MÍSTNÍ POPLATKY DO 30. DUBNA
 Finanční odbor města Tišnova připomíná splatnost místních 
poplatků za komunální odpad a psa – nejpozději do 30. 4. 2024. 
Současně upozorňujeme, že již nebudou do splatnosti ro-
zesílány složenky pro úhradu těchto poplatků. Poplatky 
lze uhradit v  hotovosti nebo platební kartou přímo na  Odboru 
finančním MÚ Tišnov nebo na účet města č. 19-1425641/0100. 
Pro úhradu je nutné znát svůj variabilní symbol, který je po ce-
lou dobu poplatkové povinnosti neměnný. Pro jeho sdělení kon-
taktujte A. Lásková (tel. 549 439 838, alena.laskova@tisnov.cz), 
H.  Marvánková (tel. 549  439  843, helena.marvankova@tisnov.
cz), M. Vašíčková (tel. 549 439 844, marketa.vasickova@tisnov.
cz). Sazba poplatku za komunální odpad činí 780 Kč, pro místní 
části je sazba 680 Kč.
 Děkujeme za včasné splnění poplatkové povinnosti. 

ARCHITEKTONICKÝ WORKSHOP V TIŠNOVĚ
 Město Tišnov pořádá ve spolupráci s Ing. arch. Borisem Hlad-
kým architektonický workshop, při kterém se studenti architek-
tury, zahradní architektury a příbuzných oborů pokusí navrhnout 
možný rozvoj dvou tišnovských lokalit: části sídliště Pod Květnicí 
a plochy u nového hřbitova. 
 Pro veřejnost jsou v  rámci workshopu připraveny hned dvě 
setkání v jídelně ZŠ nám. 28. října:
Pátek 26. dubna 2024 v 17.00 – diskuse na téma využití lokalit 
a možnost sdělit studentům své podněty
Neděle 28. dubna 2024 v 14.00 – závěrečná prezentace výstu-
pů pro veřejnost 
 Těšíme se na Vaši účast!

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kristýna Musilová, Odbor kancelář starosty a vnitřních vztahů
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RADNICE INFORMUJE

Dagmar Dvořáková,
tajemnice Komise
pro občanské záležitosti
Rady města Tišnova

vítání nových občánků
města Tišnova
1. března 2024 byly slavnostně přivítány tyto děti narozené na podzim 
a v zimě roku 2023

Barbora Tomanová, Nina Chromá, Patrik Hrouzek, Rozálie Peratová, 
Anna Mičková, Julie Střítecká, Erika Poliaková, Vojtěch Šoulák, 
Vilém Jaša, Adéla Štefková, Adéla Chylíková, Petr Procházka, 
Oliver Nahodil, Emily Bartošková,  Ema Krytinářová

Dětem i jejich rodičům přejeme krásný a spokojený život ve městě 
Tišnově.
Další obřady Vítání občánků proběhnou v červnu 2024.

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

ÚNOR

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

80 let 
Augustin Turinský

Josef Jadrný
Jiří Kozelek

Jana Dozbabová
Marie Volavková
Olga Nešporová

Otakar Misař
Božena Volná 

85 let 
Zdeněk Denéf

Jaroslava Balášová

90 let 
Anna Hýsková

91 let 
Emilie Tulisová

92 let 
Emilie Mamulová

Josef Závišek

93 let 
Ludmila Bednářová

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme
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 Volby do  Evropského parlamentu 2024 se uskuteční 
ve dnech 7.  června a 8. června 2024.
 Info pro zájemce o členství v  OVK v Tišnově: V případě, 
že máte zájem o členství v některé z okrskových volebních komi-
sí v rámci města Tišnova pro volby do Evropského parlamentu 
v  roce 2024, prosíme o  předběžné přihlášení prostřednictvím 
formuláře, který naleznete na www.tisnov.cz → Volby 2024 → 
Volby do Evropského parlamentu → Přihláška pro zájemce 
o členství v  OVK v Tišnově. 
 Členem okrskové volební komise může být státní občan ČR 
nebo občan jiného členského státu EU,  který alespoň v den slo-
žení slibu dosáhl věku nejméně 18 let, u něhož nenastala překáž-
ka výkonu volebního práva, kterými jsou: omezení svéprávnosti 
k výkonu volebního práva a zákonem stanovené omezení osobní 
svobody z důvodu ochrany zdraví lidu, a který není kandidátem 
pro volby do Evropského parlamentu.
 Podání přihlášky prostřednictvím tohoto elektronického do-
tazníku neznamená automatické zařazení do  okrskové volební 
komise, nebot’ dle příslušného volebního zákona musí být při 
obsazování míst v  okrskových volebních komisích v  první řadě 
zohledněny delegační listiny k tomu oprávněných osob a politic-
kých stran, politických hnutí či jejich koalic. V případě, že budete 
do některé okrskové volební komise zařazeni, budete o  tom ze 
strany Městského úřadu Tišnov včas informováni.

 Prokazování totožnosti a  státního občanství ve  voleb-
ních místnostech: zák. č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropské-
ho parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, stanoví povinnost voliče (občana ČR i občana jiného 
členského státu), po příchodu do volební místnosti prokázat svou 
totožnost a státní občanství. 
 Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, ne-
bude mu hlasování umožněno. Jde-li o voliče – občana ČR, 
svou totožnost a státní občanství ČR prokazuje buď platným 
občanským průkazem nebo platným cestovním, diploma-
tickým nebo služebním pasem ČR anebo cestovním průkazem. 
Jinými doklady (např. řidičským průkazem ČR) pro účel výkonu 
aktivního volebního práva nelze prokázat totožnost ani státní 
občanství ČR. Od  roku 2021 již není možné pro účel výkonu 
volebního práva požádat ve  dnech voleb o  vydání dočasného 
občanského průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou 
platnosti 1 měsíc.
 Vyzýváme proto voliče – občany ČR, aby si ve svém ob-
čanském průkazu ověřili, zda před konáním voleb do Ev-
ropského parlamentu nedojde k  uplynutí platnosti jejich 
občanského průkazu, a případně v dostatečném předstihu 
požádali kterýkoliv obecní úřad obce s rozšířenou působ-
ností o vydání nového občanského průkazu.

 Znáte efekt motýlích křídel? Ten velmi 
zhruba říká, že malé změny mohou mít 
obrovský vliv. Já osobně filozoficky věřím, 
že existuje spousta drobných levných věcí 
a  úkonů, které se dají ve  městě udělat 
a mají velký vliv na  spokojenost občanů. 
Takovéto drobnosti, které se neoznamují 
s  pompou, u  kterých se nestříhá páska 
a  nebouchá šampaňské. Přesto zlepší ži-
vot, i  třeba jen drobně, ale hodně lidem. 
Mám takové věci hrozně rád, a proto se je 
snažím najít a následně uskutečnit. 
 Hledám je pomocí mých milovaných čí-
sel a tabulek. Mezi milionovými stavbami, 
budováním a opravováním a mnoha jinými 
velkými projekty se zdají drobné, zbyteč-
né a přehlížené, ale čísla vám je ukážou. 
Jednou z nich je nově schválená vyhláška 
o snížení poplatků za psy, pokud absolvují 
výcvik poslušnosti. Proč něco takového 
vůbec řešit? 

 Začnu trochou těch nudných čísel. 
V  Tišnově platí poplatek za  psa přibližně 
700 osob. Pokud budeme předpokládat, 
že  každá osoba zastupuje čtyřčlennou ro-
dinu, přímé soužití se čtyřnohými miláčky 
postihuje napřímo 2 800 lidí jen v Tišno-
vě, což je téměř 30 % našich obyvatel. Ale 
tímhle vliv psí populace na  obyvatelstvo 
nekončí. I „nemajitelé“ potkávají pejsky při 
jejich venčení nebo se aspoň setkávají s je-
jich exkrementy. A ne vždy je toto setkání 
příjemné pro obě strany. Pokud v průměru 
při venčení potkáte tři jiné osoby, nebo jen 
máte tři sousedy, tak psi mají vliv na život 
skoro 90 % obyvatel. Ano – čísla to jsou vel-
mi hrubá a nepřesná, ale ukazují, jak zásad-
ně nás psí spoluobyvatelé ovlivňují. 
 Zároveň je výrazný rozdíl, jestli potká-
te dobře vycvičeného a vychovaného psa, 
nebo nějakého divočáka, kterého majitel 
nezvládá. Respektive – nejpodstatnější je 

mít rozumného, znalého a slušného páníč-
ka. Proto považuji za  důležité motivovat 
majitele psů, například drobnou finanční 
úlevou z poplatku, k absolvování základní-
ho výcviku ovladatelnosti. Naučí se pejska 
lépe ovládat, pejsek se naučí poslouchat 
pokyny a odborná komunita kolem kynolo-
gického klubu majitelům pomůže lépe po-
rozumět jeho potřebám, ale i tomu, jak se 
chovat, aby neobtěžoval své „nepsí“ okolí. 
 Takže at’ už máte pejska nebo o  něm 
jen uvažujete (protože důležité je začít už 
výběrem správného plemene, nejen podle 
toho, které je krásné, ale například i podle 
vašich časových či sportovních možností), 
s radostí vyrazte do kynologického klubu. 
Pomůžete sobě, pejskovi, své peněžence 
i svému okolí.
 Mějte se krásně a běžte si užít venkov-
ní procházku, at’ už s pejskem nebo bez. 

RADNICE INFORMUJE / SDĚLENÍ ZASTUPITELE

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU SE BLÍŽÍ
Dagmar Dvořáková, Odbor správních a vnitřních věcí

MALÉ VĚCI S VELKÝM VLIVEM
Karel Souček, 1. místostarosta
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SDĚLENÍ ZASTUPITELE / PODNIKÁNÍ

 Město Tišnov a MAS Brána Vysočiny, 
z. s., dlouhodobě podporují své občany, 
kteří mají podnikatelské ambice. Opako-
vaná spolupráce s  projektem Podnikni 
to! potvrzuje, že v  regionu je stále vý-
razný zájem občanů rozvíjet své nápady 
a přetvořit je do reálného podnikání. Již 
popáté se na  jaře 2024 otevře bezplat-
ný kurz, který umožní účastníkům najít 
podnikatelské příležitosti a  postupně je 
transformovat do úspěšných a ziskových 
projektů. Bez ohledu na  to, zda teprve 
začínají, mají nápad v  hlavě nebo chtějí 
zdokonalit své podnikání, prakticky pro-
věřené techniky a know-how jim umožní 
dosáhnout jejich cílů. 
 Od  začátku spolupráce prošlo kur-
zem více než sto účastníků, kteří změnili 
mnohé své podnikatelské vize v  realitu. 
Dalších více než sedmdesát prošlo Komu-
nitou podnikavců, která ve městě dlouho-
době funguje.
 Cyklus pěti na sebe navazujících setká-
ní, která probíhají jednou týdně, účastní-
ky naučí, jak se dá podnikat s minimem 
začátečnických chyb a rizik. 
 Podnikatel z praxe v roli lektora předá 
účastníkům osvědčené postupy, jak dát 
vlastnímu projektu hlavu a patu a vytvořit 

pevné základy. Účastníci získají maximum 
informací o tom, jak oslovit a získat zákaz-
níky, postupně nápad budovat od  mini-
málního produktu a jak si všechno pečlivě 
a kvalitně propočítat. 
 Máte sen mít menší lokální firmu? Při-
vydělat si vlastním projektem při zaměst-
nání, nebo vybudovat mezinárodní firmu? 
Nezáleží na tom, jak velký projekt hledá-
te. Na konci kurzu budete mít smysluplný 
projekt a  hlavně praktický plán, jak vše 
úspěšně rozjet. 
 Kurz je vhodný pro ty, kteří jsou za-
městnaní, na  rodičovské dovolené, i  pro 
studenty. Základním předpokladem je 
podnikavé myšlení a chut’ rozvíjet vlastní 
projekt. 
 Absolvent kurzu Michal shrnuje: „Skvě-
lá možnost, jak nasměrovat svoje cíle, vize 
a reálně se zaměřit na ty konkrétní. Záro-
veň se člověk naučí, jak najít a oslovit cílo-
vou skupinu.“
 Kurz probíhá za oficiální podpory MAS 
Brána Vysočiny, z. s., a  města Tišnov, 
které i díky spolupráci s Podnikni to! stra-
tegicky rozvíjí podnikání a  podnikavost 
svých občanů. Má celkem pět setkání, kte-
rá budou probíhat jednou týdně vždy v úte-
rý. První workshop odstartuje ve čtvrtek 

4. dubna 2024 v 17.30 ve Velkém sále 
pod kinem, Mlýnská 152, Tišnov.
 Účast je díky podpoře MAS Brána Vy-
sočiny, z. s., a Jihomoravského kraje zdar-
ma. Zájemci se můžou přihlásit na webu 
podniknito.cz na  podstránce s  názvem 
Kurz podnikání v Tišnově.

Informace o kurzu Podnikni to! v Tiš-
nově:
•  Kurz je určen pro všechny občany měs-

ta a okolních obcí.
•  Úvodní workshop začíná 4. dubna 2024 

v 17.30.
•  Kurz proběhne ve Velkém sále pod ki-

nem, Mlýnská 152, Tišnov.
•  Celkem je připraveno pět tematic-

kých setkání, vždy ve čtvrtek od 17.30 
do 20.00.

•  Kurz povede zkušený podnikatel a za-
kladatel Podnikni to! Jakub Tížek.

 Podnikavost v  regionu se postupně 
díky podpoře města rozvíjí a  kultivuje. 
V  regionu tak vznikají nové možnosti 
a šance ke zrodu nových neotřelých nápa-
dů svých občanů.

 V  úvodu března jsem měla možnost se setkat s  majitelkou 
nově otevíraného salonu krásy StudioR, paní Radkou Habarto-
vou. V našem městě s bezmála deseti tisíci obyvateli je důležité, 
abychom měli přístup ke kvalitním službám v oblasti péče o svoje 
tělo a  také o  svoji psychickou stránku, která je s  tělem přímo 
propojená. Podporuji a věřím místním podnikatelům. Nově oteví-
rané StudioR má mnoho pozitivních dopadů na naše město. Na-
bízí nová pracovní místa, přispěje k rozvoji ekonomiky a zkvalitní 
život našich občanů!

PODPORA PODNIKÁNÍ V TIŠNOVĚ
ÚSPĚŠNĚ POKRAČUJE

Denisa Bovšková

VĚŘÍM MÍSTNÍM
PODNIKATELŮM
Lenka Knechtová, zastupitelka města

Radka Habartová s Lenkou Knechtovou. Foto: Dušan Kalášek



POMÁHÁME S NOVOU
ZELENOU ÚSPORÁM LIGHT

Potřebujete pomoc 
s přípravou na podání žádosti 

nebo si nejste jistí? 
Petr Šústal

tel.: 704 426 282 
 sustal@masbranavysociny.cz 

Kateřina Jirkůvová
 tel.: 775 950 702

jirkuvova@masbranavysociny.cz 

Dotace až 150 000 Kč na zateplení a až 90 000 Kč na solární systém ohřevu
vody na rodinných domech majitelů, kteří pobírají starobní či invalidní
důchod 3.stupně, nebo příspěvek na bydlení, nebo přídavek na dítě. 

MAS Brána Vysočiny bezplatně pomůže s přípravou a podáním žádosti.
Jsme oficiálním kontaktním místem.

Vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu, ve kterém má trvalý pobyt před 12. září 2022.
Vlastníci nebo spoluvlastníci trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci, ve které jsou trvale hlášeni před 12.
září 2022.

PODMÍNKA! Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti o dotaci starobní důchod
nebo invalidní důchod 3. stupně, nebo v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti pobíral žadatel
příspěvek na bydlení nebo pobíral některý ze členů domácnosti přídavek na dítě.

Kdo může žádat

• Fotografie míst, která budete chtít změnit – původní okna, dveře, nezaizolovanou střechu apod. 
• Odborný posudek navrhovaných opatření, který vám zdarma vypracují a potvrdí zástupci MAS Brána Vysočiny 
• Záznam o návštěvě na místě – potvrdí zástupce MAS Brána Vysočiny 
• Doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu – může to být třeba poslední výpis z účtu, na kterém bude   
   uvedeno vaše jméno, nebo smlouva s bankou o zřízení bankovního účtu 
• Potvrzení prokazující čerpání důchodu nebo příspěvku na bydlení nebo přídavku na dítě

Co budete potřebovat

Jak požádat o dotaci
Výhradně přes webové stránky systému AIS SFŽP ČR, pro registraci do systému
potřebujete ověřit identitu žadatele (elektronická identifikace prostřednictvím
datové schránky, občanským průkazem s čipem, pomocí bankovní identity, přes
CzechPOINT).
Žádat můžete před zahájením, v průběhu nebo po dokončení prací.

Co bude podpořeno
zateplení fasády
zateplení střechy, podlahy a stropu
výměna oken a vchodových dveří
solární termický nebo fotovoltaický ohřev vody

PRO RODINNÉ DOMY



POMÁHÁME S NOVOU
ZELENOU ÚSPORÁM LIGHT

Potřebujete pomoc 
s přípravou na podání žádosti 

nebo si nejste jistí? 
Petr Šústal

tel.: 704 426 282 
 sustal@masbranavysociny.cz 

Kateřina Jirkůvová,
 tel.: 775 950 702

jirkuvova@masbranavysociny.cz 

Dotace až 150 000 Kč na výměnu oken nebo vchodových dveří (dveře na pavlač)
pro vlastníky nebo spoluvlastníky bytů v bytovém domě nebo členy bytového

družstva s právem užívání bytu, kteří pobírají starobní či invalidní důchod 3. stupně,
nebo příspěvek na bydlení, nebo přídavek na dítě. 

MAS Brána Vysočiny bezplatně pomůže s přípravou a podáním žádosti. 
Jsme oficiálním kontaktním místem.

Vlastník nebo spoluvlastník bytu v bytovém době, nebo člen bytového družstva s právem užívání bytu, ve
kterém má trvalý pobyt před 12. září 2022.

PODMÍNKA! Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti o dotaci starobní důchod
nebo invalidní důchod 3. stupně, nebo v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti pobíral žadatel
příspěvek na bydlení nebo pobíral některý ze členů domácnosti přídavek na dítě.

Kdo může žádat

• Fotografie míst, která budete chtít změnit – původní okna, dveře
• Odborný posudek navrhovaných opatření, který vám zdarma vypracují a potvrdí zástupci MAS Brána Vysočiny
• Záznam o návštěvě na místě – potvrdí zástupce MAS Brána Vysočiny
• Doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu – může to být třeba poslední výpis z účtu, na kterém bude  
   uvedeno vaše jméno, nebo smlouva s bankou o zřízení bankovního účtu
• Potvrzení prokazující čerpání důchodu nebo příspěvku na bydlení nebo přídavku na dítě.

Co budete potřebovat

Jak požádat o dotaci
Výhradně přes webové stránky systému AIS SFŽP ČR, pro registraci do systému
potřebujete ověřit identitu žadatele (elektronická identifikace prostřednictvím
datové schránky, občanským průkazem s čipem, pomocí bankovní identity, přes
CzechPOINT).
Žádat můžete před zahájením, v průběhu nebo po dokončení prací.

Co bude podpořeno

• Výměna oken 

• Výměna vchodových dveří (dveří na pavlač)

PRO BYTOVÉ DOMY
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RADNICE INFORMUJE

Kontakt: klub.senioru@tisnov.cz

KLUB SENIORŮ Klucanina

PLÁNOVANÉ AKCE

Restaurace Na terase,
Letní kino
každých  dní – čtvrtek
– od  do  hod.

Změny v programu vyhrazeny. O všech případných

úpravách programu budete včas informováni.

MĚSTO TIŠNOV

D U B E N

K VĚT E N

/ Vycházka Za hlasy ptactva – u letního kina
 – . hodin – Ivana Kroutilová

/ Program Klubu vojenské historie Flying
 Rumor, připomínka konce . světové války

– venkovní prostor u Inspira na Riegrově ulici

/ Country melodie z Divokého západu i od Sázavy
Skupina Meandry

/ sobota – od  hodin
 Historická trhová slavnost o abatyši Barboře
 Konické – s přehlídkou historických oděvů

/ Jarní vazby – Radka Keršnerová – Terasa
 u restaurace

/ Deskové hry, dětské hry v minulosti
 Cvičení

 

každou sobotu od 30. 3. do  2. 11. 2024 
na náměstí Míru v Tišnově, 8 – 11 hodin 

 
V rámci trhů se uskuteční: 
1.6. Tišnovské trhy + Bleší trhy 
21.9. Tišnovské trhy + Bleší trhy 
30.11. Tišnovské adventní trhy 

Trhové akce na náměstí Míru (organizuje MěKS Tišnov): 
4.5. Tišnov historický (odpoledne)  
28.9. Svatováclavské hody (celodenní program) 
1.12., 8.12., 15.12., 22.12.   Tišnov adventní (odpoledne) 
 
Pořadatelem Tišnovských trhů je město Tišnov.  
Trhové akce připravuje Městské kulturní středisko Tišnov ve spolupráci s příspěvkovými a neziskovými 
organizacemi.  Na organizaci Bleších trhů se podílí spolek Za sebevědomé Tišnovsko.  
Více k trhům na:  www.tisnov.cz 
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 Na  to, že i  speciální gastronomii lze 
dělat na  malém městě na  vysoké úrovni 
jen v malé provozovně a ještě s omezenou 
otevírací dobou, přišla Michaela Kupská 
v roce 2021. „Tím pachatelem byla vlast-
ně moje starší dcera, která miluje sushi 
a během druhé koronavirové vlny a lock-
downu, kdy bylo všechno zavřené, po mně 
chtěla, at’ jí objednám sushi. Kde ale 
v Tišnově vzít sushi?“ vzpomíná Michaela 
Kupská s  tím, že objevená díra na  trhu 
se jí stala impulzem pro zřízení vlastního 
podnikání. Když to bylo možné, absolvova-
la profi kurzy u japonských sushi mistrů. 
„Řekla jsem si, že nemám co ztratit. Když 
prodej půjde, půjde, když ne, tak ne. Budu 
aspoň umět udělat dobré sushi pro rodinu 
a své známé.“
 Provozovnu v  Jungmannově ulici, 
ve které jedno z nejznámějších jídel japon-
ské kuchyně vyrábí a zároveň také prodá-
vá, pojmenovala KUMIsushi. Jde nejen 
o  dvě první písmena ze jména a  příjme-
ní samotné výrobkyně sushi. „Když jsem 
vymýšlela název, chtěla jsem, aby měl 
i japonský význam. A pak jsem zjistila, že 
Kumi je tradiční japonské jméno.“

Sushi rýže a řasa
 Základem sushi jsou nejen kvalitní 
ingredience, ale především správně uva-
řená sushi rýže. Pokud totiž podle slov 
Michaely Kupské rýži nedovaříte, nebo 

naopak rozvaříte, pak do  sushi můžete 
dát co chcete, a stejně nebude nikdy dob-
ré. Dalšími surovinami, které nesmí chy-
bět, jsou řasa nori, do které se sushi balí, 
a  ochucený rýžový ocet. Sushi totiž zna-
mená v  japonském překladu kyselá rýže. 
„Pak už je to vyloženě na vás. Na sushi se 
mi líbí jeho pestrost, fantazii se nekladou 
žádné meze. Sushi může být vegetarián-
ské, tedy bez ryb, a  samozřejmě s  ryba-
mi. Kromě syrových ryb, jako jsou losos, 
tuňák, úhoř, mořský vlk, sépie, máslová 
ryba či krevety, lze použít i ryby smažené. 
Potom ovoce a zelenina.“ 
 V současné době nabízí Michaela Kup-
ská na třicet druhů sushi. Svůj sortiment 
navíc rozšířila o  sushi sendviče, sushi 
taštičky a  letní závitky. Nechybí silvest-
rovské sushi tácy, sushi dorty nebo mini 
sushi burgery se smaženým nebo syrovým 
lososem, dále poke bowl a exotické obědo-
vé polévky. 
 Suroviny na  výrobu sushi dnes není 
problém sehnat. Dá se koupit jak spe-
ciální rýže na  sushi, stejně jako ocet 
na  sushi a  mořská řasa. Nouze není ani 
o kvalitní čerstvé ryby. „Jediné, co je ob-
čas problém, je avokádo a  mango. Říká 
se, že do melounu nevidíte, ale stejně tak 
je to s avokádem a mangem. Na sushi je 
potřebujete mít opravdu krásné, správně 

vyzrálé,“ upozorňuje na možné záludnosti 
při přípravě sushi Michaela Kupská, která 
v Tišnově a v Brně rovněž pořádá kurzy 
sushi pro začátečníky a pokročilé. 

Japonská kuchyně v krabičce
 KUMIsushi má momentálně otevřeno 
ve středu a v pátek. „Zákazník tedy přijde 
během otevírací doby a vybere si z vitrí-
ny libovolné množství a  libovolné druhy 
sushi, které se mu líbí, a  já mu je dám 
do krabičky s sebou,“ popisuje Michaela 
Kupská jeden ze způsobů, jak se její sushi 
dostává k sushimilcům. Další variantou je 
objednávka po domluvě, a to v kterýkoliv 
den v týdnu, s vyzvednutím buď na provo-
zovně, anebo s dovozem domů. Po Tišno-
vě zdarma. 
 V loňském roce začala své sushi výrob-
ky nabízet návštěvníkům venkovních, ne-
jen kulturních akcí v Tišnově a okolí. Pro-
dává na  různých festivalech, koncertech, 
hodech nebo trzích. 
 „Podnikatelské vize do  budoucnosti 
samozřejmě jsou, ještě ale sehnat peníze 
a mít trochu víc času. Ráda bych měla ně-
jaké sushi bistro, ve kterém by si zákazníci 
mohli sednout a dát si něco fajn asijského, 
nejenom sushi,“ přeje si Michaela Kupská. 

Foto: archiv Michaely Kupské

CO TAKHLE DÁT SI V TIŠNOVĚ SUSHI? KLIDNĚ
Zlata Ptáčková

Michaela Kupská, majitelka KUMIsushi v Tiš-
nově.

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

Kromě klasického sushi prodává sushi send-
viče, sushi taštičky, mini sushi burgery, sushi 
dorty nebo exotické obědové polévky.

V  současné době nabízí Michaela Kupská 
na třicet druhů sushi.
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 Ve  chvíli, kdy budete číst tento text, 
bude duben, rodiče předškoláků čeká prv-
ní důležité rozhodnutí, výběr základní ško-
ly, kde bude jejich dítě plnit školní docház-
ku. K zápisu můžete přijít i k nám. Jsme 
základní škola určená žákům se speciální-
mi vzdělávacími potřebami. Najdete nás 
na náměstí Míru, tedy ve středu Tišnova. 
A co je na nás tedy speciální? Malý kolek-
tiv žáků ve třídě, speciální pedagog, paní 
asistentky. Někdy za  žáky chodí i  naši 
canisterapeutičtí pomocníci. Výuka ve tří-
dě tak může být doopravdy individuální 
a  díky tomu dosahujeme velkých pokro-
ků. Cílem je připravit žáky na co největší 
míru samostatnosti v budoucím životě. 
 Letos nově můžeme přivítat žáky s lo-
gopedickými vadami, pokud si nejste jis-
tí, zda bychom byli tou správnou volbou, 
přijďte se k nám podívat. Naše škola má 
dveře dokořán. Je možné navštívit ško-
lu, podívat se do  výuky, získat tak infor-
mace. To vše na  tel. čísle 725  557  648 

u Mgr. Dany Staňkové. Tu naši základku 
Vám jistě ráda představí a  ukáže. Této 
možnosti mohou využít i  rodiče, kteří 
uvažují o  přestupu svého syna či dcery 
i ve vyšších ročnících. 
 O  tom, co se u  nás děje, jaké akce 
máme za sebou, Vás, čtenáře Tišnovských 
novin, pravidelně informujeme. Nyní 
jsme, po  loňském úspěchu, navštěvovali 
plaveckou školu v Kuřimi, těšíme se na tý-
denní školu v přírodě a další akce. Máme 
i družinu, do které můžou docházet i žáci 
vyšších ročníků. 
 A  co na  závěr, snad termín zápisu. 
Zápis proběhne ve dnech 19. (9–14 ho-
din) a 26. dubna 2023 (13.30–14.30). 
S sebou by měl zákonný zástupce přinést 
rodný list dítěte a  doporučení PPP či 
SPC. Pro budoucí prvňáčky je připraveno 
malé překvapení. Více informací najdete 
na webu školy www.skolatisnov.cz.

 PaedDr. Radmila Zhořová, Mgr. Michal Komprs, Mgr. Jiří Vor-
líček, Ing. Pavel Matějka, ředitelé základních škol v Tišnově sdě-
lují, že zápis žáků k povinnému vzdělávání se bude konat za osob-
ní účasti zákonných zástupců a dětí:

• ZŠ Tišnov, nám. 28. října, p. o., a ZŠ Tišnov, Smíškova, p. o., 
  pátek  19. dubna 2024 v době od 14 do 17 h. v budovách 

jednotlivých škol
  Více na https://zapiszs.tisnov.cz/, www.tisnov-zs28.cz a www.

zssmiskova.cz 
• ZŠ ZaHRAda 
 čtvrtek 18. dubna 2024 v době od 16 do 18 h.
 Více na www.skolazahrada.cz.
• ZŠ CoLibri 
  elektronicky od 1. 4. do 19. 4. 2024 přes kontakty uvedené 

níže a www.skolacolibri.cz.  
  Osobní předání po  telefonické domluvě na  tel. 733 532 890 

v termínu od 1. 4. do 19. 4. 2024.

 Pro ZŠ Tišnov, nám. 28. října, p. o., a ZŠ Tišnov, Smíškova, 
p. o., bude otevřen registrační systém pro vyplnění a vygenerová-
ní žádostí o přijetí i odklad na https://zapiszs.tisnov.cz/ od 1. 4. 
2024. 

 Náhradní termín zápisu lze dohodnout individuálně na telefon-
ních číslech: 
 ZŠ Tišnov, nám. 28. října 1708 – 549 415 629, 736 773 269
 ZŠ Tišnov, Smíškova 840 – 549 415 163, 603 140 351
 ZŠ ZaHRAda – 732 558 008
 ZŠ CoLibri – 733 532 890
 Zákonný zástupce má dle školského zákona povinnost nechat 
své dítě zapsat k základnímu vzdělávání nejpozději k 30. 4. 2024.

 Aktuální informace o formě zápisu budou zveřejněny na webo-
vých stránkách jednotlivých škol.

ZÁPIS DO ZŠ JE TU
Dana Staňková 

ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD
PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025
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 V  letošním roce bude probíhat proces zápisu obdobně jako 
v předchozích letech, a to prostřednictvím Systému pro podporu 
přijímacího řízení do MŠ. Elektronické žádosti bude možné vypl-
ňovat a tisknout od pondělí 1. 4. 2024 do úterý 7. 5. 2024.

 Příjem vytištěných a lékařem potvrzených žádostí pro-
běhne v úterý 7. 5. 2024 ve všech MŠ od 8.00 do 11.00 hod. 
a od 13.00 do 16.00 hod. 
 Pro přijímání dětí je stanoven pouze jeden školský obvod pro 
všechny MŠ a tím je celé území města Tišnova. V kritériích bylo 
i nadále ponecháno zvýhodnění pro děti, které již mají ve stejné 
mateřské škole svého staršího sourozence, výhodu je však možné 
využít pouze pro děti starší 3 let. Další body lze získat, pokud dítě 
přihlásíte k celodenní docházce od 1. 9. 2024.
 Všechny aktuální potřebné informace najdete od 1. 3. 2024 
na www.zapisms.tisnov.cz nebo je získáte v jednotlivých MŠ. 
 Děti, které se z kapacitních důvodů do mateřské školy 
nedostanou, budou přednostně přijímány do Dětské sku-
piny Potůček. Dětskou skupinu provozuje Rodinné centrum 
Studánka ve  spolupráci s  městem Tišnovem. Přijímací řízení 
do Potůčku bude probíhat od 3. 6. 2024 do 14. 6. 2024. Kon-
taktní osoba je Mgr. Kateřina Hromčíková (info@studanka-tis-
nov.cz), 777  706  723). Podrobnější informace budou postupně 
zveřejňovány na webových stránkách RC Studánka www.studan-
ka-tisnov.cz/pece-o-deti/detska-skupina-potucek/.

ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL V TIŠNOVĚ
NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

Renata Pleskačová



TN 04/202416

VZDĚLÁVÁNÍ

 RouBend je pro žáky naší školy už známý pojem. Pokud se 
na něj zeptáte jakéhokoliv žáka na škole, jistě vám odpoví, že ví, 
co znamená. Kdo nebo co se za tímto názvem skrývá? V krátkém 
rozhovoru s hlavními aktérkami a zakladatelkami tohoto sesku-
pení Bc. Michalou Bednářovou a Pavlou Roučovou, DiS., vám jej 
představíme. 

 Jak vznikla celá myšlenka vytvořit dětské hudební těleso? 
Školní kapela RouBend vznikla zcela spontánně a neplánovaně. 
Sociální pedagožka školy Bc. Michaela Bednářová přišla na začát-
ku loňského školního roku s návrhem uspořádat vánoční koncert 
pro klienty Centra sociálních služeb Tišnov. Cílem bylo propojit 
generaci dětí a seniorů, budovat oboustrannou toleranci a moti-
vovat k dalším společným setkáním. Není jednoduché si přiznat, 
že všichni stárneme, a proto bychom se k seniorům měli chovat 
s úctou, respektem, pokorou a vést tímto způsobem i mladou ge-
neraci. 
Oslovily jsme tehdy žáky druhého stupně s možností se do akce 
pro seniory zapojit. Následovalo velké překvapení, nebot’ zájem 
dětí o  tuto dobrovolnou volnočasovou aktivitu byl enormní. Na-
konec se vystoupení žáků uskutečnilo nejen pro klienty Centra 
sociálních služeb Tišnov, ale i pro rodiče, děti a veřejnost. Organi-
zační a realizační tým tvoří dvojice kolegyň Michaela Bednářová 
a Pavla Roučová.

Které děti se účastní?
 RouBend je školní volnočasový kroužek, v  němž se pravidelně 
a  dobrovolně schází nadšení zpěváci, zpěvačky, hudebníci a hu-
debnice s  chutí hrát, zpívat, tančit a  rozvíjet hudebně tvořivé 
myšlení. V  současné chvíli kroužek navštěvuje celkem 35 dětí. 
Kromě hlavní náplně kroužku se také snažíme podporovat proso-
ciální chování a vytvářet atmosféru bezpečí a důvěry. Vedeme děti 
k ohleduplnosti, učíme je nebát se udělat chybu.
 Pravidelnou docházkou do kroužku tráví děti svůj volný čas ak-
tivně a realizují se v činnosti, která je baví a naplňuje. Ne všichni 
vynikají v učení, ale v našem kroužku mohou objevit svůj talent, 
zažít radost a úspěch. U zrodu školní kapely stáli především žáci 
z 9. tříd, čehož si velmi vážíme, přestože měli před sebou proza-
tím nejtěžší zkoušku svého života – přijímací zkoušky na střední 
školy. Nyní se kroužek skládá z dětí všech věkových kategorií. 
Přesto, anebo právě díky tomu, že je tento kolektiv složený z růz-
ných věkových kategorií, si jeho členové vzájemně pomáhají při 
zvládání trémy z vystupování na veřejnosti a často i mírného umě-
leckého zakolísání.

 Je přirozené, že členská základna se v důsledku ukončení 
školní docházky některých členů musí průběžně obměňo-
vat. Jak jsou přijímáni noví členové?
Dveře do našeho kroužku jsou otevřené téměř pro každého. Ne 
každý bude zpívat jako Whitney Houston nebo Bruno Mars, ale 
může být sám sebou! Pokud neumíš hrát na žádný hudební ná-
stroj – nevadí! Můžeš tančit, zvučit, hrát scénky, vyrábět kulisy. 
Dá se říci, že každý u nás najde své místo a uplatnění. Znalost not 
ani předchozí hudební průprava nejsou podmínkou. Požadujeme 

jen slušné chování, trochu talentu, svědomitý, spolehlivý a zodpo-
vědný přístup. Každý, kdo chce být součástí našeho týmu, se do-
staví ke krátké cca patnáctiminutové „přijímací zkoušce“, při níž 
se nám představí, sdělí něco o sobě a své vnitřní motivaci. Poté 
se mu individuálně věnuje paní Roučová, která má vystudovanou 
konzervatoř a ví, jak s žáky pracovat. Působí jako učitelka sólo-
vého zpěvu a hry na klavír pod spolkem Tigal a vede přípravnou 
hudební výchovu. 

Jaká vystoupení už máte za sebou?
 Školní kapela pravidelně vystupuje na akcích školy a má i vlastní 
tematicky zaměřené koncerty. Prvním naším veřejným vystou-
pením byl vánoční koncert, který se uskutečnil v Kině Svratka 
v prosinci 2023. Navodil příjemnou vánoční atmosféru a měl ne-
bývalý ohlas. Navázali jsme spolupráci s Centrem sociálních slu-
žeb Tišnov, kde jsme vystupovali ke Dni seniorů, při mikulášské 
nadílce nebo před vánočními svátky. Připravili jsme kulturní pro-
gram k oslavě 40. výročí založení školy. V součinnosti s panem 
učitelem Kratochvílem jsme uspořádali slavnostní akt u příleži-
tosti státního svátku 28. října a adventní trhové slavnosti jsme 
také obohatili o naše vystoupení. Rády bychom tímto poděkovaly 
vedení školy za podporu.

Jaké projekty plánujete do budoucna?
Repertoár písní je vybírán z okruhu populární a moderní hudby, 
známých písní a melodií a žáci se na jeho vytváření podílí.
Můžeme již nyní prozradit, že chystáme velký koncert ke  Dni 
matek, který se uskuteční v  tišnovském Parku pod kostelem, 
v neděli 12. 5. 2024. Ten bude věnován jak jinak než maminkám, 
babičkám, ale samozřejmě i všem ostatním.
Dále máme v hlavě další dva velké projekty, ty si ale zatím nechá-
me pro sebe.

 Milé dámy, děkuji vám za váš čas a milé setkání s vámi. Škol-
nímu hudebnímu tělesu přeji hodně úspěchů a  radosti z  práce 
i všech (samozřejmě úspěšných) vystoupení.

HUDEBNÍ KROUŽEK, ANEBO NĚCO VÍC?
Barbora Kulhánková, Michaela Roučová, Pavla Bednářová

Scénické vystoupení RouBend. Foto: archiv ZŠ
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 V letošním školním roce máme u nás ve škole celkem 250 žáků 
ve třinácti třídách. Stále máme v každé třídě dva dospělé, někde 
dokonce tři, a vězte, že mají všichni co dělat. 
 Často slyším, že dříve nebylo tolik dětí s podpůrnými opatření-
mi. Domnívám se, že bylo, ale nikdo to neřešil a nejčastější forma 
výuky byla frontální. Buď stíháš, nebo nestíháš. 
 Školství je dnes již jinde a úkolem učitele je podporovat každé 
dítě dle jeho potřeb, a to dá opravdu zabrat. Tomu se říká diferen-
covat a individualizovat. Jsem ráda, že máme díky systému inklu-
ze možnost poskytnout dětem různé pomůcky anebo personální 
podporu – většinou ve formě asistenta pedagoga. Takový asistent 
je sice „napsaný“ k nějakému dítěti, ale již z jeho názvu vyplývá, 
že je pro pedagoga a celou třídu. Zkrátka asistent je k ruce učite-
li, aby ve třídě probíhalo efektivní vzdělávání i s dětmi, které mají 
učení z nějakých důvodů těžší. Tomu pomůže, jinému hlídá, jestli 
si zapsal domácí úkol, vezme pár dětí pracovat mimo třídu, třeba 
ty nadané, nebo se postará o třídu, která pracuje, když se učitel 
věnuje jednotlivcům. A při výuce venku ani nemusím popisovat, 
jak je fajn, že jsou na děti dva. 
 Když byla zmínka o nadaných žácích, to je také dřina. O nada-
ných žácích panuje řada mýtů, ale jedno je u nich jisté, rozhodně pro 
ně není motivující, když jim učitel zadává „jen“ práci navíc. Nadaní 
žáci často nerozumí světu ostatních dětí, vyhovuje jim třeba více 
svět dospělých, potřebují spíše pochopení a  vlastně někdy úplně 
jiné úkoly, než má zbytek třídy. A když tohle učitel nevidí a nedělá, 
má pěkně zavařeno, protože když se nadané dítě nudí, je z něho 
většinou dítě „problémové“. To ale není žádná novinka, nebot’ již 
Komenský psal o nadaných dětech (mimo jiné): „Nebot’ jako pole 
čím je úrodnější, tím hojněji na něm roste trní a bodláčí...“
 Jako dítě jsem nezažila, že by učitel obcházel děti, vysvětloval in-
dividuálně každému to, co potřebuje. Také jsme si nemohli v hodině 
vzájemně pomáhat, vysvětlovat si učivo a učit se pomocí spolupráce 
a diskuze. Pokud tedy máte například dvacet dětí v první třídě, je 
krásné vidět, jak tam mají i  tři dospělí pořád co dělat. Když tam 
přijdu, často mi trvá, než zjistím, kde ti dospělí vlastně jsou. Dřepí 
u lavic a vysvětlují a pomáhají. Ve třídě je někdy úplný klid a jindy 
zase příjemné hemžení a pracovní šum, když děti spolupracují a učí 

se navzájem. Dojímá mě, že se mohou učit v takovém klidném a přá-
telském prostředí, mám z toho radost.
Asistenti pedagoga jsou v současné době početnou součástí pe-
dagogických sborů ve  všech školách a  lze si snadno domyslet, 
že taková efektivní spolupráce dvou dospělých dětem velmi slou-
ží. Nezbývá než si povzdechnout nad skutečností, že nám jejich 
počet stát možná velmi omezí. Budeme je pak tedy pravděpodob-
ně operativně posílat tam, kde to bude nejdůležitější.
 A nyní bych se přenesla k těm nejmenším, protože předško-
láky čeká v dubnu zápis do první třídy. Přeji jim, aby si vybrali 
dobře svoji školu. Pokud by chtěli k  nám do  Deblína, budeme 
v  letošním roce pravděpodobně otevírat dvě první třídy, bude 
v nich odhadem jistě méně než dvacet dětí a v každé budou dva 
pedagogové. Stále učíme na prvním stupni v programu Začít spo-
lu a děti jsou hodnoceny pouze slovně. Náš zápis má toto krásné 
datum – čtvrtek 4. 4. 2024 od 14 hod. Aby rodiče a budoucí 
prvňáčci při zápisu nemuseli dlouho čekat, je třeba si rezervovat 
konkrétní čas buď na telefonním čísle 731 569 763, nebo pomocí 
e-mailu klimova@zs-deblin.cz. Těšíme se na nové prvňáčky.

ZE ŠKOLY V DEBLÍNĚ
Iveta Štamberová

INZERCE

Knížka je náš kamarád. Foto: archiv školy
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 Škola by měla přistupovat s respektem 
k osobnosti žáků, měla by vyhledávat ta-
lent každého jedince. Gymnázium Tišnov 
si je vědomo toho, jak důležitá je podpora 
studentské iniciativy, kreativity a  nadá-
ní žáků. Kromě nabídky kvalitní výuky 
ve  všech předmětech – přírodovědných 
i humanitních je studentům tradičně před-
kládána nabídka nadstandardních aktivit, 
jež podporují zdravý rozvoj – fyzický i psy-
chický. 
 Jednou z tradičních osvědčených aktivi-
začních metod pedagogické práce je to, že 
jsou studenti motivováni k účasti v SOČ, 
v  soutěžích, olympiádách a  přehlídkách. 
Některé aktivity tohoto druhu nesou po-
myslnou „značku“ gymnázia – vznikly pří-
mo ve škole samotné z  iniciativy učitelů, 
nebo jako forma aktivity studentské, na-
příklad Divadelní přehlídka NG.
 Dalším typem soutěží, do  nichž se 
úspěšně zapojují žáci gymnázia, jsou cen-

trálně organizované akce, jejichž struktu-
ra je pevně dána a jejichž garantem bývá 
např. MŠMT. Gymnázium Tišnov, s  vě-
domím si toho, jaký význam tyto aktivity 
mají, převzalo velký díl zodpovědnosti 
za průběh některých okresních kol výše 
zmíněných soutěží a olympiád, na jejichž 
organizaci okresních kol se podílí a  za-
jišt’uje je. Patří k nim již tradičně okresní 

kolo Dějepisné olympiády a okresní kola 
Matematické olympiády kategorií Z6, 
Z7 a  Z8. Letos poprvé naše škola přiví-
tala účastníky okresního kola Chemické 
olympiády, kategorie D. Tradiční je také 
příprava okresního kola recitační soutě-
že Dětská scéna, kterou organizujeme 
ve dvou dnech pro kategorie 0 až 4, tedy 
žáky nižšího i vyššího stupně základních 
škol a víceletých gymnázií. Samotná pře-
hlídka je především pěkným kulturním 
zážitkem pro všechny zúčastněné – žá-
kovské recitátory, pedagogy i pečlivě vy-
brané porotce. 
 Gymnázium je rovněž organizátorem 
řady sportovních soutěží (např. v  bas-
ketbalu, florbalu a  Vánoční lat’ka). Naše 
škola má nejenom pocit hrdosti, když se 
dostaví úspěchy našich studentů, máme 
také radost, když se podaří vytvořit vlídné 
zázemí soutěží a  přehlídek pro všechny 
zúčastněné. 

 Stejně jako v loňském školním roce se 
i letos naše škola zapojila do soutěže Den 
s hejtmanem, za níž pod patronací hejtma-
na Jihomoravského kraje Jana Grolicha 
stojí organizační tým z  Gymnázia Brno, 
Vídeňská. Soutěž spočívá v  sestavení tří-
členného studentského týmu kandidujícího 
v pomyslných krajských volbách složeného 
z kandidáta na hejtmana a dvou poradců. 
Úkolem týmu je sestavit volební program 
vycházející z reálných politických témat na-
šeho kraje, utvořit vlastní politický profil ja-
kožto strany či hnutí, natočit volební spot, 
připravit vlastní kampaň a  její prezentaci 
na letácích, billboardech a sociálních sítích. 
Vše musí být podloženo finanční rozvahou 
a obhajobou celkové částky, kterou by stra-
na či hnutí za kampaň utratilo. 
 V první fázi soutěže připravili pořada-
telé pro účastníky kurzy v oblasti politic-
kého marketingu, veřejné správy a komu-

nikace, které zajistily příslušné fakulty 
Masarykovy univerzity a  Česká televize 
Brno. Do finále soutěže, kam bylo na zá-
kladě kvality zpracování volebního progra-
mu vybráno osm týmů, dospěli i zástupci 
naší školy ze třídy septima ve  složení 
Rostislav Vermouzek jako kandidát a Voj-

těch Ondráček se Štěpánem Chalupní-
kem v roli poradců. Jejich hnutí Stopa se 
zaměřilo v první řadě na problém sucha, 
dále sledovalo témata sociální či kulturní. 
Své názory musel kandidát nejprve obhá-
jit v debatě všech studentských uchazečů 
o post hejtmana, následně celý tým před-
stavil kompletní kampaň před zraky voli-
telů z řad studentů a poroty, kterou tvořili 
pan hejtman, vedoucí katedry politologie, 
vedoucí Institutu veřejné správy a zástup-
ce České televize.
V  pátek 8. března pak proběhlo v  zase-
dacím sále Zastupitelstva JMK v  Brně 
za  přítomnosti hejtmana slavnostní vy-
hlášení výsledků. Naši studenti se umís-
tili na  skvělém 2. místě, za něž obdrželi 
pěknou finanční odměnu, a  vyrovnali 
tak úspěch svých předchůdců v  loňském 
roce. Všem ze srdce gratulujeme a děku-
jeme za vzornou reprezentaci školy. 

ORGANIZACE SOUTĚŽÍ
PODPORA NADANÝCH DĚTÍ NA TIŠNOVSKÉM GYMNÁZIU

PhDr. Barbora Holubová

DEN S HEJTMANEM
Jiří Urbánek

Ocenění studenti tišnovského gymnázia 
s Janem Grolichem. Foto: archiv školy

Při recitační soutěži. Foto: archiv školy
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 Dobrých skutků není nikdy dost. V naší zrychlené době jsou 
mnozí zahleděni do svých problémů a starostí a nevšímají si, co 
se děje kolem nich. Právě proto jsme poslední únorový týden 
uskutečnili v naší škole (Střední škola a základní škola v Tišnově) 
akci pod názvem ,,DOBROKAFÉ“. Káva se nepodávala za peníze, 
ale za dobrý skutek. Všichni, kteří se akce účastnili, měli napsat 
na  připravenou tabuli dobrý skutek, kterým někomu pomohli, 
a poté si mohli dopřát skvělou kávu.
 Celou akci zahájila naše paní ředitelka Mgr. Dana Staňková, 
a divili byste se, kolik dobrých skutků se během chvilky nasbí-
ralo. Po  celou dobu se ve  druhém patře, kde akce probíhala, 
rozhostila úžasná nálada mezi námi spolužáky. Nekoukali jsme 
do  mobilních telefonů a  věnovali jsme pozornost pouze sami 
sobě. Dokonce i naši učitelé v každodenním spěchu měli důvod 
k odpočinku u dobré kávy.
 V tyto dny jsme o dobrých skutcích hodně přemýšleli a povída-
li si o tom, jaké další možnosti pomoci máme. 

 Následně byla o naší akci sepsána krátká zpráva, která byla 
zpřístupněna všem žákům a zaměstnancům školy.
 Musíme konstatovat, že dobré skutky z nás dělají dobrého člo-
věka a dávají našemu životu smysl.

 V úterý 13. 2. 2024 v 8.10 hodin vystoupilo z autobusu a něko-
lika automobilů ve Skiareálu na Fajtově kopci ve Velkém Meziříčí 
www.skivm.cz 51 žáků ZŠ a MŠ Václava Havla Žďárec společně 
s doprovodem učitelů, instruktorů a asistentů. Již desátým rokem 
mají všichni žáci naší školy možnost absolvovat lyžařský a snow-
boardový výcvikový kurz, letos byl čtyřdenní.
 Tentokrát to bylo o  týden dříve než v  loňském roce, využili 
jsme jarních prázdnin škol Kraje Vysočina, které byly z důvodu 
konání světového šampionátu v biatlonu v Novém Městě na Mo-
ravě o 14 dnů dříve, než odpovídalo dlouholetému celorepubliko-
vému rozpisu těchto prázdnin. Předpoklad, že budou volné sjez-
dovky, vyšel. Počasí odpovídalo spíše březnu, teplotně byla první 
polovina února za posledních více než sto roků údajně rekordní. 
První a  poslední den byl slunečný, zbývající dva pod mrakem. 
Překvapivě dobré sněhové podmínky po předchozích dnech oble-
vy nám umožnily realizovat výcvik v plném rozsahu.
 Jestliže většina podobných skiareálů v širokém okolí už byla 
uzavřena, zde na  nás díky úsilí pracovníků SKI KLUBU Velké 
Meziříčí v čele s jeho jednatelem Jiřím Pálkou čekaly všechny tři 
upravené sjezdovky. 
 Z 65 žáků prvního stupně přijelo 40 žáků, zbývajících 11 bylo 
z 6.–9. ročníku. O výcvik se postaralo celkem sedm instruktorů 
na  lyžích a  tři na  snowboardu. Pomáhala jim další učitelka, vy-
chovatel a asistentka pedagoga, kteří se starali především o 17 
prvňáků a druháků, většinou začátečníků.
 Absolvování závěrečného slalomu poslední den takřka všemi 
žáky bylo důkazem, že i  úplný začátečník, který chce, zvládne 

během tří dnů nejzákladnější lyžařské dovednosti tak, aby sám 
sjel sjezdovku a samostatně použil vlek. 
 Děkuji všem našim žákům za zodpovědný přístup a dodržování 
zásad bezpečnosti a ohleduplnosti, společně jsme si lyžování užili.
 Poděkování patří externím instruktorům v  čele s  nestorem 
Petrem Zezulou a Ondrou Rosou, kolegyním Janě Jakešové, Pet-
ře Tellerové, Lucii Slavíčkové, Anně Zhořové, Veronice Pařilové 
a kolegovi Zdeňku Smrkalovi, stejně jako provozovateli Skiareálu 
panu Jiřímu Pálkovi a jeho spolupracovníkům.

DOBROKAFÉ = KÁVA ZA DOBRÝ ČIN
Kateřina Kouřilová a žáci 2. B oboru mechanik opravář motorových vozidel

LYŽAŘSKÝ KURZ 2024
Dalibor Kolář

Žáci lyžařského kurzu na Fajtově kopci. Foto: Dalibor Kolář

U „stánku“ Dobrokafé. Foto: archiv školy
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Den otevřených dveří
a infoschůzka pro rodiče
 Zveme všechny rodiče a  děti se zá-
jmem o docházku v Kalužníčku ve školním 
roce 2024/2025 na den otevřených dveří 
17.  dubna od  9.30 do  13.00. Zároveň 
odpoledne od  16.15 proběhne infoschůz-
ka pro rodiče, kde se dozvíte vše potřeb-

né k provozu Kalužníčku a bude prostor 
na vaše dotazy. Svůj zájem o účast na dnu 
otevřených dveří a/nebo infoschůzce nám 
dejte vědět na info@kaluznicek.cz.
 
Volná místa na letních
příměstských táborech
 I  letos zveme děti na  letní příměstské 
tábory Kalužníčku. Na co se můžete těšit:

Itálie
22.–26. července (pro děti 4–9 let)
 Pojď si s  námi udělat výlet do  země 
špaget a pizzy. Poznej Itálii, dozvíš se, kde 
jsou Benátky a co je to gondola, jak vypa-
dá nejznámější karneval.

Magie lesa
29. července – 2. srpna (pro děti 6–10 let)
 Přijď objevit, co ještě o  lese nevíš, 
skrývá toho tolik! Les je plný kouzel, at’ 
už okem viditelných či ne, a my se ponoří-
me do jeho prozkoumávání a učení se, jak 

všedních, tak i nevšedních tajů. Prožijeme 
si les všemi smysly a bude to stát za to!

Cesta do pravěku a ještě dál
12.–16. srpna (pro děti 6–10 let)
Společně se vypravíme prozkoumat dávný 
svět dinosaurů. Že jste o nich leccos sly-
šeli? Zabrouzdáme ještě hlouběji do  mi-
nulosti, abychom poznali tvory a rostliny, 
kteří obývali naši planetu dávno před nimi. 
Vydáme se do okolí hledat fosilie, zkusíme 
najít důkaz o tom, jestli tu náhodou někdy 
nebylo moře, nebude chybět tvoření, hry 
a letní radovánky.

 Tábory probíhají dle principů Kaluž-
níčku od  pondělí do  pátku (8–16 hod) 
v  Lomničce v  atraktivním prostředí – 
jurta, zahradní kuchyňka, potok, rybník 
a příroda všude kolem. Tábor je určen pro 
maximálně 16 dětí. Cena 2 400 Kč. 
 Více informací a přihlašování na:
https://kaluznicek.cz/tabory/.

 Lesní mateřské školy jsou více než jen vzdělávací instituce; 
jsou to místa, kde se děti učí životním dovednostem v  harmo-
nii s  přírodou. Přinášejí dětem neocenitelné zkušenosti, které 
formují jejich osobnost, zdraví a  vztah k  životnímu prostředí. 
V době, kdy moderní život často odvádí děti od přírody, předsta-
vují lesní školky cennou alternativu pro jejich vývoj a vzdělávání.
 Pobyt v přírodě zvyšuje fyzickou aktivitu dětí, což je základem pro 
zdravý životní styl a prevenci obezity. Lesní prostředí vybízí k běhu, 
lezení a objevování, což rozvíjí motorické schopnosti a celkovou kon-
dici. Navíc kontakt s přírodou má blahodárný vliv na duševní zdraví, 
snižuje úrovně stresu a podporuje pocit štěstí a pohody. 
 Sociální dovednosti se v  lesních školkách rozvíjí přirozeně, 
prostřednictvím hry a spolupráce. Děti se učí sdílet, komunikovat 
a efektivně řešit konflikty. Neformální a respektující prostředí pod-
poruje spontánní interakce a budování přátelství. Ledňáček posiluje 
nezávislost a sebevědomí dětí. Stimulující prostředí venku je vyzývá 
k samostatnému průzkumu a překonávání nových výzev. Tato zku-
šenost buduje důvěru ve vlastní schopnosti a odolnost. 
V  neposlední řadě Ledňáček posiluje důležitý vztah k  přírodě 
a pochopení udržitelnosti od útlého věku. Děti se učí o ekosysté-
mech, rostlinách a zvířatech, což vede k respektu a ochotě chrá-
nit naši planetu.

 Pozor, dobrodruzi malí i  velcí! Přijďte za  námi 16. dubna 
na den otevřených dveří do naší Montessori lesní mateřské školy 
Ledňáček. Dopoledne (9–12 hod.) si můžete prohlédnout zázemí 
školky, děti si mohou vyzkoušet různé aktivity nebo si jen tak vol-
ně hrát a být. Odpoledne (16–17 hod.) bude informační schůzka 
pro rodiče (již bez dětí), kterým je náš vzdělávací koncept blízký 
a chtějí zapsat dítě na předškolní vzdělávání do Ledňáčku. Více 
informací www.lmslednacek.cz.

VZDĚLÁVÁNÍ

PŘIJĎTE ZA NÁMI DO KALUŽNÍČKU!
Adéla Nešporová, koordinátorka

Základna LMŠ v Předklášteří. Foto: Lucie Borková

POZVÁNKA DO SVĚTA LESNÍ ŠKOLKY
Lucie Borková

V přírodě je dobře. Foto: Adéla Nešporová
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VZDĚLÁVÁNÍ

 Péči o předškolní děti od dvou let se ve Studánce věnujeme 
již od roku 2011, tedy od doby, ve které nebyla péče o děti do tří 
let v České republice nijak legislativně ukotvena. Vycházeli jsme 
tehdy z našich osobních mateřských zkušeností a postupně budo-
vali službu šitou rodičům a dětem na míru, tedy místo, ve kterém 
budou děti přijímány a bude respektován jejich individuální vý-
voj a potřeby. Předběhli jsme tak dobu, v níž v České republice 
vznikl zákon o dětských skupinách a péče o nejmenší děti začala 
být poskytována za  určitých pravidel. A  právě naše dlouholetá 
zkušenost přináší jedinečné know-how, díky kterému nabízíme 
rodičům a dětem péči v dětských skupinách, které respektují spe-
cifikace péče o děti mladší tří let.
 V současné době zřizuje Studánka dvě dětské skupiny, které 
jsou provozovány v souladu se zákonem 247/2014 Sb., o posky-
tování služby péče o dítě v dětské skupině a jsou řádně registro-
vány Ministerstvem práce a sociálních věcí v evidenci dětských 
skupin. Každá je určena pro trochu jinou cílovou skupinu. Bližší 
informace k oběma skupinám a podrobněji k přijímacímu řízení 
na webu www.studanka-tisnov.cz (záložka Dětské skupiny).

Dětská skupina Jezírko
(v RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov)
Jezírko je určeno dětem od 2 let a jeho denní kapacita je 12 míst. 
Přijímáme děti bez ohledu na trvalé bydliště a zaměstnanost ro-
dičů až do  naplnění naší kapacity, rozhoduje pořadí podaných 
přihlášek. Naším cílem je co nejvíce vyjít vstříc poptávce rodi-
čů a zajistit flexibilní péči, můžete proto přihlásit děti na každo-
denní, pravidelnou (např. 2 nebo 3 dny v týdnu) nebo též polo-
denní docházku.
Principy péče: Nabízíme péči s  pravidelným denním progra-
mem a aktivitami vedoucími k rozvoji dětí. Pro děti jsou předem 
připraveny věku přiměřené aktivity (výtvarné, hudební, sportov-
ní a didaktické). Důraz klademe na individuální přístup k dětem, 
známé, bezpečné a  laskavé prostředí. O  děti pečuje stálý tým 
zkušených certifikovaných pečovatelek. Jezírkovou „normou“ je 
minimálně 1 pečovatelka na 5 dětí. 
Otevírací doba: 7.00–16.00
Strava: celodenní včetně pitného režimu (obědy dovážíme od ex-
terního dodavatele, svačinky připravují pečovatelky přímo v Je-
zírku)
Cena: skládá se z „příspěvku na stravu“ a „příspěvku na péči hra-
zeného rodičem“. Strava celodenní 65 Kč/den, polodenní 55 Kč /
den. (viz tabulka)
Jak se přihlásit: Do  Jezírka je možno se přihlásit již od 8. 1. 
2024, o  přijetí rozhoduje pořadí při podání přihlášky. Zájem 
bývá velký a nemůžeme přijmout všechny děti, proto s podáním 
přihlášky neváhejte. Přihláška je ke stažení na našich webových 
stránkách. O přijetí dětí budou rodiče informováni v druhé polo-
vině června po ukončení přijímacích řízení do MŠ a DS Potůček.
Kontakt: Blanka Mahelová (jezirkods@studanka-tisnov.cz,
tel. 775 050 558)

Dětská skupina Potůček
(Květnická 821, Tišnov)
 Potůček má kapacitu 23 míst a je určen pro tišnovské děti, kte-
ré se z kapacitních důvodů nedostanou do MŠ. Dětská skupina je 
provozována ve spolupráci s městem Tišnovem.
Principy péče: Dětem jsou nabízeny věku přiměřené aktivity 
(výtvarné, hudební, sportovní a didaktické), které jsou tematicky 
propojeny týdenním a měsíčním výchovným plánem. Využíváme 
také Montessori pomůcky a  jsme zapojeni do projektu výchova 
ke ctnostem, zaměřeným na vnímání sebe i vztahy mezi dětmi. 
O děti pečují kvalifikované pečovatelky, dále zde pracuje školni-
ce (stará se o přípravu svačinek, výdej obědů a o úklid).
Otevírací doba: 7.00–16.00
Strava: celodenní včetně pitného režimu (je zajištěna dovozem 
z MŠ U Humpolky) 
Cena: Částka se odvíjí od četnosti docházky. Zvolená délka do-
cházky nemá vliv na pořadí v přijímacím řízení. V ceně je započí-
tána i strava. 
 docházka 4–5 dní v týdnu: 2 000 Kč
 docházka 2–3 dny v týdnu: 1 500 Kč
Jak se přihlásit: Přijímací řízení bude probíhat v době 3.–14. 6. 
2024, tedy až po ukončení přijímacího řízení do tišnovských MŠ. 
V tomto období je potřeba doručit do kanceláře RC Studánka při-
hlášku, která bude spolu s podrobnostmi k průběhu přijímacího 
řízení od května ke stažení na našich webových stránkách. Do Po-
tůčku mohou být přijaty pouze děti, které
 1. mají trvalý pobyt v Tišnově
 2. dosáhnou věku tří let do 30. 4. 2025
 3.  prošly přijímacím řízením do alespoň jedné z  tišnovských 

MŠ a do žádné z jimi vybraných tišnovských školek nebyly 
přijaty

Základním kritériem pro přijetí dítěte je jeho věk (starší děti bu-
dou mít přednost).
Kontakt: Kateřina Hromčíková (potucekds@studanka-tisnov.cz, 
tel. 777 706 723)

DĚTSKÉ SKUPINY JEZÍRKO A POTŮČEK
VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025

Kateřina Hromčíková 

Docházka polodenní (7–12 h) celodenní (7–16 h)

děti starší 2 let
pravidelně 5 dní v týdnu 3 400 Kč/ měsíc 4 500 Kč/ měsíc

pravidelně 4 dny v týdnu 2 800 Kč/ měsíc 3 800 Kč/ měsíc

pravidelně 3 dny v týdnu 2 200 Kč/ měsíc 3 100 Kč/ měsíc

pravidelně 2 dny v týdnu 1 600 Kč/ měsíc 2 400 Kč/ měsíc

pravidelně 1 den v týdnu 1 100 Kč/ měsíc 1 700 Kč/ měsíc
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Inspiro MTB cup
 Cyklistika je v Inspiru velmi oblíbeným 
sportem. Naše členská základna se každý 
rok zvětšuje a s ní i množství plánovaných 
aktivit. Kromě výjezdů do přírody a výletů 
na singletraily si děti i lektoři rádi zazávo-
dí. V letošním roce jsme pro všechny mla-
dé příznivce cyklo sportu nejen z Inspira 
připravili hned tři závody. Děti od 0 do 14 
let budou moci poměřit své síly na tratích 
v  terénu i  na  asfaltu, na  kterých budou 
připraveny paletové překážky. První ze 
závodů bude v rámci cyklistického svátku 
Memoriál Ivo Medka, v neděli 19. 5. Pro-
střední závod bude hostit obec Předklášte-
ří v parku bývalé školy, a to v neděli 11. 8. 
Sérii pak uzavře druhý ročník Tišnovské-
ho kolečka v neděli 15. 9. Novinkou také 
je, že všechny tyto závody budou propoje-
ny bodovým systémem takzvaného Inspi-
ro MTB cupu. Cílem seriálu je motivovat 

děti ke sportu, zdokonalovat se v technice 
jízdy, vytrvalosti a zároveň se učit zdravé-
mu závodnímu nasazení. Zejména v tomto 
případě tedy platí, že není důležité vyhrát, 
ale zúčastnit se. Vyhodnocení Inspiro 
MTB cupu a ocenění nejrychlejších a nej-
vytrvalejších závodníků proběhne v rámci 
vyhlášení výsledků Tišnovského kolečka 
v prostoru u cyklostezky na Železné. Prů-

běžné výsledky a veškeré informace k zá-
vodům můžete sledovat na  našich webo-
vých stránkách.

Den vody na Inspiru aneb VODA MÁ…
 Existuje živá a  mrtvá voda? Má voda 
zvláštní schopnosti? Jak vypadá voda pod 
mikroskopem? Kam se voda v  přírodě 
ztrácí? Co v  ní žije? Dá se špinavá voda 
vyčistit? Jak s ní můžu neplýtvat? K čemu 
voda člověku slouží? Jak funguje vodní 
elektrárna? A můžeme v přírodě vodu za-
držet? To a ještě víc se dozvíte 20. dubna 
2024 od 14 do 17 hod. na Inspiru, kde 
si pro vás děti z kroužků společně s lekto-
ry připravili rodinné odpoledne plné vě-
deckých experimentů, bádání, zkoumání 
a  ukázek. Návštěvníci si budou moci vy-
zkoušet také lezení na  boulderové stěně 
a něco hezkého si vytvoří. Tak neváhejte 
a přijďte s dětmi. Těšíme se na vás.

VZDĚLÁVÁNÍ

ZVEME NA AKCE DO INSPIRA
Veronika Patzelová

Inspiro MTB cup 2023. Foto: archiv Inspira

Festival Jeden svět je již čtvrt století jednou 
z neodmyslitelných součástí působení společnosti 

Člověk v tísni. Dnes je největším festivalem svého druhu 
na světě, a získal čestné uznání organizace UNESCO 

za výchovu k lidským právům. Letos se opět po několika 
letech vrací do Tišnova. 

Projekce pro veřejnost proběhnou
10. 4. a 11. 4. 2024 v Kině Svratka.

Na programu jsou tři dokumenty
(www.jedensvet.cz/tisnov/program)

Moje nová tvář 
Jak se Martina po kyselinovém útoku od bývalého 

partnera znovu učí žít. (Česko, 2023)

Venezuela: Země ztracených dětí
Venezuelu sužuje chudoba, hlad a násilí, které dopadá 

na ženy a děti. (Německo, 2023)

Rahčan – Ella se bouří 
Ella z národu Sámů je aktivistkou, které záleží 

na ochraně dědictví i ekosystémů. (Norsko 2022)

Projekt v Tišnově podpořily: MěKS Tišnov, R21 Realitní 
agentura, Subterra a. s. divize 3 – dopravní stavby Tišnov 

a MZV TRANS

 V této diashow se dozvíte, jaké existují druhy fake 
news, jakou roli v nich hraje lidská přirozenost,

strach či sociální sítě nebo limity našeho vnímání. 
Procvičíte kritické myšlení a dozvíte se, jak poznat, 

když jste klamáni obrazem.

 Skutečně do Benátek v době pandemie dopluli 
delfíni? A sužuje Ameriku invaze nesmrtelného 

masožravého červa? A proč by se mroži v Evropě 
měli bavit potápěním lodí? Máme dobrou a špatnou 

zprávu: Ta dobrá je, že fake news nejsou ve skutečnosti 
výmyslem současné doby, ale velmi starým 

fenoménem. Ta špatná, že boj nimi nelze vyhrát, 
ale nikdy jej nesmíme vzdát. 

4. 4. 2024 v 18.00 hod.
Kino Svratka Tišnov 

Cena: 90 Kč 

Předprodej v TIC a online na webu kina
www.kinosvratka.cz

FAKE NEWS
ANEB ZA ZRCADLEM KLAMU

Interaktivní přednáška Jana E. Svatoše
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 Devět let byl Jan Brdíčko (*1984), dnes 
už bývalý ředitel MěKS Tišnov, duší hudebník, 
umělec a sportovec, osoba odpovědná za kul-
turní dění v  Tišnově. Jak vnímal jeho vývoj, 
očekávání, výzvy a  novinky, když „držel prst 
na tepu doby“, a kam a jak se kultura v Tišnově 
za tuto téměř dekádu posunula, jsme se zeptali 
v rámci jeho bilancování a odchodu od kormid-
la Městského kulturního střediska. 

První rozhovor s  tebou, Honzo, najdeme 
v  Tišnovských novinách č. 5 z  roku 2015, 
tehdy s  jakožto nastupujícím ředitelem 
Městského kulturního střediska Tišnov. 
Dnes tuhle etapu tišnovské kultury i tvé pro-
fesní cesty symbolicky druhým rozhovorem 
uzavíráme. Jak se změnil MěKS od chvíle, 
kdy jsi do něj nastoupil, do dnešních dní? 
Když to vezmu namátkou odtamtud, kam běžně veřejnost nevidí, 
pak věc, kterou jsem v MěKSu jakožto příspěvkové organizaci 
města úplně nečekal, když jsem nastupoval, byl objem administ-
rativy. V průběhu těch devíti let vlivem změn v legislativě narost-
lo administrativní agendy veliké množství. 

Bývá manažerským pravidlem, že pokud přebíráme někde 
veslo, je třeba počítat s tím, že už nám pak na samotnou 
odbornou práci prostor nezbude…
Před těmi devíti roky, když jsem přicházel, se organismus MěK-
Su ještě tvořil. Byl to konglomerát do té doby samostatných in-
stitucí a středisek, které byly spojeny do takové superorganizace 
s úkolem zaštit’ovat veškeré aktivity, které se týkaly at’ už kul-
tury, informačních toků, nebo i vzdělávání. Měl jsem tedy vlastní 
ideje, kam by tato střediska měla směřovat a jak spolupracovat, 
a proto jsem byl i dost angažovaný v jejich samotné dramaturgii, 
at’ se to týkalo muzea, galerie nebo kulturní produkce. Nicméně 
jak se celá organizace rozrostla, rostl i objem provozu a tím pá-
dem i rozpočet. Takže jeden z faktorů, jak se MěKS za devět let 
změnil, je nárůst obratu z necelých 14 na 35 mil. Kč ročně. A to 
je změna dost zásadní. 
Kromě toho myslím, že se mi za tu dobu vytvořil poměrně sta-
bilní tým. Samozřejmě, kultura a média, to jsou všechno velmi 
dynamické světy, a  tak se tu během devíti let vystřídala velká 
spousta lidí, ale stabilizovala se týmová struktura, nastavily pra-
covní procesy, vnitřní komunikace i spolupráce mezi odlišně fun-
gujícími středisky. 

V rozhovoru z roku 2015 jsi zmiňoval, že jednou z tvých 
ambicí je změnit místní pohled na  kulturu. Od  konzum-
ního stylu „přijdu si něco poslechnout nebo podívat se“ 
k  tomu, aby se lidé sami aktivně zapojovali nebo aby se 
podařilo propojit místní jednotlivé aktivity do  celkového 
kulturního obrazu města. 

Kultura je živý organismus v  tom smyslu, že 
je to odraz a  doklad své doby. Je zajímavé, 
že estetické normy a  umělecká kvalita vůbec 
jsou velmi těžko měřitelné. Ale přitom právě 
na úrovni kultury poznáme vyspělost dané ci-
vilizace a  společnosti. Do  kultury se otiskuje 
„zeitgeist“, duch doby. Tak jako v architektuře 
se tím, jak a co se staví, zrcadlí přímo potřeby 
lidí, tak i v kultuře se projevuje totéž. Možná 
trochu jiným způsobem, ale velmi podobně.
Péčí o kulturu tak ekologicky kultivujeme svo-
je vlastní životní prostředí. Tak jsem i vnímal 
svoje profesní působení. Tím, že jsem Tišnovák 
a bydlím ve městě, bylo pro mě vždycky důleži-
té vědomí, že svou prací vlastně bezprostředně 
pečuji o zahradu, ve které sám žiji.
Tišnov navíc má a  vždycky měl velký poten-
ciál v kulturně aktivních lidech. A to je podle 

mě velký sociokulturní kapitál tohoto města. Co se z mého úhlu 
pohledu podařilo vytvořit, bylo velmi těsné partnerství s různý-
mi organizacemi, at’ už na  úrovni škol, školek, ale především 
Inspira, Studánky, Continua vitae nebo jiných spolků. Když ně-
kdo potřeboval nebo chtěl realizovat akci, at’ už ve  spolupráci 
s kulturním střediskem nebo samostatně, tak zde prostor měl. 
V tom jsem se snažil, aby skutečně kulturní středisko fungovalo 
nejen jako fabrika na zážitky, ale také jako platforma pro kulturní 
a společenské aktivity. A tak bylo posláním kulturního střediska 
společně vytvářet všem přístupný kulturní prostor.

Tišnovské kulturní chutě pod lupou
Je kulturní vnímání Tišnováků nějak specifické? V čem je 
Tišnov svůj, co zde má ohlas a co se naopak míjí s poptáv-
kou?
Pokud to vztáhnu k hudební produkci a  divadlu, tak v Tišnově 
vždycky velmi dobře fungovala folková hudba. Obliba folkové 
a  country hudby je tady dlouhodobě velká, ač třeba i  v  rámci 
rockové hudby má Tišnov poměrně silné auditorium. Smutným 
faktem bohužel je, že po covidu prořídly i řady posluchačů klasic-
ké a soudobé vážné hudby. Tento fakt signalizuje, že tento žánr 
prodělává vývoj a je potřeba nabídnout posluchačům kvalitní sou-
dobou hudbu, která pro ně bude atraktivní. Což byl třeba poslední 
koncert cyklu KPH skupiny Pacora, která hraje world music s vli-
vy etnické, balkánské a jazzové hudby. Takže v tomto smyslu se 
i Kruh přátel hudby proměňuje a posouvá. 
Mojí prioritou bylo vždycky nabídnout dramaturgii takovou, aby 
byla velmi diverzifikovaná. Aby postihla vlastně co největší šíři 
žánrů a současně aby si v ní našli svoje všichni od těch nejmlad-
ších posluchačů až po ty nejstarší. Ale třeba v dnešní době, kdy 
je v celosvětových trendech nejhranějším žánrem rap a hip-hop, 
tak pokusy o zařazení rapu do dramaturgie kulturního střediska 
se setkaly s velmi vlažným přijetím. 

NÁŠ ROZHOVOR

KULTURA JE OTISK DUCHA DOBY
DEVĚT LET PRÁCE MĚKSU POHLEDEM KONČÍCÍHO ŘEDITELE

Vladimír Vecheta

Jan Brdíčko.
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Jak jsi ovšem zmiňoval, kultura a zvlášt’ 
hudební scéna je živý organismus, kte-
rý se dynamicky vyvíjí a citelně reaguje 
i na poměry ve společnosti…
Jistě, musím říct, že po covidu se celkově 
hudební scéna a vůbec hudební trh velmi 
proměnil. Už nějaký rok před covidem se 
začaly rozevírat ekonomické nůžky. Mohli 
jste si objednat interpreta za pět tisíc, ale 
také interpreta za pět set tisíc. Od té doby 
se postupně vytrácí na této škále skupina 
interpretů v  cenové hladině od  padesáti 
do sto tisíc. Když pak ale nemůžete sehnat 
populárního interpreta, který zahraje v ce-
nové hladině řekněme jen do sto tisíc, je 
to pro kulturní středisko zásadní problém, 
protože kapacity sálů, které jsou k dispo-
zici, nejsou dostačující. V tomto je Tišnov, 
který je jinak kulturním městem, silně li-
mitován. Narážíme na to v kině, které má 
kapacitu dvě stě padesát diváků, narážíme 
na to v tzv. velkém sále, který má kapacitu 
na sezení sto míst. Narážíme na to i v so-
kolovně, což je největší sál ve městě, který 
má kapacitu nějakých pět set padesát míst. Kapacity sálů jsou 
zásadním ekonomickým limitem při plánování jakýchkoliv akcí. 
V důsledku to funguje tak, že umělce, které nejsme schopni za-
platit v rámci kapacit budov, jsme nuceni směřovat ven na letní 
sezónu do letního kina či na zahrádku k Palcovi. 

S našimi možnostmi se tak míjí zájem uspořádat tady tře-
ba velký koncert typu stadiónu? 
On by to nebyl problém po stránce technické, nebyl by to problém 
po stránce ekonomické ani personální. Je to problém po stránce 
kapacit. A to i navzdory faktu, že rekonstrukcí letního kina vznik-
la velká příležitost pro pořádání open air akcí. Když pak za mnou 
přijde místostarosta, že by rád do Tišnova přivezl skupinu Kabát, 
musím mu odvětit, že problém není sem skupinu pozvat, problé-
mem je však absence dostatečného prostoru. 

Jak je na tom divadelní tradice Tišnova, která není v sou-
časnosti až tak úplně viditelná? 
Když se podívám na historii 20. století, tak Tišnov má opravdu 
velkou tradici ochotnického divadla. Je zde fungující Karasovo di-

vadlo, divadelní spolek Everyman, improvi-
zační divadlo atd. Obecně lze říci, že obliba 
divadel byla a je velká. 
Když jsme se tu ovšem bavili o kulturním 
kapitálu, který Tišnov ve  svých lidech 
má, tak tu má nejen silnou divadelní, ale 
i  orchestrální tradici. At’ zmíním orches-
tr Karla Seyferta, Ha-kapelu, Falta band, 
Tom band, Mini band. A v  tom je Tišnov 
jedinečný. Aktivních lidí je tu určitě dost. 
Hodně dobré zázemí v  tomhle poskytuje 
základní umělecká škola, která je na vyni-
kající úrovni. A jsou tu i další velmi dobré 
kapely, jako je Pátá ruka, Panthenol, Stará 
banda. Zkrátka v  Tišnově je spousta zají-
mavých lidí. 

Osobní hudební angažmá
Ty sám jako muzikant jsi zapojený 
také v řadě hudebních těles…
Za těch devět let, co jsem tu působil, jsem 
vystřídal mnoho hudebních uskupení růz-
ných žánrů od gipsy swingu, funky, jazzu, 
lidové hudby, cimbálovky, až po orchestrál-

ní projekty. V dnešní době je pro mě těžištěm moje kapela Um-
-Ca-Ca, kde působím jako zpěvák, textař a částečně i jako autor 
hudby. Pak působím v Ha-kapele, která letos oslaví 25 let, což je 
také velký kus mojí historie.

A tvůj osobní hudební žánr, který je tobě nejbližší? 
To není snadné říci. Hudba je jenom jedna (smích) a to vysvětluji 
i svým dětem. Pokud bych se měl přesto nějak žánrově vyhranit, 
tak nejčastěji poslouchám jazz, funky, barokní hudbu a elektroni-
ku. Mám rád hip-hop nebo rapovou hudbu. Jako interpret Ha-ka-
pely nejčastěji zpívám jazz, funky a retro-pop. V mém akustickém 
triu Um-Ca-Ca se promítají vlivy folku, rapu, jazzu, které spolu 
vytváří zajímavé kombinace. Pak mám ještě jednu kapelu, tzv. Na-
rozeninovou kapelu, kterou jsem založil s přáteli. S touto hrajeme 
vyloženě soulovou a jazzovou hudbu. 

Vystupuješ spíše jako zpěvák, nebo máš nějaký svůj speci-
fický nástroj? 
Já jsem začal v sedmi letech hrát na klavír a shodou okolností byl 
mým prvním učitelem Ladislav Havlík. Ten po třech a půl letech 
trápení doporučil mým rodičům, abych s klavírem skončil, že necí-
tím rytmus a nemám sluch. (smích) Ale ve dvanácti letech jsem do-
stal od táty bicí soupravu. Rok nato jsem založil studentskou kapelu 
JAMM. V patnácti letech jsem pak začal hrát s Ha-kapelou na saxo-
fon, v šestnácti jsem se vrátil ke klavíru a na ten hraji dodnes nej-
víc. A ve dvaceti jsem začal hrát ještě i na violoncello. Občas sáhnu 
i po kytaře, takže těch nástrojů je u nás doma opravdu mnoho. 

Úsměvný příběh máš spojený ještě i s akordeonem...
Mně se tenhle nástroj hrozně líbil, protože jsem miloval tango 
nuevo argentino. On ten nástroj má zajímavý původ, protože jde 
o  zmenšeninu kostelních varhan, kterou používali misionáři. 
Ovšem v Argentině se na něj hrálo především v nevěstincích. 
Takže ten nástroj v sobě spojuje nebe i peklo. Shodou okolností, 
když jsem si ten nástroj půjčil, tak jsme v muzeu pořádali miku-
lášskou nadílku, dole ve sklepení jsme měli peklo a  já jsem se 
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K mým koníčkům patří rozhodně horolezectví...

...a ještě více mountainbiking. 
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ujal role pekelníka a měl jsem s sebou akordeon. Složil jsem si 
na to i jednoduchou písničku Dětičky, dětičky, třeste se, dnes-
ka vás tenhle čert odnese. Akorát když tam pak došel kytarista 
Vojta Hanák, tak říká: „Honzo, ta písnička je perfektní, ale ty ten 
akordeon držíš vzhůru nohama!“ Tak to byl vrchol mojí akordeo-
nistické kariéry. 
Jinak v té svojí současné kapele Um-Ca-Ca nehraji na žádný ná-
stroj, jen zpívám. A  doma se věnuji kompozici, vytvářím svoje 
skladby, které si nahrávám v domácím studiu na klavír a na syn-
tezátor. 

Tvůj vztah k hudbě je rodinná tradice, nebo jsi nějaká vý-
jimka? 
Vztah k hudbě a umění vůbec nám předal táta. Sám byl multiin-
strumentalista, takže u  nás doma bylo poměrně dost nástrojů. 
Táta hrál jako kontrabasista v divadelním orchestru a pak jako 
sólový kytarista v  bluegrassových kapelách. Takže u nás doma 
se hrálo pořád a hudba byla nedílnou součástí rodinného života. 
Moje mladší sestra podědila po tátovi hudební a starší sestra vý-
tvarný talent. U mě se vztah ke kultuře projevil tím, že jsem šel 
studovat estetiku a filozofii umění na Masarykovu univerzitu. Zde 
jsem se věnoval takovým oblastem jako definice umění nebo on-
tologie uměleckého díla a falza, což mělo přesah do právní praxe. 
Hudba tedy pro mě byla vždycky tak naprosto samozřejmou sou-
částí života, že i moje dcery jdou ve stejných šlépějích, píšou si 
svoje písničky, tak se je v tom snažím podporovat, i když si my-
slím, že jsou ještě daleko talentovanější, než já byl v jejich věku. 

Každý líc má i svůj rub
Když se vrátíme ještě k té dlouhé řadě akcí, které se ko-
naly: pamatuješ si na  nějaký výjimečný zážitek? A  taky 
na nějaký propadák? 
K takovým pomyslným úspěchům, které můžu zmínit, patří třeba 
plesy nebo velké koncerty na letním kině, které byly na špičkové 
úrovni a které jsme zvládli s grácií. Ale byla tady velká spousta 
koncertů, na které třeba přišlo jen pár desítek lidí, ale pro mě 
znamenaly mnoho. To je ovšem dané úhlem pohledu a obliby urči-
tých hudebních žánrů. Stejným způsobem mohu zmínit jeden svůj 
opravdový trapas, kdy jsem do KPH pozval interpreta, který celé 
vystoupení odehrál pod tónem a mimo rytmus. Považoval jsem to 
za propadák, ale obecenstvo tohoto hudebníka přijalo shovívavě 
a ohodnotilo jeho výstup dokonce i potleskem vestoje. 

Typickou nabídkou pro širokou veřejnost jsou městské 
slavnosti. Ale není všechno zlato, co se třpytí, že? 
Velké akce typu městských slavností, ve  kterých se kombinuje 
hudba, umění a gastrozážitek jsou samozřejmě velmi oblíbené. Ale 
narážíme u nich na jeden moment, a to ten, že tyto akce jsou pro 
návštěvníky zadarmo, a proto jsou navštěvované. To ale znamená, 
že se na ně musí sehnat peníze jiným způsobem než ze vstupného. 
Buďto ve  formě dotace, nebo na ně musí být alokované finance 
v rozpočtu kulturního střediska, nebo musí zafungovat fundraising 
od sponzorů. A at’ chceme nebo nechceme, tyto akce zadarmo po-
tom ohýbají trh a negativním způsobem ovlivňují tržní prostředí 
pořadatelům, kteří nemají jinou možnost než vybírat vstupné. Sice 
dlouhodobě vnímám poptávku ze strany obyvatel, že by ocenili více 
takovýchto akcí, ale každá taková akce je výrazným způsobem fi-
nančně náročná. Pro konkrétní představu, jedna trhová slavnost 
vyjde odhadem v nákladech na 100 tisíc Kč, a to ještě bez mzdo-
vých nákladů kryjících personální zabezpečení. Má samozřejmě 
smysl pořádat akce typu Gastrofest, protože to je výkladní skříň na-
bídky města, i historické trhové slavnosti, ale u těch je vždy potře-
ba zvážit význam, co se slaví a připomíná. Aby to pro návštěvníky 
neznamenalo jenom, že se potkají na náměstí a dají si pivo a párek, 
a u toho zahraje historická hudba. Ale byli i o něco obohaceni. 

Nelze se vyhnout ani otázce, co se ti za dobu vedení MěKSu 
prostě nepodařilo? 
MěKS si dodnes nese stigma „slepované organizace“. Ale nikoliv 
v oblasti vlastního fungování, ale v oblasti vnějšího obrazu a vý-
razu. Jak je známo, jednotlivá střediska jsou graficky trochu roz-
polcená, běží nám tu paralelně separátní weby, chybí ucelený kul-
turní a informační portál. A tohle rozdrobení se nikdy nepodařilo 
překonat. Nemyslím si přitom, že by to byl následek neochoty ze 
strany jednotlivých středisek nebo jejich vedoucích. Problém byly 
vždycky finance, které bylo třeba do tohoto re-brandingu a spo-
lečných marketingových aktivit vložit. At’ je tím míněn nový web, 
systém on-line distribuce vstupenek, šíření informací, otázky re-
designu nebo i nového názvu apod. Takže tohle se mi jednoznač-
ně nepovedlo dotáhnout. 

Jan Brdíčko a jeho budoucnost
Jan Brdíčko v roce 2015 a v roce 2024. Jak ses proměnil 
za tu dobu ty sám? 
Pro mě práce ředitele kulturního střediska byla skutečně povolá-
ním. I s tím jsem do toho šel, že jsem práci odevzdával mnoho. Což 
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S kapelou Um-Ca-Ca při křtu knihy v knihkupectví Dobrovský.

Honza je především hudební myslitel, zpěvák a tvůrce textů.
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 V minulém čísle Tišnovských novin se 
objevila krátká zpráva, že závěrem mě-
síce února končí své působení na  pozici 
ředitele Městského kulturního střediska 
Tišnov Mgr. Jan Brdíčko. Ve své funkci 
byl od roku 2015 téměř devět celých let. 
A tak bych ráda jemu, i týmu jeho spolu-
pracovníků, vyslovila uznání a  poděko-
vání za velký kus práce, který byl za tuto 
dlouhou dobu odveden. 
 Jan Brdíčko byl do funkce ředitele jme-
nován Radou města Tišnova 23. března 
2015 s účinností od 1. května 2015. Jeho 
jasně stanovené priority jakožto ředitele 
otevřely fungování městského kulturního 
střediska, které se začalo proměňovat 
do  podoby platformy pro kulturní život 
Tišnova, propojující kulturně aktivní lidi 
ve  městě. Tyto ideje se dařilo naplňovat 

po  celou dobu jeho působení ve  funkci 
a udělalo z MěKS skutečnou křižovatku, 
sdílený prostor sloužící kultuře i spol-
kovému životu, veřejným i  soukromým 
organizacím. 
 Ruku v  ruce s  rostoucím využíváním 
kulturních prostor a  nároků na  služby 
MěKS proběhla v průběhu několika roků 
rekonstrukce jednotlivých kulturních 
stánků města, Galerie Josefa Jambora, 
Kina Svratka i letního kina. Nové sídlo zís-
kalo Centrum služeb pro turisty. Redak-
ce Tišnovských novin i  televize dostaly 
profesionální mediální rozměr a sešly se 
pod jednou střechou společné redakce. 
Kulturní produkce měla rostoucí úroveň. 
Díky profesionalitě týmu překonal MěKS 
i náročné výkyvy v době pandemie nebo 
ekonomických krizí. 

 Fungování MěKS a úspěšné působení 
ve  službě kultuře města a  jeho občanů 
nestojí jen na  osobě ředitele. Klíčovou 
funkční stabilitu a  kvalitně nastavenou 
organizaci celého realizačního a provozní-
ho týmu se i díky spolupráci s výraznými 
osobnostmi Janu Brdíčkovi nepochybně 
nastavit podařilo. Mohl tak prezentovat 
kvalitní kulturní produkci obohacenou 
o jeho důležitý osobní i umělecký přínos, 
z níž se mohli těšit návštěvníci všech stře-
disek i  akcí realizovaných pod hlavičkou 
MěKS.
 Cením si práce, kterou Jan Brdíčko jako 
ředitel městského kulturního střediska pro 
město Tišnov a  jeho návštěvníky odvedl. 
A přeji mu, aby jeho další umělecká, pra-
covní i osobní cesta byla co nejvíce v soula-
du s jeho vnitřním přesvědčením. 

se i v mém osobním životě projevilo v mnoha kotrmelcích, kterým 
by se člověk raději vyhnul. Rozhodně to pro mě ale bylo jedno 
z nejdůležitějších období mého života. Rozhodně už nejsem tak 
naivní jako v roce 2015. (smích) Když říkám, že jsem za tu dobu 
zestárnul, pak je to zřejmě průvodním jevem, že člověk postupně 
s přibývajícími vráskami přichází o určitou dávku iluzí. Práce ře-
ditele takové organizace je práce, která nikdy nekončí, a dalo by 
se jí obětovat neomezené množství času a sil. Není snadné udržet 
otěže tak diverzifikované organizace, být po ruce nejbližším spolu-
pracovníkům, starat se i o jejich pracovní a osobní komfort. 

Když teď končíš své ředitelské poslání, odcházíš od rozdě-
lané práce, nebo jsi měl šanci tuto roli manažersky a pro-
dukčně uzavřít a předat? 
Snažil jsem se sice některé dotační projekty uzavřít, aby po mně 
zůstal tzv. čistý stůl, ale určitě mi zůstala práce rozdělaná. Tím 
míním především řadu plánů, které jsem měl před sebou. Např. to 
byl koncept kreativních dílen v muzeu, které měly navázat na díl-
ny v knihovně, protože koncept muzea jako sbírky fragmentů mi-
nulosti, na které hledíš přes červenou šňůrku, je mrtvý, a je dnes 
potřeba minulost a tradice přiblížit formou třeba živých řemesel. 
Takže tu zůstává pro mé pokračovatele spousta výzev, například 
rozvoj aktivit v  rámci letního kina, spolupráce na  rekonstrukci 
náměstí Míru, které slouží i  jako kulturně-společenský prostor, 
a obrovskou výzvou bude budoucí, leč nevyhnutelná rekonstrukce 
sokolovny, na které se město bude muset také podílet. 

Budeš se dál podílet na kulturním životě města? 
V roli hudebníka určitě. Pokud bude zájem ze strany vedení měs-
ta, mohu své expertní zkušenosti zúročit v rámci Komise pro ko-
munikaci a média a Komise pro kulturu a cestovní ruch, ale to je 
samozřejmě záležitost vedení města, jak se k mé nabídce postaví. 

Jaký máš plán na nejbližší dobu? 
Každé loučení s povoláním, ve kterém jsi strávil podstatnou část 
života a k němuž jsi měl osobní vazbu, není snadné. A to je pro 
mě věc, s níž se musím vyrovnat. Současně si hledám novou prá-
ci. Nicméně se těším, že budu mít nyní víc času a prostoru na mé 
děti a na hudební tvorbu. Na přelomu dubna a května se chystám 
s kapelou nahrávat ve studiu nové písně. A nejbližší veřejné vy-
stoupení, které plánujeme, bude dvojkoncert Ha-kapely a Um-Ca-
-Ca 19. dubna, což bude taková moje rozlučka s mým působením 
v roli ředitele MěKS. 

Foto: osobní archiv Jana Brdíčka

NÁŠ ROZHOVOR / SDĚLENÍ ZASTUPITELE

JAN BRDÍČKO SI ZASLOUŽÍ UZNÁNÍ
Lenka Knechtová, zastupitelka města

Na hudebním festivalu Březina sobě. 
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INZERCE

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z XVIII. reprezentačního plesu města Tišnova, dále z udělování cen tišnovským sportovcům
a prostřednictvím miniseriálu Na návštěvě u... se podíváme do homeopatické poradny Jaroslava Beneše v Tišnově.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

V Základní škole náměstí 
28. října zprovoznili školní 

automat na zdravější 
svačinu.

Lidé na Tišnovsku si 
užili ostatky. Byli jsme 
v Železném, Čebíně 
i Dolních Loučkách.

Svazek vodovodů 
a kanalizací Tišnovsko 

založil Tišnov a 21 okolních 
obcí v roce 1993.

Letošní XVII. všesokolský 
slet se uskuteční 

od 30. června v pražském 
Edenu.

Svačina z automatu Masopustní průvody Svazek oslavil 30 let Sokolové nacvičují
na slet



Hrzánová
Mário Bihári

Bachtaleapsa
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&

15. 4. 2024
v 19.30 hodin
Kino Svratka Tišnov

Vstupenky TIC Tišnov a on-line www.mekstisnov.cz
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 Práce šikovných lidských rukou je nako-
nec tím, co v podobě různých výrobků pře-
trvává a vzbuzuje obdiv, nejen v muzeích. 
I v Muzeu města Tišnova jsme vsadili na ši-
kovnost. Ještě na  přelomu roku za  okny 
voněly betlémy z perníku. V zimních mě-
sících se k nám do tepla schovali Krysáci, 
a  to s  celým smetištěm plným úžasných 
starých věcí, které vyrobili šikovní výtvar-
níci a  výtvarnice pro známý večerníček. 
Jejich práci ocenily zástupy dětí z okolních 
škol a školek. Pro ně máme dobrou zprávu! 

V příštím roce nás navštíví postavičky z ve-
černíčku Pat a Mat a věříme, že i na ně se 
děti rády přijdou podívat. 
 Nyní je v muzeu krásná výstava o vý-
robě čokolády v  Československu, za-
půjčená z bratislavského Múzea obchodu. 
K vidění jsou formy na pralinky, kočičí ja-
zýčky, velikonoční zajíčky, ale i obaly z pa-
píru, kovové krabice, prodejní automat či 
reklamní plakáty. A jestli máme i čokolá-
du? Ano, výstavu doplňuje prodej čoko-
ládových výrobků firmy Fikar a  v  druhé 
polovině výstavy proběhne i  čokoládová 
ochutnávka. Sledujte proto náš Facebook!
 A  co nás čeká dál? V  polovině dub-
na k  nám připutují vznešené krajky 
z  chorvatského města Pag. Dokonalá 
kombinace zručnosti, ale i  matematické-
ho a  výtvarného nadání v  podání šikov-
ných krajkářek. Pažská krajka je zapsána 
organizací UNESCO na  Reprezentativní 
seznam nehmotného dědictví lidstva.
 Na  léto připravujeme ve  spolupráci 
s Ústavem archeologické památkové péče 
z Brna výstavu mapující nové archeologic-

ké nálezy na Tišnovsku a  tím také zruč-
nost našich dávných předků. Největším 
lákadlem bude torzo mostu nalezeného 
nedaleko našeho nádraží, které je dato-
váno do  počátku 12. století. Dále budou 
k vidění předměty z nalezišt’ na ulici Wag-
nerova, Hornická či Dlouhá. S  tématem 
výstavy bude spojená také Tišnovská mu-
zejní noc s datem 18. 6. 2024.

Foto: Eva Brdíčko

 Pohádková sezóna pokračuje dalším komorním představe-
ním ve  velkém sále kulturního střediska. V  sobotu 20. dubna 
od dopoledních 10 hodin si můžete s dětmi užít Pohádku o Go-
lémovi. Svůj nový titul představí Divadlo DNO (původní název 
Divadlo Na Okraji), pro tuto příležitost tříčlenná parta zkušených 
divadelníků sdružených kolem výrazné osobnosti Jiřího Jelínka. 
Základem jejich poetiky je hravost, a to jak v jazyce, tak v použi-
tých divadelních prostředcích. Neváhají kombinovat loutky a živé 
herce, důležitým prvkem je i živá hudba, osobitý humor a interak-
ce s diváky.
 Jiří Jelínek patří mezi nejúspěšnější a nejoceňovanější tvůrce 
divadla pro děti (cena Erik za nejlepší loutkovou inscenaci roku 
2013, hlavní cena na mezinárodním loutkařském bienále Specta-
culo Interesse 2013), je zakladatelem Divadla DNO, tvůrcem 
komiksové postavy jménem Fagi, frontmanem oblíbené kapely 
Bombarďák a intenzivně působí například v brněnském Divadle 
Polárka. Svou novou inscenaci pro děti charakterizuje stručně 
a s nadsázkou sobě vlastní: „Je to pohádka o učenci a jeho silném 
pomocníkovi, příběh o  tom, že každý někdy potřebujeme pomoct, 
pohádka pro 3 herce, 33 loutek a 333 hudebních nástrojů.“

 Vstupenky v ceně 140 Kč lze zakoupit v předprodeji TIC Tiš-
nov, na webu ww.mekstisnov.cz a na místě před představením, po-
kud nebude vyprodáno. Děti do dvou let mají vstup zdarma. Další 
událost Pohádkové sezóny je naplánována na sobotu 25. května. 
Pro aktuální informace sledujte web a  sociální sítě Městského 
kulturního střediska Tišnov.

KULTURA

CHVÁLA ZRUČNOSTI
Eva Vávrová, Eva Brdíčko

DIVADLO DNO UVEDE ZBRUSU NOVOU POHÁDKU
Jan Mach

Pažská krajka.

Výstava o výrobě čokolády.
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 V  sobotu 9. března se konal tradiční, 
XVIII. reprezentační ples města Tišnova. 
Mluveným slovem celý večer provázel Du-
šan Binka. Hudební těleso Moondance Or-
chestra Martina Kumžáka se sólisty Dashou, 
Naďou Wepperovou, Dušanem Kollárem 
a Michalem Cermanem se postaralo o neza-
pomenutelné hudební okamžiky. Muzikanti 
hráli s neuvěřitelnou chutí a plesoví hosté se 
stejnou energií plnili taneční parket až do po-
sledního tónu závěrečné písně. O doprovod-
ný program se postarala tanečnice Veronika 
Lálová s  kolegou André Negraem a Ritmo 
Factory. Chutný a bohatý cattering připravila 
společnost Maso Klouda, s. r. o. Návštěvní-
ci plesu mohli také ochutnat stylové drinky 
a drobné občerstvení. Chybět nemohla také 
bohatá tombola s více než 170 cenami.

 Závěr plesu patřil diskotéce, které se 
ujal DJ Rodney.
 Fotografie z  celého večera si mů-
žete prohlédnout na  sociálních sítích 
a na webové stránce www.plestisnov.cz.
 Tento slavnostní večer by se nemohl 
uskutečnit bez velké podpory města Tiš-
nova, bez spolupráce s T. J. Sokol Tišnov 
a především bez podpory celé řady spon-
zorů. Srdečně děkujeme firmám:

Generální partner:
 Lunek, s. r. o.

Hlavní partneři:
 Restaurace Červený Mlýn Tišnov
 Rosa, s. r. o.
 BAUMAT spol. s r. o.

 ARTIN, spol. s r. o.
 Benefit Print s. r. o.
 Maso Klouda, s. r. o.

Partneři:
 T. J. Sokol Tišnov
 Gastro sklep s. r. o.
 KTS Ekologie s. r. o.
 JICOM, spol. s r. o.
 TVM Stavby s. r. o.
 BLUE SIGN s. r. o.
 Komplexní Reality Development, s. r. o.
 Svatbujeme, slavíme

 Jen co skončil letošní ples, už přemýš-
líme nad tématem pro příští rok. Které 
téma byste přivítali?

 V měsíci dubnu se na koncertě Kruhu přátel hudby přesuneme 
do doby raného baroka. Odtud totiž čerpá inspiraci soubor, který 
se představí ve středu 24. 4. v kostele svatého Václava v Tišnově. 
Jmenuje se ANMOEN, což je zkratka za ANtico MOderno ENsem-
ble. Jde o komorní seskupení, které se snaží citlivě propojit barok-
ní hudbu se skladbami současných autorů. Pro místní návštěvníky 
může být účast tohoto tělesa o to zajímavější, že v jeho řadách pů-
sobí i tišnovský hudebník, hráč na arciloutnu Marek Kubát. Dalšími 
členy jsou vedoucí souboru Jaromír Nosek (bas), Jakub Michl (viola 
da gamba) a Martin Smutný (varhanní pozitiv, cembalo).
 ANMOEN oživuje kompozice ukryté v  archivech a  zároveň 
dává impulz ke vzniku zcela nových hudebních děl. Ansámbl do-
plňuje dramaturgie koncertů hudebními improvizacemi a  díky 
neobvyklému obsazení disponuje velmi specifickým nezaměni-
telným témbrem. Členové souboru jsou absolventy prestižních 
tuzemských i zahraničních hudebních škol a spolupracují s celou 
řadou předních souborů nejen tzv. staré hudby. 
 Jaromír Nosek vystudoval sbormistrovství na  Pedagogické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze a zpěv na Pražské konzerva-
toři. Absolvoval stipendijní stáže ve Velké Británii a v Itálii. Spo-
lupracuje s renomovanými orchestry a vokálními soubory (např. 
Collegium 1704 nebo Cappella Mariana). Opernímu publiku se 
představil doma i v zahraničí včetně několika titulních rolí. Ma-
rek Kubát působí nadále jako učitel Základní umělecké školy 
v  Tišnově. Hru na  loutnu vystudoval na  Akademii staré hudby 
v Brně, absolvoval loutnové mistrovské kursy. Pravidelně vystu-
puje s různými barokními ansámbly (Capella Ornamentata, En-

semble Damian, Hof-musici a další). Úctyhodnou hudební dráhu 
mají za sebou i zbývající členové souboru – Jakub Michl je na-
příklad laureátem interpretační soutěže o sólový výstup s orches-
trem Hudebního festivalu Znojmo a uměleckým vedoucím sesku-
pení Motus Harmonicus. Martin Smutný absolvoval mistrovské 
kursy u předních klavíristů, jako jsou Boris Krajný či Ivan Klán-
ský, sólově vystupoval s několika filharmoniemi. 
 ANMOEN se představí s  programem nazvaným Cantiones 
amoris, který vypráví příběhy lásky a  jejích různých podob. 
Opěrnými pilíři zde jsou písně z cyklu Petra Ebena „Písně k lout-
ně“ a krátké svity císaře Leopolda I., který byl nejen výrazným 
panovníkem, ale i komponistou.

XVIII. REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA TIŠNOVA
Lenka Šebečková

KOMORNĚ BAROKNÍ ANMOEN
Václav Seyfert
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 Galerie Skleněnka zve v  neděli 
31. března – Boží hod velikonoční – ve 14 
hodin na zahájení výstavy Výrobky z tra-
dičních přírodních a  košíkářských 
technik. Krásnou a poučnou výstavu při-
pravil Ing. Ivan Soška.
 Ivan Soška je původní profesí elek-
trotechnolog, mikroelektronik. Zájem 
o přírodu, ovlivněný rodinným prostředím 
a životem na venkově ho přivedl k vrbové-
mu proutí už jako chlapce. Základy pletení 
košíků získal při návštěvách u staršího ko-
šíkáře a košíkářství se mu stalo celoživot-
ním koníčkem. Sleduje literaturu a historii 
košíkářství, zabývá se problematikou pěs-
tování vrb. Část vrbového proutí si pěstu-
je ve  vlastním prutníku. Velkou inspirací 
a  zdrojem informací jsou pro něj setkání 
s košíkáři ze Slovenska, kde je také aktiv-
ním členem Sdružení košíkářů Slovenska.
 Pomocí studia literatury a návštěv depo-
zitářů muzeí začal objevovat další přírodní 

materiály, dříve používané pro pletení, tka-
ní a  další techniky, sloužící převážně pro 
výrobu užitkových předmětů. S těmito mi-
zejícími technikami se seznamuje přímo při 
návštěvách u starých mistrů.
 Postupně tak rozšířil svůj zájem o ple-
tení košíků, opálek a jiných výrobků z dal-
ších přírodních materiálů, jako jsou sláma, 
orobinec, skřípinec, kořínky jehličnatých 
dřevin, loubky listnatých i  jehličnatých 
dřevin, klematis, trávy a  všemožné další 
materiály, které vám na výstavě představí.
 Při dokumentování starých košíkářských 
technik spolupracuje se slovenským Ústře-
dím lidové umělecké výroby (ÚĽUV). Zís-
kané zkušenosti předává zájemcům na ko-
šíkářských kurzech a řemeslných akcích. 
 V den zahájení výstavy v Galerii Skle-
něnka uvidíte při práci nejen košíkáře 
Ivana Sošku, ale i ukázky dalších řemesl-
ných technik. V dílničkách si budete moci 
vyzkoušet i dovednost vlastních rukou.

 Krajina radostná, rozbouřená, tajemná… ponořte se v galerii 
Podhoráckého muzea v Předklášteří do  různých nálad a podob 
krajiny, zadívejte se na kopcovité obzory a prozkoumejte i ty nej-
menší detaily na pěšinách v trávě.
 Krajiny ZeMě je název společné výstavy žáků Nikoly Štěr-
bové (výtvarná realizace, keramika) a  Elišky Vrbové (výtvarná 
realizace, výtvarná přípravka, multimediální tvorba) z výtvarné-

ho oboru Základní umělecké školy v Tišnově. Muzeum se školou 
dlouhodobě spolupracuje a  dává prostor pro prezentaci práce 
dětí. Tentokrát se jejich díla zaměřila na prozkoumávání vnitřní 
a vnější krajiny, na jejich vztah a vzájemné ovlivňování. Jaké sto-
py zanecháváme v krajině a jaké krajina v nás?
 Na  tuto otázku najdete mnoho zajímavých a  výtvarně působi-
vých odpovědí, pokud se necháte vtáhnout do  barevného světa 
mladých výtvarníků, kteří ke zpracování tématu zvolili mnoho růz-
ných přístupů i uměleckých technik. Najdete zde klasickou malbu, 
kresbu a  grafiku, ale také experimentálnější práci s  myšlenkou, 
digitální fotografií nebo animací. Nejmladší žáci se zaměřili pře-
devším na  to, jak vnímají proměny přírody v  ročních obdobích. 
Skupiny nejstarších žáků se krajinou zabývaly prostřednictvím 
inspirace známými díly z dějin umění. Některé realizace vznikaly 
i společnými silami – jako např. kašírované krajiny nebo kompo-
zice z keramických objektů či nasbíraných přírodnin. K nejsilněj-
ším momentům výstavy patří pocitové mapy, které mladí tvůrci 
sestavovali na základě svých vnitřních nálad a emocí. V protikladu 
k těmto niterným světům se děti zabývaly i zkoumáním prostoru 
nebo i současnými environmentálními problémy, jako jsou rozšiřu-
jící se výstavba, úbytek divoké přírody, výsadba plantáží apod. Jak 
uchopily krajinné téma, které je v současné době více než důležité, 
se můžete v Podhoráckém muzeu podívat do 28. 4. 2024.

JARNÍ VÝSTAVA VE SKLENĚNCE
Alice Dostálová

KRAJINY ZEMĚ
Hana Sedláčková

Ivan Soška při košíkářské práci.
Foto: archiv pana Sošky

Výrobky výtvarného oboru ZUŠ. Foto: Nikola Štěrbov,  Eliška Vrbová
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 Frontmanka a producentka legendárních Kelly Family Kathy 
přijala pozvání na  devátý ročník charitativního multižánrového 
festivalu Hudbou pro UNICEF, který proběhne 8. června v letním 
kině v Tišnově. Podpoří programy Dětského fondu Organizace 
spojených národů UNICEF.
 Kathy Kelly s  rodinou vystupovala naposledy v  pražské O2 
areně v  roce 2020, se sólovým projektem se zpěvačka do Čes-
ké republiky vrací po dlouhých osmi letech. V Tišnově představí 
svůj hudební program, který mapuje téměř padesátiletý průřez 
její pěveckou kariérou. Zazní tak legendární a známé písně z éry 
Kelly Family, ale také světové gospely, lidové písně a operní árie. 
Kathy Kelly na jejím tišnovském vystoupení hudebně doprovodí 
zpěvák a všestranný muzikant Martin Šafařík. 
 „Náš festival už v minulosti hostil české a slovenské hudební 
legendy, jako třeba Vladimíra Mišíka, Jaroslava Uhlíře, Richarda 
Müllera nebo Miro Žbirku. Kelly Family jsou však fenomén, kte-
rý v 90. letech minulého století plnil fanoušky největší evropské 
stadiony a po celém světě dokázal prodat na 20 milionů desek. 
Kathy Kelly, která byla uměleckou vedoucí této skupiny, tak bude 

historicky největší hvězdou, která kdy v Tišnově vystoupila,“ ko-
mentuje její účast producent festivalu Jan Schneider.
 Devátý ročník se bude konat po šestileté pauze opět v přírod-
ním areálu letního kina, který prošel nedávno rekonstrukcí. Festi-
val Hudbou pro UNICEF je jedinečný svým zaměřením, oficiálně 
totiž spolupracuje s Dětským fondem OSN – UNICEF a podpo-
ruje jeho aktivity. Z pohledu svého specifického zaměření u nás 
nemá obdobu a patří mezi největší hudební události na jižní Mo-
ravě. V uplynulých ročnících zde vystupovali také Dan Bárta, To-
máš Klus, Jiří Schmitzer, Mandrage, Mňága a Žďorp, Psí vojáci, 
Charlie Straight, Katarína Knechtová a mnoho dalších. Festival 
v minulosti podpořila také řada známých osobností – hokejista 
Patrik Eliáš, olympijská vítězka Eva Adamcziková nebo herečka 
Daniela Kolářová, která se stala i patronkou festivalu.
 „Výtěžek z projektu je každoročně věnován na podporu pro-
gramů UNICEF, za dobu pořádání festivalu se nám podařilo shro-
máždit na očkovací programy celkem 593 865 korun. Proočková-
ní jednoho dítěte proti šesti hlavním smrtelným onemocněním 
stojí zhruba 600 korun, díky této spolupráci se tak již podařilo 
zachránit život asi 990 dětem. Nezapomínáme ale také na men-
ší regionální charitativní programy nebo podporu jednotlivců, 
především postižených dětí z Tišnova a okolí. Na tyto projekty 
jsme díky festivalu dosud mohli darovat 155 000 korun,“ doplnil 
Schneider.
 Letošní Hudbou pro UNICEF však nebude pouze ve znamení 
známých písniček Kelly Family. V rámci bohatého programu vy-
stoupí také jeden ze symbolů československého undergroundu 
v době normalizace The Plastic People of the Universe, rapper 
a básník Lipo, aktuálně asi největší naděje české hudební scény 
Sofian Medjmedj, skupina Deaf Heart, punková zpěvačka Mucha 
a jedinečnou fúzi balkan beats, gypsy music, reggae a world mu-
sic představí v Tišnově dvojice DJs Malalata.
 Vstupenky lze zakoupit online na webu nebo osobně ve všech 
předprodejních místech Ticketstream. V Tišnově jsou vstupenky 
k dostání v Turistickém informačním centru.

KULTURA

HVĚZDA SVĚTOZNÁMÝCH KELLY FAMILY
ZAHRAJE V TIŠNOVĚ PRO UNICEF

Jan Schneider

The Kelly Family na vyhlášení cen Echo Music Award v Berlíně. 
Foto: Reuters, POOL

Kathy Kelly. Foto: Kai Müller, Kathy Kelly Official Homepage
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 Městská knihovna Tišnov a Společnost 
Anny Pammrové vás zvou na vlastivědný 
zájezd do Náměště nad Oslavou a Tasova, 
který se uskuteční v  sobotu 25. května 
2024. 
 Obě místa nabízejí bohatou historii 
a  literární souvislosti. V  Náměšti zasta-
víme u zámku, prohlédneme si jeho park 
s  kovovými plastikami Pavla Tasovského 
a sejdeme ke známému baroknímu mostu 
přes řeku Oslavu. Na náměstí na nás bude 
pak čekat průvodkyně místního muzea 
a provede nás celým městským centrem. 
Zastavíme se i přímo v muzeu, kde si naši 
pozornost zaslouží pamětní síň Ondřeje 
Knolla, náměšt’ského knihkupce a  foto-
grafa, dokumentátora proměn svého měs-
ta i širšího okolí a známého také cyklem 
Místa a  cesty Otokara Březiny. Po  prů-
zkumu města počítáme s  občerstvením 
v místní kavárně.
 Tasov nás přivítá výraznou věží ba-
rokního kostela sv. Petra a Pavla, v jehož 

sousedství je pohřben básník Jakub Deml, 
a budovou bývalé měšt’anské školy, v níž 
je od roku 2002 umístěn Literární památ-
ník Vysočiny, který si prohlédneme se 
sochařkou Terezou Axmanovou. Ta nám 
také ukáže své studio hmatového sochař-
ství, umístěné ve stejné budově, a galerií 
plastik vytvořených nevidomými tvůrci, 
jejími studenty. Naší pozornosti by nemě-
la ujít ani vila Jakuba Demla, postavená 
v  letech 1921–22 podle návrhu architek-
ta Bohuslava Fuchse. Na  závěr sjedeme 
do  hezkého údolí Oslavy pod Tasovem, 
kde se budeme moci projít po břehu řeky 
k bývalé Papírně, kde bydlel knihař a spi-
sovatel Stanislav Vodička, nebo si dopřát 
piknik na břehu řeky.
 Při zpáteční cestě se podle časových 
možností krátce zastavíme u opuštěného 
zámku v Osové, návrat do Tišnova plánu-
jeme mezi 15.30 až 16. hodinou. 
 Cena zájezdu je 250 Kč (doprava), při-
hlásit se a  zaplatit můžete v  tišnovské 

knihovně do  17. května 2024. Autobus 
bude přistaven v  8.30 hod. na  náměs-
tí Míru v  Tišnově, další zastávka bude 
v 8.45 hod. u Penny.

 V  letošní sezóně bude návštěvníkům Památníku holokaustu 
Romů a Sintů na Moravě v Hodoníně u Kunštátu zdarma k dispo-
zici výstava „Českoslovenští letci v RAF – Nebeští jezdci“, a to 

od 3. 4. do 31. 10. 2024 v Baráku dozorců. Součástí výstavy bude 
také historické originální vybavení užívané piloty RAF a v nepo-
slední řadě také medailonky letců a pozemního personálu RAF 
z okolního regionu.
 Věděli jste, že jeden z nich létal bez nohy? Že se důstojnický 
sluha stal velitelem britské perutě? Že celkem tři Čechoslováci 
veleli britským perutím? Co znamenalo nouzově přistát na moři? 
Že se domů nikdy nevrátilo na pět set letců RAF?
 Výstava postihuje období od 30. let 20. století, doby počátku 
výcviku budoucích příslušníků RAF, přes nebezpečné útěky do za-
hraničí, boje v Polsku a Francii, cestu do exilu přes Střední východ 
a  obranu Tobruku, věznění v  ruských koncentračních táborech. 
Obsahuje informace o bojích v rámci RAF. Zahrnuty jsou také osu-
dy příslušnic WAAF (ženských pomocných leteckých sborů), mon-
térů, mechaniků a dalšího pozemního personálu. Výstavu uzavírá 
zmínka o  dnešním připomínání československých letců v  RAF, 
at’ se jedná o filmy, knihy nebo upomínkové předměty.
 Současně k zahájení sezóny a k této výstavě budeme v sobotu 
6. 4. od 15 hodin pořádat přednášku Mgr. Filipa Procházky 
pod názvem „Českoslovenští letci z RAF v popkultuře a je-
jich skutečné osudy“. Přednáška nastíní odraz pilotů Royal Air 
Force v  literatuře a  filmu a  jejich skutečných životních osudů. 
Kromě kultovních filmů jako Tmavomodrý svět či Nebeští jezdci 
budou připomenuta i další více či méně známá díla připomínající 
mnohdy pohnuté životní osudy příslušníků Royal Air Force, kteří 
neváhali bojovat za svou vlast i v dobách nejhorších. Po přednáš-
ce proběhne beseda s Hynkem Jurmanem, synovcem navigá-
tora 311. perutě RAF Adolfa Jurmana. 

ZVEME NA VÝLET DO NÁMĚŠTĚ A TASOVA
Helena Pernicová

NEBEŠTÍ JEZDCI
ČESKOSLOVENŠTÍ LETCI V RAF

Radovan Krhovský

Kovová plastika Pavla Tasovského v Náměšti 
nad Oslavou. Foto: Helena Pernicová
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SPOLKOVÝ ŽIVOT

 Zapojte se s  Otevřeným Tišnovem 
do  dobrovolnického úklidu města Tiš-
nova v  rámci tradiční celostátní akce 
Ukliďme Česko.
 Sejdeme se před tišnovským nádra-
žím v  sobotu 6. dubna 2024 v  9.00 
hodin a zaměříme se na úklid obou bře-
hů řeky Svratky a dalších částí Tišnova, 
zejména okolí vlakového nádraží a lokali-
ty Ostrovec. Pytle na odpadky a rukavice 

máme zajištěné. Po skončení úklidu proběhne setkání zapojených 
dobrovolníků s malým občerstvením.
 Už třetím rokem se připojuje Otevřený Tišnov k celorepubli-
kové úklidové akci Ukliďme Česko. Jedná se o  dobrovolnickou 
úklidovou akci, která každoročně probíhá na území celé České 
republiky. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky 
a nepořádek. Hlavním jarním úklidovým dnem v letošním roce je 
právě sobota 6. dubna. Srdcem akce jsou dobrovolní organizátoři 
místních úklidů. Tedy lidé, kteří se chopí zodpovědnosti a zorga-
nizují úklid v místě, které si sami určí. Od začátku až do konce 
se pak starají o hladký průběh akce. Pořadatelé ze spolku Ukliď-

me Česko jim k tomu poskytují podporu v podobě pevných pytlů 
na sesbíraný odpad a ochranné pomůcky.
 Těšíme se na setkání na jarním úklidu.

 Zapojte se s  námi do  celonárodní výzvy „Do  práce na  kole 
2024“ a podpořte tak šetrnou dopravu a zlepšení ovzduší ve va-
šem okolí. Výzva je určena pro týmy 2–5 členů nebo jednotlivce. 
Registrace probíhá na www.dopracenakole.cz do 30. 4. 2024, 
jízdy se zaznamenávají v měsíci květnu. Počítají se cesty nejen 
na  kole, ale i  pěšky, na  koloběžce, bruslích; do  práce, školy, 
na MHD nebo ve volném čase. Čím dříve se zaregistrujete, tím 

nižší startovné zaplatíte. V  ceně startovného je stylové tričko, 
možnost využití slev partnerů výzvy v rámci Akcí na triko, účast 
v soutěžích jednotlivých kategorií i účast na slavnostním vyhlá-
šení výsledků výzvy, které proběhne v  červnu 2024 v  Otevře-
né  zahradě v Brně. Do výzvy se mohou zapojit i zaměstnavatelé, 
kteří účastnický poplatek uhradí za  své zaměstnance a  soutěží 
o titul Cyklozaměstnavatel roku. V Brně a okolí výzvu koordinuje 
Partnerství o. p. s. s podporou města Brna a Centra dopravního 
výzkumu, v. v. i. Průběžné aktuální informace najdete i na FB: 
Do práce na kole – Brno. Tak do toho, těšíme se na vás!  

UKLIĎME TIŠNOV
POJĎME NAŠE MĚSTO UDĚLAT KRÁSNĚJŠÍ

Jan Schneider, Otevřený Tišnov

DO PRÁCE NA KOLE 2024
Petra Geržová

Zapojíme se všichni. Foto: Otevřený Tišnov
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INZERCE

MODERNÍ ZNAMENÁ ČISTÉ
Železárny Štěpánov jsou po rozsáhlé modernizaci  
lepším pracovištěm i sousedem
Železárny ve Štěpánově, proslulý průmyslový areál, pro mno-
hé ovšem zdroj hluku a prachu s dopadem na kvalitu života 
městyse a prostředí celého okolí. Co na tom, že kořeny tohoto 
podniku sahají až k věhlasným pánům z Pernštejna. Ale jako 
hamry nahradily vysoké pece, a ty zase slévárna litiny, mění 
se i tvář letité železárenské výroby v tomto koutu svrateckého 
údolí směrem k modernější, přívětivější a čistší podobě. 
Moderní zaměstnavatel
„Po letech plánování, jednání, projektování a zajišťování dota-
ce jsme v Železárnách Štěpánov přistoupili k realizaci projektu 
snížení emisí tuhých látek, tedy prašnosti“, představuje nej-
rozsáhlejší projekt modernizace provozu posledních let z po-
zice výrobního a technického ředitele Ing. Milan Huták, MBA. 
„Cílem, který jsme si vytknuli, bylo zásadním způsobem zlepšit 
pracovní prostředí zaměstnanců na výrobních pracovištích.“ 
Eliminovat téměř všudypřítomný prach a hluk, který sléváren-
ské provozy doprovází, je husarský kousek, který se přesto 
projektem modernizace naplnit podařilo. „V zásadě se jednalo 
o řadu na sebe navazujících investičních kroků, které se dílem 
zaměřily na výměnu staršího strojního vybavení za modernější 
a výkonnější. Došlo tak na výměnu generačně zastaralé 3 t ply-
nové pece za 8 t pec, instalaci nového tryskače nebo auto-
matu na výrobu jader.“ Ty samozřejmě splňují i přísnější krité-
ria na limity prašnosti a hlučnosti na pracovišti, jak komentuje 
Milan Huták. „Nedílnou součástí byla samozřejmě kompletní 
výměna vzduchotechniky a filtrací ve slévárně, které přinesly 
výraznou změnu v kvalitě ovzduší na pracovištích.“ 

Napojovat novou přístavbu na více než stoletou halu slévárny 
byl spolu s dalšími technickými překážkami oříšek, který se 
přesto podařilo dovést do úspěšného konce dle harmonogra-
mu. Úspěšné splnění cíle celé modernizace potvrdilo i finální 
měření emisí. Výsledky v hladinách od 0,5 do 0,9 mg/m3 tuhých 
látek znamenají, že Železárny Štěpánov splňují nejen přísné 
místní limity ale s velkou rezervou i budoucí tvrdé evropské 
normy (5 mg/m3). Se stejně pozitivním výsledkem obstál pro-
voz i před Krajskou hygienickou správou s výsledky měření 
hluku v denním a nočním provozu. 
Dobrý soused
„Jako významný lokální zaměstnavatel jsme si ovšem vědomi 
nejen důležitosti udržení pracovních míst pro místní obyvatele, 
ale i průvodních negativních dopadů našeho provozu na lokali-
tu. Ruku v ruce s modernizací firmy tak šla snaha omezit praš-
nost a hlučnost i pro naše okolí“, doplňuje Milan Huták, druhý 
a neméně důležitý rozměr, který přestavba v provozu Železáren 
sledovala. „Máme tady na zřeteli naše sousedství s obyvateli 
jednotlivých částí Městyse Štěpánov, a v tomto ohledu je na-
ším zájmem být dobrým sousedem. Ačkoliv to při takto nároč-
ném provozu není snadné, cíl výrazněji omezit náš negativní vliv 
na okolí, se přesto podařilo beze zbytku splnit rovněž.“ 
„Jednoznačně lze říct, že investiční záměr v celkové hodnotě 
127 mil. Kč, částečně podpořený ze zdrojů Státního fondu 
životního prostředí ČR, přinesl i zvýšení konkurenceschop-
nosti naší firmy“, uzavírá Milan Huták. To je důležitým signá-
lem i kritériem jistoty stabilního zaměstnání pro stávající i bu-
doucí zaměstnance Železáren, které zveme, aby rozšířili naši 
pracovní partu. 

Kontaktujte nás na tel. 566 591 129, 
nebo napište na prace@zelezarny.cz

Více informací o volných pozicích 
najdete na www.zelezarny.cz

Be
ne

fit
y 

ke
 m

zd
ě • příspěvek na dopravu až 2 000 Kč

• stravné (100 Kč/den)
• 5 týdnů dovolené
• věrnostní bonusy a odměna za doporučení nového kolegy
• stravování v areálu firmy 
• příspěvky na volnočasové aktivity a firemní akce

Obsluha rotační pece
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav, 
 ochotu pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 34 000-38 000 Kč + benefity

Ruční formíř
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav, 
 ochotu pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 32 000-38 000 Kč + benefity

Brusič odlitků
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav, 
 ochotu pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 32 000-38 000 Kč + benefity

Vedoucí skladu modelů
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav,
 řidičský průkaz sk. C + kartu řidiče, VZV
• Mzda: od 31 000 Kč + benefity

Jádrař
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav,
 ochotu pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 35 000-40 000 Kč + benefity

Hledáme 
nové kolegy

Náborový příspěvek

30 000 Kč
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TIŠNOVSKO

 Obec Rojetín leží na  úpatí Českomo-
ravské vrchoviny v nadmořské výšce 476 
metrů. Od města Tišnova je vzdálená 15 
kilometrů a přibližně 35 kilometrů od cen-
tra Brna. V  roce 2005 byla obec převe-
dena spolu s dalšími 23 obcemi z okresu 
Žďár nad Sázavou do okresu Brno-venkov. 
Obec tedy spadá do Jihomoravského kra-
je, správně náleží pod obec s  rozšířenou 
působností Tišnov. V  současné době má 
obec více než 80 stálých obyvatel.

Znak a vlajka obce 
 V roce 2018 byla obci přidělena vlajka 
a  znak, které do  té doby obec neměla. 
Znak a  vlajka obce Rojetín tvoří spojení 

připomínky již zmíněné kaple Narození 
Panny Marie. Na znaku i vlajce obce tak 
můžeme najít korunu, konvalinky a  také 
kombinaci žluté a modré barvy. Na mod-
rém štítu vyrůstají ze zlaté koruny stří-
brné stonky konvalinek se čtyřmi květy. 
Nad nimi se nachází červenozlaté srdce. 

Historie obce
 První písemná zmínka o obci pochází 
z  roku 1355. Traduje se, že povinností 
místních poddaných bylo dodávat vrch-
nosti každý rok kopu smržů. Roku 1793 
bylo v Rojetíně celkem 21 domů a 152 oby-
vatel. V roce 1921 počet obyvatel narostl 
na 250 a počet domů se zvýšil na 36.

Známí rodáci
 Významnou osobností narozenou v Ro-
jetíně je hudební skladatel Rudolf Kvasni-
ca. Narodil se 9. 9. 1895. Jako hoch hrál 
ve venkovské kapele, poté studoval na br-
něnské Varhanické škole Leoše Janáčka. 
Stal se šéfdirigentem Hudebního divadla 
v  Karlíně, mimo jiné složil šest operet, 
písně, sbory a drobné klavírní skladby. 

Přírodní památka
 Přírodní památka – Rojetínský hadec 
se nachází asi 500 metrů od  Rojetína. 
Zaujímá lokalitu svahů nad údolím pří-
toku říčky Libochovky. Hlavní část této 

lokality tvoří hadcové skalky nacházející 
se na strmém svahu v blízkosti potůčku. 
Celá lokalita je zalesněná, nejčastěji zde 
najdeme borovici lesní, modřín opadavý, 
lípu srdčitou, jeřáb ptačí a mnoho dalších. 
Hlavní vzácností této lokality je ale pře-
devším výskyt zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů. Jednou z  těchto rost-
lin je kriticky ohrožený sleziník nepravý. 
Za  chráněnou lokalitu byl Rojetínský ha-
dec vyhlášen v roce 2013.

Současnost obce
 V obci se nachází obecní úřad s víceú-
čelovou místností. Vedle obecního úřadu 
můžeme najít nově zrekonstruované dět-
ské hřiště a  lezeckou stěnu. V  minulých 
letech byl také v  prostoru pod obecním 
úřadem vystavěn menší domek, který se 
používá při různých společenských akcích 
v obci. Obec má vlastní vrt, vodojem a vo-
dovod. Zdejší děti dojíždějí do školy do ne-
daleké obce Žďárec. 
 V obci se také každoročně konají růz-
né kulturní akce. Patří mezi ně například 
tradiční zakončení prázdnin v  Rojetíně. 
V  loňském roce s  divadelním představe-
ním Karasova divadla s názvem Líný Kuba 
holé neštěstí. Dále se v  loňském roce 
uskutečnila také oslava 85. výročí založe-
ní hasičského sboru Rojetín. K vidění zde 
byly nejrůznější modely historických i mo-
derních hasičských aut a také ukázka ha-
šení požáru. Počasí nám sice nepřálo, ale 
i tak se tato akce vydařila! Dále se v obci 
koná poutní mše svatá, předvánoční peče-
ní perníčků a mnoho dalších. 
 
 Srdečně Vás zveme k návštěvě obce, Ro-
jetínského hadce nebo nějaké z našich akcí.

Zdroje fotografií:
Znak a vlajka obce – https://cs.wikipedia.org

Rojetínský hadec – 
https://mapy.cz/zakladni?source=base&i-

d=2085163&x=16.2661667&y=49.3668690&z=17
Kaple Nanebevzetí Panny Marie – archiv obce

Historická fotka – originál je jako obraz na obecním úřadě.

Rojetínský hadec.

Kaple Nanebevzetí Panny Marie.

ROJETÍN
Veronika Wasserbauerová
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 Vohančice jsou obec ležící v okrese Brno-ven-
kov v Jihomoravském kraji, přibližně 20 km seve-
rozápadně od Brna a 4 km jihozápadně od Tišnova. 
Nejstarší písemná zmínka o obci pochází z  roku 
1255. V současnosti zde žije cca 200 obyvatel. 

 Vohančice leží  v  dosti svažitém území při východním okraji 
Křižanovské vrchoviny. Terén zde přechází z níže položené oblas-
ti masivu Boskovické brázdy a překonává tu na poměrně krátké 
vzdálenosti převýšení až 260 m. Geologicky se jedná o poměrně 
pestré prostředí, na kterém se vyvinuly jílové, vesměs velice ne-
propustné půdy. Oblast se navíc nachází ve srážkovém stínu Čes-
komoravské vrchoviny. Z důvodu těchto vlivů je území obce Vo-
hančice značně náchylné na probíhající klimatickou změnu, která 
s sebou přináší zejména extrémní projevy počasí, jako přívalové 
deště, dlouhotrvající období sucha, extrémní teploty atp.
Nepříznivá situace se již v  minulé dekádě projevovala častými 
splachy orné půdy do prostor obce, vymíláním polních cest, ale 
také pravidelným nedostatkem vody v  letním období s nutností 
dovážet pitnou vodu a zákazem používání pitné vody pro užitkové 
účely. 
 Jako reakce na  tyto problémy byl zřízen až 200 m hluboký 
vrt, který řeší zdroj pitné vody pro obyvatelstvo. Obec si však 
uvědomovala, že situaci je potřeba řešit komplexně v krajinném 
měřítku. Za  tímto účelem pořídila studii – Krajinný plán Vo-
hančice, transformace krajiny ke zmírnění dopadu klimatických 
změn (Ing. Michal Kovář, Ph.D., 2021), kde je katastrální území 
obce řešeno celistvě soustavou jednotlivých opatření na zlepšení 
vodního režimu krajiny a podporu ekologické stability vzhledem 
ke stále častějším meteorologickým extrémům.
 První opatření, které iniciovalo zastupitelstvo obce v čele s pa-
nem starostou Ing. Petrem Blahákem, řešilo problematiku roz-
sáhlých svahů nad obcí s místními názvy Haltýře, Lícha a Skalka. 
Svahy zde v minulosti byly využívány k intenzivnímu zemědělství. 
Nezřídka zde byly pěstovány širokořádkové plodiny, a to i přes 
značnou svažitost místních pozemků. Vzhledem k nepropustnosti 

místních půd tak většina srážkových vod z území rychle odtéka-
la po povrchu, splachovala úrodnou vrstvu ornice a způsobovala 
povodňové průtoky v  níže ležících vodotečích. Obec pozemky 
odkoupila nebo směnila, došlo k jejich zatravnění a realizaci sou-
stavy protierozních opatření. Vznikly tak protierozní meze, půdo-
ochranná úprava polní cesty, výsadby dřevin a zejména protieroz-
ní valy s retenčním prostorem, kde je zachytávána voda tekoucí 
po  povrchu s  možností zasáknutí do  půdy, čímž je doplňována 
zásoba podzemní vody pro suchá období.
 V  tomto příspěvku řešíme navazující opatření z  Krajinného 
plánu Vohančice, a to Revitalizaci pravobřežního přítoku He-
roltického potoka. Tento potok, místními nazývaný Drábka, je 
drobný vodní tok procházející přes obec Vohančice v délce při-
bližně 300 metrů. Pramení nad obcí v oblasti Haltýřů, tím pádem 
velká část vody, která potokem protéká, pochází z území řešené-
ho v předchozím odstavci a výše zmíněná opatření budou mít pří-
mý pozitivní vliv na kvalitu a množství vody v potoce. Drábka svo-
ji pout’ končí pod obcí coby přítok Heroltického potoka. Podoba 
potoka je značně ovlivněna svojí polohou uprostřed obce. Potok 
byl pravděpodobně historicky usměrněn do přímého hlubokého 
koryta a také průtoky při deštích jsou dozajista vyšší vlivem ne-
propustných ploch, jako jsou silnice, střechy, chodníky a done-
dávna i orná půda v povodí Drábky. Z  těchto důvodů se potok 
ve svém korytě neustále zahlubuje a eroduje do strže, místy přes 
tři metry hluboké. Splaveniny, které při tom splachuje, pak zanáší 
níže ležící vodoteče a usazuje se například v nedalekém rybníce 
v obci Heroltice, kde přispívá k zhoršené kvalitě vody. 
 Pro revitalizaci jako takovou byly poměrně omezené prostoro-
vé možnosti. Přesto se podařilo zrealizovat řadu revitalizačních 
prvků řešících popsané problémy. Na délce toku cca 270 m byly 
aplikovány tři principy revitalizace vodních toků. 
 Prvním principem použitým v horní části úseku, kde je nej-
vyšší sklon dna a  také nejhlubší strž, byla realizace dvou kusů 
dřevěných přehrážek, které zpomalují odtok, zadržují chod spla-
venin a stabilizují koryto potoka. Nad přehrážkou vzniká drobná 
vodní plocha. Přehrážky jsou srubového typu a  jsou budovány 
z dubové kulatiny. Prostor pod přehrážkami je opevněn lomovým 
kamenem tak, aby nedocházelo k  vymílání. Dále jsou po  trase 

TIŠNOVSKO

REVITALIZACE PŘÍTOKU HEROLTICKÉHO POTOKA 
 Ing. Tomáš Posker a Ing. Jiří Šváb

Letecký pohled na lokalitu po realizaci. Foto: obec Vohančice

Stav lokality před realizací. Foto: VZD Invest s. r. o.
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realizovány stabilizační dnové kamenné prahy a  lokálně budou 
umístěny kameny o hmotnosti 80–200 kg do břehu. Celkově toto 
opatření zpomaluje průtok vody potokem a snižuje tak urychle-
nou erozi strže. Dále navyšuje množství vody v potoce v tomto 
úseku a vytváří drobné vodní plochy.
 Druhým principem použitým ve střední a dolní části řeše-
ného úseku je zmeandrování koryta toku. Zmeandrování zna-
mená rozvolnění trasy potoka do přirozených zákrut. Tím dojde 
ke snížení podélného sklonu potoka, voda zde protéká pomaleji 
a koryto je samo o sobě přirozeně stabilní. Vzniká zde prostor 
pro bezpečný rozliv při zvýšených průtocích, což může přispět 
ke  snížení a  zpomalení průběhu povodně níže na  toku např. 
v  obci Heroltice. Výhodou je také větší množství vody v  kory-
tě v období sucha, což zajisté ocení vodní živočichové a rostliny 
v blízkém okolí. 
 Revitalizovaný úsek poté přechází do  průtočné vodní tůně. 
Ta je třetím revitalizačním principem, který byl na Drábce 
uplatněn. Tůně na vodních tocích mají velký biologický význam, 

poskytují útočiště organismům, pro které je prostředí tekoucí 
vody nepřijatelné, a také se můžou stát útočištěm pro ryby a dal-
ší živočichy v případech, kdy je zbytek potoka v období sucha bez 
vody. Tůně jsou rovněž schopny zadržet část vody při zvýšených 
průtocích a mají tlumivý efekt na vymílání koryta toku. Na poto-
ce budou vybudovány tři průtočné tůně ve středním až dolním 
úseku. 
 Vytvořené vodní tůně mají hloubku max. 1,0 m, jejich odtok je 
stabilizován kamenným prahem z  lomového kamene hmotnosti 
80–200 kg. Břehy tůní jsou vytvořeny pozvolně a  jsou přiroze-
ně napojeny na původní terén. Tvar tůní je proveden s ohledem 
na zvýšení biologické funkce jako ekotopu vodních a mokřadních 
rostlin a živočichů. Hloubka vody ve vodních tůních je proměnli-
vá, s předpokladem udržení vody trvale v nejhlubším segmentu 
tůně. Obecně bude vodní režim v tůních ovlivněn pouze přírodní-
mi vlivy a hladina může v průběhu roku mírně kolísat v závislosti 
na aktuálních klimatických podmínkách. V místě plánované vodní 
tůně se nacházel hmyzí domek – je zachován a po dokončení rea-
lizace byl umístěn zpět. Jsou vytvořeny celkem tři průtočné vodní 
tůně hloubky max. 1,0 m, které budou napájeny podzemní vodou. 
Krom výše popsaných pozitivních efektů byl brán zřetel také 
na společenskou a rekreační funkci potoka v rámci obce. Vedlejší 
výhodou revitalizací je, že zpravidla vylepší estetickou stránku 
potoka a jeho blízkého okolí. Během realizace došlo ke kultivaci 
obou břehů potoka, byl odstraněn odpad a vykáceny keřové ná-
lety. Došlo zároveň k výsadbě nových stromů, zejména ovocných 
dřevin, tedy třešní a slivoní, ale také vodomilných dřevin, jako je 
vrba a olše. 
 Věříme, že nová podoba potoka zajistí nejen důležité ekosys-
témové funkce a vylepší vodní režim území, ale že se také bude 
těšit oblibě místních obyvatel, kteří zde budou rádi trávit volný 
čas na procházce se psem, vnoučaty nebo svými drahými polovič-
kami.
 Krom popsané revitalizace potoka a  protierozních opatření  
obsahuje krajinný plán Vohančice řadu dalších záměrů, které bu-
dou směřovat obec ke stavu příznivému jak pro život obyvatel, 
tak pro přírodu a my se můžeme těšit na jejich realizaci.
 Stavba byla podpořena dotací AOPK ve  výši 1  740  076 Kč. 
Projektantem byl VZD Invest s. r. o. z Brna, realizátorem firma 
Ekostavby Brno, a. s.

TIŠNOVSKO

Situační výkres revitalizace. Foto: VZD Invest s. r. o.

Přírodní přehrážka v horní části úseku. Foto: obec Vohančice

 Pohled na novou vodní tůň.  Foto: obec Vohančice
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Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí  8.30–9.30 Kondiční cvičení
Úterý 8.30–9.30 Trénování paměti
 9.30–10.30 Zpěv
Středa 8.30–9.30 Kondiční cvičení
Pátek 8.30–9.30 Kondiční cvičení

Beseda s panem Tomáškem
3. 4. od 14.00 knihovna CSS Tišnov
Beseda s  panem PhDr., Pavlem Tomáš-
kem, CSc., o historii. Na programu bude 
rozbor knížky Alchymie štěstí od spisova-
tele Jiřího Kroupy. Zachycuje vývoj mo-
ravské aristokracie a její výrazné spojení 
s vývojem průmyslu, umění, architektury 
a věd v moravských zemích. Vstupné dob-
rovolné. 

Vytvoř si své puzzle
10. 4. od 14.00 knihovna CSS Tišnov
Přijďte si vytvořit své puzzle dle vašich 
představ. Můžete ho pak i  darovat jako 
hezký dárek. Vstupné dobrovolné.

Beatles II. podle HH 
17. 4. od 14.00 knihovna CSS Tišnov 
Na přání pro Vás připravím pokračování 
o  nejznámější skupině všech dob „Beat-
les“. Vstupné dobrovolné.

Poslechové hudební odpoledne
„Mládí versus stáří“
24. 4. od 14.00 knihovna CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s  písničkami od  Karla Gotta, Věry Špi-
narové, Waldemara Matušky, Petry Janů, 
Ondřeje Havelky aj. Vstupné dobrovolné.

Výlet Flóra Olomouc
25. 4. 2024 
Odjezd v 8.00 od Podhorácké restaurace 
(další zastávky Penny a Klucanina)
Cena: 380 Kč. Vstupné na  místě 170 Kč, 
senioři 130 Kč, ZTP 100 Kč (hradí si 
každý sám)
Největší svátek květin aneb mezinárodní 
květinová a zahradnická výstava Flora. 

A  koho květena moc neuchvátila, tak si 
může udělat výlet do  Olomouce, kde je 
plno krásného k vidění, včetně nádherné-
ho orloje na Horním náměstí. 
Hlaste se, prosím, do  18. dubna 2024 
u  Hany Hladké na  tel. 730  193  325, 
549 449 131 nebo osobně v knihovně CSS 
Tišnov. V případě malé účasti se výlet bo-
hužel ruší, tak prosím, kdo má zájem, at’ 
se nahlásí co nejdříve. Děkujeme za  po-
chopení.

Bližší informace: Hana Hladká,
tel. 603 193 325, 549 449 131
nebo v knihovně CSS Tišnov.

 Milí čtenáři, dovolte krátké ohlédnutí 
za uplynulým prvním rokem 2023, ve kte-
rém jsme 1. ledna zahájili poskytování 
nové pobytové sociální služby. 
 Odlehčovací služba v CSS Tišnov vznik-
la z důvodu nedostatku volných míst v za-
řízeních sociálních služeb pro krátkodobé 
pobyty pro osoby se sníženou soběstač-
ností. Cílem služby je pomoc rodinám 
a osobám blízkým (odlehčit jim) po urči-
tou dobu (max. 3 měsíce), kdy se z  růz-
ných důvodů nemohou starat o své blízké, 
např. si potřebují vyřešit svoje osobní či 
zdravotní záležitosti nebo si po nezbytnou 
dobu odpočinout. Služba je určena pro ob-
čany Jihomoravského kraje.
 Po  otevření odlehčovací služby byly 
mezi prvními klienty osoby, které využí-
vají naši pečovatelskou službu ve  svém 
domácím prostředí a  současně o  ně pe-
čuje rodina. Důvodem využití odlehčova-
cí služby byla pro pečující osoby hlavně 

potřeba krátkodobé dovolené se svými 
dětmi a vnoučaty, na které při zaměstnání 
a následné péči o své potřebné blízké už 
nezbývá čas. 
 Postupem času jsme byli oslovováni 
i  rodinami, které nemohly zajistit plnou 
péči svým blízkým, kterým končila hospi-
talizace v LDN anebo se prozatím pro ně 
neuvolnilo místo v  domově pro seniory. 
V  případě volné kapacity jsme rodinám 
vyhověli a jejich blízkému službu poskytli.
Velkým bonusem naší odlehčovací služby 
je ubytování klienta v samostatném jedno-
lůžkovém bytě (garsonka) s  kuchyňskou 
linkou a  vlastní koupelnou s  WC. Klient 
má svoje maximální soukromí a  péči 24 
hodin.
 V prvním roce poskytování odlehčovací 
služby byla kapacita naplněna ze 73,4 %, 
převážně klienty z  Tišnova a  blízkého 
okolí. Největší zájem o službu byl během 
letních měsíců a  ke  konci roku. Někteří 

klienti využili službu a  jsme rádi, že se 
k nám opakovaně vracejí. 
 Pro zajištění zdravotní péče jsme za-
hájili aktivní spolupráci s  nově vzniklou 
Domácí péčí Nemocnice Tišnov v  čele 
s  vedoucí zdravotní sestrou paní Hanou 
Knoflíčkovou. Díky jejich ochotě přizpů-
sobit se a  vyhovět našim požadavkům 
jsme poskytovali péči i  klientům např. 
s příjmem stravy sondou, aplikacemi inzu-
linu apod.
 Poděkování patří rovněž všem pečo-
vatelkám CSS Tišnov, jejichž dlouholeté 
zkušenosti pomohly k  zavedení nové po-
bytové sociální služby v našem regionu.
 Našim klientům a  všem, kteří se 
na  fungování odlehčovací služby podílejí, 
přejeme krásné jarní dny.

SOCIÁLNÍ PÉČE

DUBEN V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Hana Hladká

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA V CSS TIŠNOV
Jitka Trechová
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 Osmdesátiletá paní Jana zůstala 
po smrti manžela ve svém malém domeč-
ku sama. Většinu života strávila v domác-
nosti, manžel se vždy o všechno postaral. 
Děti jsou daleko a jinou rodinu ani přátele 
nemá. I když se těší celkem dobrému fy-
zickému a mentálnímu zdraví, je samotář-
ská a  nemá zájem se s  někým potkávat. 
Jednou týdně ji navštíví paní pečovatel-
ka, zajde si nakoupit, vyzvedne důchod 
na poště. Je silná kuřačka a celé dny tráví 
sama doma u televize nebo u knížky. Když 
ji sociální pracovnice Charity Tišnov na-
bídne možnost setkávání s  dobrovolnicí, 
tak nakonec svolí, že to zkusí.
 Paní Lenka pracuje ve velké korporátní 
společnosti, po  covidu převážně online. 
Dospělé děti už mají vlastí rodiny, a  tak 
jí zbývá i trocha volného času, který chce 
smysluplně využít. Osloví koordinátorku 
Dobrovolnického centra Oblastní charity 
Tišnov, která jí ráda poskytne všechny 
informace. Stát se dobrovolníkem v  pro-
gramu Dobré srdce domů jí přijde jako 
fajn zkušenost. Po  vstupním pohovoru 

a zaškolení navštíví s koordinátorkou paní 
Janu, společně si popovídají a  dohodnou 
čas a způsob návštěv. Ani patnáctikilome-
trová vzdálenost mezi nimi není pro paní 
Lenku překážkou.
 Už se setkávají rok. Dobrovolnice Len-
ka navštěvuje paní Janu téměř pravidelně 
jednou týdně. Zjistily, že se obě zajímají 
o  umění, paní Lenka přichází se svým 
notebookem a pouští si spolu různé doku-
menty z výstav a galerií. Poslední dva mě-
síce společně chodí do cukrárny, na oběd, 
na  procházky. Paní Jana je komunikativ-
nější, sama vyvíjí iniciativu ke společným 
schůzkám, s pomocí dobrovolnice začíná 
používat telefon, který roky ležel v šuplí-
ku. Paní Lenka chce posunout společně 
trávený čas dál, a tak plánuje výlety do br-
něnských galerií. Je v kontaktu s rodinou 
paní Jany a  s Charitou Tišnov. I  pečova-
telka a  sociální pracovnice sledují, že se 
paní Janě daří lépe se soustředit, udržovat 
pořádek, lépe se vyjadřovat.
 Takových příběhů se zrodilo za posled-
ní rok činnosti Dobrovolnického centra 

několik. Každý trochu jiný, ale každý jedi-
nečný a osobitý, tak jak jedineční a osobití 
jsou jejich hlavní hrdinové. Jsme rádi, že 
můžeme být při jejich zrodu a propojovat 
osamělé lidi s lidmi se srdcem na dlani. 
Pokud jste dočetli až sem a napadlo vás, 
že byste se i vy mohli stát hrdiny takového 
jedinečného příběhu, jsem tu pro vás.

Protože pomoc má mnoho tváří, tak 
se staňte jednou z nich!
Kateřina Malášková, 
koordinátorka Dobrovolnického centra 
Oblastní charity Tišnov
Tel. 604 197 293
dobrovolnictvi@tisnov.charita.cz

Dobrovolnické centrum Oblastní charity 
Tišnov je spolufinancováno z  projektu 
Poskytování služeb na území MAS Brána 
Vysočiny.

 V Tišnově se pravidelně scházejí obča-
né města a okolních obcí, u kterých lékař 
indikoval diabetes. Tento Pobočný spolek 
Svazu diabetiků mezi sebe přijímá i obča-
ny, kteří mají v rodině takto nemocného 
člena, nebo sami jsou již ve stadiu mírně 
zvýšeného obsahu cukru v krvi, kdy jsou 
hodnoceni jako prediabetici. Pobočný 
spolek diabetiků je zaměřen na  udržení 
všech abonentů v dobré zdravotní kondici 
do vyššího věku, a proto vás jeho členové 
zvou mezi sebe. Činnost spolku se neo-
mezuje jen na jeho schůze, ve kterých se 
mimo jiné dovídáte o pořádaných akcích, 
ale jsou zde při edukaci prezentovány 
nejnovější poznatky v  léčbě nemoci a  je 
představen správný životní styl diabeti-
ků přednáškami odborníků. Vše směřuje 
k  větší informovanosti o nemoci a před-
kládá doporučení pro zvládnutí zdravot-

ního hendikepu. Spolek pořádá dvakrát 
ročně rekondiční pobyty (REP) členů 
v  různých rekreačních lokalitách. Letos 
je organizován pobyt v  červnu na  Bí-
tově a  na  podzim v  Bystrém u  Poličky. 
Velmi oblíbené jsou jednodenní zájezdy 
do  termálních lázní, např. do  Laa nebo 
na Slovensko či do Maďarska. Tyto REP 
a pronájem místnosti ke cvičení je nutno 
finančně zabezpečit.
 V  tom nám pomáhají dary a  dotace 
od  místních podniků či podnikatelů, 
a  především finanční podpora obecních 
a městských úřadů. Významný podíl na fi-
nančním zabezpečení naší činnosti před-
stavuje dotace od MěÚ v Tišnově. Děku-
jeme všem za finanční podporu.
 Rekondiční pobyt, který trvá obvykle 
jeden týden, je zaměřen na pravidelné cvi-
čení, vycházky, plavání a edukaci.

 Během roku pořádáme každý týden 
ve čtvrtek cvičení od 9.00 v sále MěKS, 
Mlýnská ulice. Tady pod vedením aprobo-
vané příjemné cvičitelky a  s  uklidňující 
hudbou udržujeme tělo i  duši v  pohodě. 
Na tato cvičení docházejí i občané Tišno-
va či okolních obcí, případní další zájemci 
i nečlenové spolku jsou vždy vítáni. Není 
třeba se obávat náročnosti cvičení, nebot’ 
toto je přizpůsobeno našim fyzickým mož-
nostem a věku účastníků.
 V našem programu nechybí ani zájezdy. 
Jsou zaměřeny na kulturní a historické za-
jímavosti naší republiky. Naše činnost je 
různorodá, a proto Vás zveme do našeho 
kolektivu. Rádi uvítáme každého zájemce.

SOCIÁLNÍ PÉČE

PŘÍBĚH JANY A LENKY O SETKÁVÁNÍ V SAMOTĚ
Kateřina Malášková

POBOČNÝ SPOLEK SVAZU DIABETIKŮ V TIŠNOVĚ
Jarmila Matulková
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Dne 27. února by oslavila sedmdesáté narozeniny paní VIKTORIE KLÍMOVÁ a 25. dubna 
uplyne dvacet let, kdy nás opustil pan FRANTIŠEK KLÍMA. Za tichou vzpomínku jménem celé 
rodiny a všech blízkých děkují dcera a syn. 

Dne 8. března by se dožila sta let 
moje drahá maminka, paní LIBUŠE 
ŠMERDOVÁ. Opustila nás 26. dubna 
před dvanácti lety. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. 
S láskou dcera Alena s rodinou

Dne 1. dubna uplyne rok od úmrtí paní 
ANNY JELÍNKOVÉ z Tišnova. 
Kdo jste ji znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi. 
Synové Miloslav a Pavel s rodinami

Dne 23. března uplynul rok od úmrtí naší maminky paní LIBUŠE TICHÉ. 
2. dubna vzpomeneme dvacet čtyři let, kdy náhle zemřel ve věku šedesáti let náš tatínek 
pan ING. VLADIMÍR TICHÝ.  
S láskou, díkem a vděčností vzpomínají dcera a syn s rodinami.

Dne 2. dubna uplyne dlouhých třicet let, 
co nás nečekaně a navždy opustil náš 
milovaný manžel a tatínek MILOŠ PILÁT. 
Za tichou vzpomínku děkují manželka 
Marie a dcery Iveta a Marcela s rodinami. 

Dne 3. dubna uplyne pátý rok, co nás 
opustila naše maminka, babička paní 
HANA HOBLÍKOVÁ. 
Vzpomíná syn Tomáš s rodinou.

Dne 4. dubna to bude sedm roků, 
co nás opustil syn a bratr DRAHOMÍR 
KALÁŠEK. S láskou vzpomínají rodiče 
a bratr s rodinou. Za tichou vzpomínku 
děkujeme. „Navždy se zavřela kniha tvého 
života. Zůstaly jenom krásné vzpomínky 
a prázdnota... “

Dne 4. dubna uplynou smutné čtyři 
roky, kdy nás navždy opustila naše 
milovaná maminka a sestřenice, paní 
ING. HERMÍNA VAŠÍČKOVÁ, rozená 
Škaloudová. Za tichou vzpomínku děkují 
jménem rodiny PhDr. Zdeněk Vašíček, 
Ph.D., a MUDr. Irena Hložková.

V letošním roce by oslavili naši rodiče významné životní výročí sta roků.
4. ledna tatínek a dědeček pan LADISLAV TESÁREK a 16. dubna maminka a babička, 
paní MARIE TESÁRKOVÁ. Vzpomínají dcery Eva a Alena s rodinami.

Dne 9. dubna uplyne jedenáct smutných 
let, kdy nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček, strýc a bratr, 
pan VÁCLAV VODÁK. S láskou vzpomíná 
manželka a děti s rodinami.
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INZERCE

  Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

  Elektrikář – nová, rekonstrukce. Tel. 797 676 748.

  Opravy střech a  komínů, nátěry plechových střech, vý-
maz hřebene. Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka. 
Tel. 736 649 470. 

  Tesařské, pokrývačské, klempířské práce.
 Tel. 737 163 726.

 Suché palivové dřevo, tel. 608 065 337.

  Sečení a mulčování trávy, tel. 608 065 337,
 www.posecemevamto.cz.

  Pro maminku hledám v Tišnově a blízkém okolí menší byt 
ke koupi. Ideálně 2 kk/50 m2, s balkonem a sklepem. Příp. 
výměnou za byt 3+1 v Šumperku. Tel. 608 560 682.

  Koupíme byt v Tišnově. Tel. 722 326 448.

  Hledáme dům Tišnov a okolí. Tel.  728 311 455.

  Koupím garáž v Tišnově v okolí ulice Halasova,
 tel. 603 420 867.

   Koupím chatu na Tišnovsku. Tel. 606 026 704. 

  Koupím výstroj něm. armády z  II. sv. války, např. helmy, 
bodáky, dalekohledy, vyznamenání, součástky z firmy Dia-
na (D. Loučky) aj. Tel. 723 539 270.

 Pan MVDr. Jiří Mouka se narodil v roce 
1942 v Tišnově. Maturoval na zdejším gym-
náziu. Nepřízní režimu nemohl nastoupit 
na  vysokou školu. Vyučil se zámečníkem 
v  Královopolské strojírně. Studium veteri-
nární medicíny na Vysoké škole zeměděl-
ské v  Brně zahájil až po  výkonu vojenské 
služby a  zdárně jej dokončil v  roce 1970. 
Pracoval na I. interní   klinice. Stal se uzná-
vaným odborníkem pro veterinární péči 
a  chov kožešinových zvířat. Byl ředitelem 
Veterinární nemocnice v Brně. Se svojí že-
nou Olgou měl dvě děti.
 Ve  svých padesáti letech, na  zákla-
dě privatizačního projektu, který obhájil, 
převzal a  také odkoupil část textilní výro-
by v Tišnově na Korábě a začal v textilní výrobě podnikat. 
Tak navázal na tradici svých předků, kteří zde textilní výro-
bu provozovali již od roku 1842. Byl pátou generací rodiny 
Mouků a byl na to velmi hrdý. Do nové etapy života šel se 
zápalem svým vlastním, svojí prací naplno žil a každodenní 
nemalé podnikatelské starosti i  radosti, které podnikání 
přináší, dělal s velkým zápalem. Ve své práci byl důsledný 
a  čestnost a  podnikání fair play byly jeho prioritou. Jeho 
zásluhou je v Tišnově fungující textilní firma vyvážející tex-

tilní popruhy do třiceti zemí světa. Zaslou-
žil se o  neustálé zvelebování areálu firmy 
na Korábě, postavil Cukrárnu Diana a také 
novou výrobní halu – tkalcovnu.
 Jeho celoživotní vášní byla myslivost. 
Již v mládí jezdil na motorce do svého prv-
ního revíru, do Moraveckých Pavlovic. Měl 
spoustu kamarádů – myslivců a  mnoho 
posledních let provozoval myslivost v Ho-
nitbě Předklášteří.
 Byl patriotem svého města, v  letech 
1990–1994 byl radním města Tišnova. Za-
jímal se o dění v Tišnově a také rozvíjel kul-
turu v Tišnově. V minulosti vydal s dalšími 
kolegy z redakční rady publikaci Foto Re-
vue, která popisuje historii Tišnova a okolí. 

V  roce 2006 otevřel v  areálu firmy Galerii Diana, ve  které 
se uskutečnilo celkem 52 výstav. Aktuálně měl se svými 
redakčními kolegy rozpracovanou publikaci o  této Galerii 
Diana. Zajímal se o dění v České republice a ve světě a měl 
široký všeobecný přehled. 
 Prožil krásný, naplněný život, byl aktivní do  posledních 
dní svého života. Byl rád na světě a dělal věci se zápalem 
a nadšením.

Hana Brázdová, dcera

MVDr. Jiří Mouka

Vzpomínáme
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 Uplynulo jen pár dnů nového roku a hned na začátku dru-
hého týdne na mém stole v muzeu zazvonil telefon. Na dru-
hém konci pomyslného drátu se ozval pan doktor Mouka, 
abych přišel ve čtvrtek 11. ledna za ním do firmy. Stejně tak 
oslovil paní Ing. Petru Frankeovou a po „povinném“ uvítacím 
zákusku a  kávě v  sousední kavárně 
nám v  kanceláři s  velkým nadšením 
sdělil, že na  podzim uplyne 30 roků 
od  vydání prvního čísla Tišnov Foto-
revue, že jsme poslední tři mušketýři 
z  tohoto projektu a  že by rád s  naší 
pomocí vydal publikaci připomínající 
tento počin. Jedním dechem ale na-
vázal, že by její podstatnou část chtěl 
věnovat Galerii Diana a výstavním ak-
tivitám v ní. Proto jsme do autorského 
kolektivu přibrali dalšího pamětníka 
pana Miroslava Klepáčka a paní Ivanu 
Kurucovou, aby výsledek odpovídal 
i  grafickým představám iniciátora. 
Pan doktor Mouka stál u zrodu obou 
těchto zásadních projektů kulturních 
dějin Tišnova a  Tišnovska a  přede-
vším pro druhý případ nás doslova 
zavalil množstvím obrazového a  dal-
šího dokumentačního materiálu. Pod 
jeho laskavým, ale v  dobrém slova 
smyslu i  přísným dohledem jsme se 
společně a  rychlým tempem pustili 
do  práce. Redakční schůzky ale na-
konec byly pouhé tři. Osud nám další 
nedopřál, protože pan doktor Mouka 
ve  středu 28. února zcela nečekaně 
zemřel.
 Já osobně jsem měl to štěstí, že 
jsem se mohl během své profesní 
kariéry podílet na  obou výše uvede-
ných projektech a  v  obou případech 
to byl právě pan Mouka, kdo mě 
oslovil a  přizval ke  spolupráci. Naše 
„pracovní“ přátelství na poli tišnovské 
historie a kultury ale podle mne pozi-
tivně ovlivnila ještě jedna událost, kte-
rá předcházela a  pomohla nám více 
se poznat. Bylo to na  začátku 90. let 
po úspěšném restitučním řízení a ná-
vratu firmy do  rodinných rukou. Pan 
doktor stanul v jejím čele a mezi mno-

ha starostmi a těžkostmi si chtěl udělat radost a zdůraznit 
tradici návratem portrétu svého dědečka a  předchůdce, 
továrníka a  starosty Tišnova Antonína Mouky, z  depozi-
táře Podhoráckého muzea. Oslovil mě proto, ale problém 
byl v  tom, že obraz od  malíře Františka Hořavy byl řádně 

zapsán ve  sbírkovém fondu a  už to 
nešlo změnit. Vyjednávání a  hledání 
východiska nás nerozkmotřily, nýbrž 
naopak jsme oba dva úspěšně prošli 
zkouškou vzájemné důvěry. Dnes už 
to snad mohu zveřejnit bez hrozby 
úředního postihu, že jsem mu na  ur-
čitý čas půjčil originál obrazu, aby si 
mohl nechat vyrobit co nejdokona-
lejší kopii. Další návštěva pana Mouky 
v  muzeu se už týkala nabídky, abych 
přijal pozvání do  rodícího se redak-
čního kolektivu Tišnov Fotorevue. Bě-
hem následujících pěti let vyšlo deset 
čísel, poslední v  květnu roku 1999. 
A nebyl by to pan doktor Mouka, kdy-
by po několika letech příprav nezrea-
lizoval něco dalšího, tentokrát na poli 
společenském a  umělecko-vědném. 
V  rámci dostavby firemního areálu 
dostala veřejnost dvoupatrovou ka-
várnu a  spolu s  ní nad vstupní halou 
zbrusu novou Galerii Diana, která se 
stala na řadu let centrem nejen výtvar-
ného umění v  Tišnově. Pro její náplň 
kolem sebe opět soustředil skupinu 
spolupracovníků, aby tři roky sloužila 
v nepřetržitém provozu a poté v ome-
zeném režimu až do roku 2020. 
 Pan doktor Mouka patřil k  nej-
výraznějším osobnostem Tišnova 
po roce 1989. Byl aktivním občanem, 
komunálním politikem, úspěšným 
podnikatelem, vášnivým lovcem 
a velkým milovníkem přírody. Pro mne 
ale zůstane navždy spojený s  aktivní 
propagací a podporou regionální his-
torie, kultury a umění. Projekty Tišnov 
Fotorevue a  založení Galerie Diana 
jsou toho trvalým důkazem. 

Josef Zacpal, Podhorácké muzeum

Vzpomínka na dr. Jiřího Mouku – tým Fotorevue opustil důležitý člen

Přehled obálek vydaných Fotorevue.

Poslední redakční slovo Fotorevue.
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HISTORIE

 Zemanský či vladycký rod známe i  ze samotného 
Tišnova. Vlastnil zde takzvanou Věž, předchůdkyni 
dnešní Humpolky. Na křižovatce cest do Brna, Deblí-
na a na Lomnici byl pravděpodobně již ve 13. století 
postaven opevněný dvůr s  věží, která mu dala jmé-
no. Stala se sídlem tišnovského měšt’ana Mikuláše 
z Věže, původem snad z Brna, uvedeného jako svědka 
na listině Alžběty, abatyše kláštera Porta coeli, v roce 
1328. Později ke dvoru patřil lán polí, sad, les Horka, 
krčma a dva podsedci (nejmenší sedláci). Konvent Por-
ta coeli pak uděloval tišnovskou Věž s příslušenstvím 
jako dědičné léno jednotlivým držitelům. Již kolem 
roku 1340 dvůr přešel do vlastnictví rodu erbu raka, 
větve pocházející z Lažánek. Z držitelů jsou známi ko-
lem roku 1380 Ješek zv. Kalda z Lažánek a snad jeho 
syn Johánek či Janek, zvaný Křen. Roku 1406 na Věži 
sídlil vladyka Mech, který koupil od Jindřicha z Herol-
tic vísku Hájek a již v roce 1385 lán polí v Uníně. Věž s těmito ma-
jetky pak jeho potomci vlastnili až do konce 15. století. Mezi nimi 
poněkud pochybně vynikal Mechův syn Ondřej, výrazná osobnost 
Tišnova za husitských válek. Kolem roku 1420 mělo totiž v tišnov-
ské Věži základnu lapkovské tovaryšstvo, které bylo pod ochra-
nou jak uvedeného tišnovského zemana Ondřeje, tak především 
Viléma z Pernštejna, kterému odvádělo podíly z loupeží kostelních 
klenotů a sukna. Ondřej z Věže pravděpodobně také přispěl k násil-
nému ovládnutí Tišnova, kláštera i klášterních vsí Pernštejny. Před 
polovinou 15. století se pak Ondřejův bratr Jan z Věže stal tišnov-
ským farářem. Na faru jej dosadil přímo Jan z Pernštejna, a to té-
měř jistě bez souhlasu abatyše Porta coeli, které patřilo patronátní 
právo. Abatyše proto oba bratry z Věže žalovala u papeže. Zacho-
vala se listina z roku 1447, kterou papežský auditor bratry vyzval, 
aby se před něho dostavili k soudu o majetky a práva tišnovského 
farního kostela. Jak spor dopadl, není známo, pravděpodobně ale 
abatyše neuspěla – páni z Věže měli mocného ochránce v kališnic-
kém Pernštejnovi. Ve 2. polovině 15. století se historie pánů z Věže 
postupně blížila svému konci. Nástupcem Ondřeje se patrně stal 
jeho syn Jan Tišnovský z Věže, který se v pramenech objevuje v 80. 
letech uvedeného století. Janův stejnojmenný syn pak v roce 1491 
tišnovskou Věž i další rodové majetky prodal klášteru Porta coeli 
zastoupenému abatyší Johankou z Pěnčína. Jak vyplývá z pozděj-
ších zápisů, tento poslední pán z Věže snad vlastnil 
menší majetky v okolí Bystřice n. P. nebo na horní 
Svratce, případně mohl být ve službách pánů z Lom-
nice, ke kterým měl blízký vztah.
 K nižší či drobné šlechtě lze počítat i tišnovské 
rody či rodiny, které mohly používat predikáty 
„z Tišnova“ nebo „Tišnovský“, případně byly s Tiš-
novem nějakým způsobem spojeny.
 Jednalo se většinou o  tzv. novoštítné rodiny či 
rody, které dostávaly svoje predikáty a erby na zá-
kladě povýšení do šlechtického stavu, zatímco rody 
staroštítné patřily mezi původní českou a morav-
skou šlechtu. Tak například bratři Ludvík a  Mi-
kuláš Černovští, původem z  Tišnova, obdrželi 

v roce 1593 od císaře Rudolfa II. predikát „ze Švarcova 
(Švarcavy)“ a k tomu erbovní list. K dalším takovým ro-
dinám patřili Šlajharové z Tišnova, povýšení do mo-
ravského rytířského stavu v roce 1542, Tišnovští z Hra-
dišt’ska, nobilitovaní ve stejném roce jako Šlajharové, 
bratři Jan a Severin Tišnovští z Cynenberka v roce 
1557 a také Tišnovští z Mackovic, kteří obdrželi pre-
dikát od císaře Rudolfa II. v roce 1597.
 Pravděpodobně nejvýznamnějším tišnovským ro-
dem, který pronikl mezi moravské novoštítné rody, 
byl rod založený Matyášem Tišnovským. Matyáš, pů-
vodně úředník moravského zemského hejtmana Václa-
va z Ludanic, obdržel na přímluvu svého pána od krále 
Ferdinanda I. šlechtictví a erb roku 1553, o rok později 
byl přijat mezi moravské rytíře a stal se tak Matyášem 
Žalkovským ze Žalkovic podle vsi, která se nacházela 
na panství Ludaniců. V průběhu 2. poloviny 16. století 

získal Matyáš na Moravě poměrně velké majetky, mj. Dobromi-
lice, Šilperk, kde vystavěl hrádek, Blansko, Brodek a Doloplazy. 
V letech 1574–1584 zastával úřad moravského zemského proku-
rátora. Z jeho šesti synů, kteří zanechali četné potomstvo, se při-
pomíná především Jan Žalkovský, místodržící nejvyššího písařství 
v letech 1596–1611. Ten se však později značně zadlužil a o řadu 
majetků přišel již před Bílou horou. Po porážce stavovského po-
vstání navíc musel zaplatit pokutu 600 zlatých. Poté, co ztratil 
i poslední sídlo v Doloplazech, zemřel v naprosté chudobě. Janův 
bratr Hynek Žalkovský ze Žalkovic v  roce 1612 nechal postavit 
renesanční tvrz v Uhřicích, za stavovského povstání byl v úřadu 
písaře menšího práva brněnského a byl rovněž odsouzen k poku-
tě, stejně jako i další z bratrů Zdeněk. V 18. století se však členové 
rodu dopracovali k významným zemským úřadům. Jan Nepomuk 
Žalkovský byl v  letech 1766–1776 moravským zemským pulkra-
bím a Jindřich Žalkovský, vlastnící koncem 17. století panství Jevíč-
ko, byl zemským soudcem a císařským radou. Rod po meči vymřel 
na přelomu 18. a 19. století.
 Tímto článkem uzavíráme seriál o šlechtických rodech na Tiš-
novsku. Samozřejmě, že výčet těchto rodů není úplný. Chybí zde 
jednak rody, které na Tišnovsku nebyly původní a vyskytovaly se 
zde jen krátce, jako byli na Veveří páni z Ludanic či Tiefenbachu, 
nebo na Tišnovsko zasahovaly pouze okrajově jako páni z Kunštátu 

nebo z Boskovic, ale chybí také rody nové, které 
se usadily na Tišnovsku po bitvě na Bílé hoře či 
po třicetileté válce, jako byli Mitrovští z Mitrovic 
a Nemyšle na pernštejnském panství nebo Serény-
iové v Lomnici. Možná se najde mezi čtenáři Tiš-
novských novin nějaký nadšenec pro tišnovskou 
historii či historii vůbec, který nás v  budoucnu 
seznámí s rodovou historií a osudy i těchto rodů.

Zdroje:
Doležel J.: Tišnov, příroda, dějiny, památky, lidé

Pilnáček J.: Staromoravští rodové
Mysliveček M.: Velký erbovník

Musílek M.: Příběh tří Mikulášů od Věže

VLADYCKÉ RODY NA TIŠNOVSKU – II. ČÁST
Jan Kos

Erb Žalkovských
ze Žalkovic.

Pečeť Mikuláše z Věže na listi-
ně abatyše Alžběty v roce 
1328.
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HISTORIE

 Po  měsíci se opět začteme do  auten-
tických textů z  Kroniky města Tišnova. 
Do třetice si projdeme zápisy z doby první 
světové války.

Projev města k poslancům
Českému svazu poslaneckému byl zaslán 
následující projev:
Slovutní Pánové! Zastupitelstvo města 
Tišnova s radostí vítá vroucí projevy čes-
ké duše, českých tužeb a snah, k nimž do-
šlo 30. května 1917 před znovuotevřením 
sněmovny poslanecké, kde všechny vrstvy 
našeho národa slavně zdůraznily, na čem 
národ náš trvá ve své odvěké snaze a ne-
zvratitelné vůli žíti svým vlastním plným 
životem, požívaje naprosté svobody a rov-
noprávnosti se všemi jinými svobodnými 
a samostatnými národy, nespokojuje se už 
žitím ve stínu cizí milosti, či nemilosti, ale 
mužně žádaje místo vedle ostatních svo-
bodných národů.
V době této, dějinně tak vážné je nutným, 
aby celý český národ vystupoval svorně, 
vědom si svého významu a  budoucnosti 
a poslanci na radě říšské, nehledíce k růz-
ným zájmům politickým, nebo hospodář-
ským, v jednom mohutném šiku postavili 
se na  ochranu svatých našich nezadatel-
ných práv.
Schvalujeme postup delegace české v se-
bevědomém jednotném, svorném šiku 
za  volnost, sebeurčení a  rovnoprávnost 
bez kompromisu chabého, bez násilí, před 
nimiž varujeme, nemohouce jich uznávati 
a spatřujíce v nich násilí a bezpráví a pro-
jevujeme poslancům svým plnou svoji dů-
věru. Naše požadavky byly jasně prohláše-
ny a proto na nich trváme.

Současně se usnesl obecní výbor, aby dů-
razně bylo žádáno po  sněmu za  brzkou 
změnu zastaralého řádu volebního, který 
by odpovídal nové době a jejímu duchu.

Odpověď Aloise Jiráska (6. 11. 1917)
Na jmenování Aloise Jiráska čestným ob-
čanem města Tišnova odpověděl tento 
dopisem následujícího znění:
Velevážený pane starosto! Velevážení páno-
vé obecní starší! Předevčírem navečer ob-
držel jsem Váš krásný telegram, v němž se 
ozývá vřelé Vaše vlastenecké cítění a výraz 
pevné naděje v lepší naši budoucnost.
Přelaskavě vzpomínáte mého literárního 
díla a veřejného působení. Jsem št’asten, 
že mé dílo došlo takového ohlasu a poro-
zumění, že jsem nadarmo nepracoval a se 
nesnažil.
Ráčíte mně oznamovati, že Jste mne jme-
novali čestným občaném Svého města. 
Velectění pánové, bylo pro mne radost-
ným překvapením, že vzácné té pocty do-
stalo se mně na sesterské Moravě, ve sta-
roslavném Vašem městě.
Prosím Vás, velevážený pane starosto 
a velevážení pánové, abyste laskavě přijali 
mé díky za vyznamenání, jehož si vysoce 
vážím. 
Poroučeje se Vám všem, přeji našemu 
městu stálého rozkvětu a  jsem velectěný 
pane starosto a velectění pánové, v upřím-
né úctě Váš nejoddanější Alois Jirásek.

Honitba (6. 11. 1917)
Nájem honitby byl opět ponechán na dobu 
6 let Dru. Karlu Seyfertovi za roční nájem 
500 K.

Ošetřovatelka v isolační nemocnici
Ošetřovatelkou v  isolační nemocnici byla 
ustanovena Marie Křivánková ze denní 
plat 3 K, dále měla byt, otop a světlo.

Projev k  deklaraci českých poslanců 
(6. 3. 1918)
Obecní zastupitelstvo učinilo následují-
cí projev k  deklaraci českých poslanců 
z 6. ledna 1918:
Českému svazu poslanců!
České veřejnosti byla v  minulých dnech 
sdělena zpráva o generálním sněmu čes-
kých poslanců ze dne 6. ledna 1918.

Deklarace tato památná vyslovuje sebevě-
domě samozřejmé požadavky, které klade 
národ český a jež jsou pevným cílem kaž-
dého českého člověka.
Dnešní schůze sboru je první příležitostí, 
která po  uveřejnění deklarace poskytuje 
nám možnost o události této projev učiniti.
Prohlašujeme slavně, že i  my, jako celý 
český národ stojíme za  touto deklarací 
a  jsme vděčni svým poslancům, že pro 
naše tužby a cíle nalezli případná mužná, 
sebevědomá slova.
Vyjadřujeme zároveň pevnou naději, že 
slova budou provázena také skutky, který-
mi konečně právu a spravedlnosti učiněno 
musí býti zadost.
Považujeme zajisté za  právo i  povinnost 
jakožto zastupitelstvo města Tišnova pro-
hlásiti jménem svým i všeho občanstva, že 
jednotně stojíme za spravedlivým, opráv-
něným a mužným slovem deklarace svých 
poslanců generálního sněmu, v jeho smy-
slu budeme postupovati a  jsme jisti, že 
nemůže se nám ničeho státi, co by moh-
lo naději naši zmařiti a  naši budoucnost 
ohroziti.
Chceme stát svobodný, demokratický, 
v němž národ náš svobodně se bude vyví-
jeti, v němž zmizeti musí všecka spuchře-
lost a zastaralost. Věříme pevně v dosaže-
ní svých spravedlivých tužeb, požadavků 
a cílů. Tato víra v nás je, v nás žije a nebude 
najisto nijak zklamána. Jen vytrvati na na-
stoupené cestě, třebas vál ostřejší vítr!

Umíráček (6. 3. 1918)
Od  fy M. Hanoušek z Husovic byl objed-
nán náhradní ocelový umíráček ve  váze 
30 kg za 165 K.

Strojní zámečník
František Hulák byl ustanoven v městské 
elektrárně strojním zámečníkem s měsíč-
ním platem 120 K.

Dozor v chudobinci (20. 3. 1918)
Dozor v chudobinci byl svěřen manželům 
Palečkovým.

Nájem obecních pozemků
Obecní pozemky byly pronajaty za  roční 
nájem 11.063 K.

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 3. DÍL
Václav Seyfert

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova.
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TIŠNOVSKÉ CECHY
 V rubrice Malé kapitoly z historie Tiš-
novska zavzpomínal historik a  archivář 
Jan Hájek na  tišnovské řemeslné cechy, 
kterých bylo původně šest. „Nejstarší 
a nejvýznamnější cech řeznický,“ píše au-
tor, „měl jediný právo o  církevních slav-
nostech nositi baldachýn nad monstrancí 
a  mistrové toho řemesla měli tu privilej 
donedávna. Cech krejčovský měl potvrze-
ny artykule r. 1545 od pánů z Pernštejna. 
Cech kovářský (také pro koláře, zámečníky 
a  bednáře) byl potvrzen abatyší Anežkou 
Kutínskou z Kutna r. 1589. Od téže aba-
tyše a  téhož roku byly potvrzeny artykule 
cechu soukenického. Roku 1642 potvrzuje 
abatyše Anna Skrmirská z  Pilsenburku 
artykule cechu hrnčířského. Později, snad 
až ve století XVIII., byl založen samostatný 
cech stolařský (se sklenáři). Cechy byly zru-
šeny r. 1859. … Jakž-takž šla řemesla ještě 
dosti až do roku 1866, kdy pruskorakous-
ká válka učinila tak říkajíc zlatému dnu 
řemesel nadobro konec. Řemesla klesala 
čím dál níže, jeden počal druhému práci 
z ruk vydírati, mnozí řemeslníci provozo-
vali řemesla, aniž by c. k. daně platili…“

HUMPOLKA V NOVÉM
 Krátce před vydáním dubnového čísla 
ročníku 1974 byla dokončena jedna z mno-
ha historických rekonstrukcí Humpolky, 
v níž byla tehdy – stejně jako je tomu dnes 
– provozována restaurace. „Dne 1. března 
1974 se začala psát další kapitola v téměř 
čtyřstoleté historii starobylé tišnovské budo-
vy,“ uvádí autor článku Josef Ondroušek, 
„která po  původním majiteli Jiřím Hum-
poleckém z  Rybenska nese název Hum-

polka. V ten den se zde sešli představitelé 
Okresního národního výboru Brno-venkov 
v čele s místopředsedou s. Kudlou, vedoucí 
funkcionáři podniku Restaurace a  jídel-
ny Brno-venkov v  čele s  ředitelem s. Kři-
vánkem, představitelé města a další hosté 
k  slavnostnímu zahájení provozu v  nově 
adaptované restauraci Na  Humpolce. … 
Nová restaurace III. cenové skupiny využí-
vá dvou původních místností, z kterých je 
jídelna s překrásným znakem našeho měs-
ta, dílem akademického sochaře Křikavy, 
a salonek, vyzdobený mysliveckými trofeje-
mi. Původní chodba se změnila ve  výčep 
a  na  druhé straně je pivnice a  sociální 
zařízení. Provozní místnosti a kuchyně je 
v nově postavené části…“ 

ORCHIDEJE V OKOLÍ TIŠNOVA
 V článku se E. Šudáková rozepsala o bo-
haté květeně v lese Jahodná. „Již na počát-
ku měsíce května pozvedají tu svoje hla-
vičky první kouzelné květy našich lesních 
vstavačů (orchidejí). Vstavačovitá hlíznatá 

rostlinka vemeník dvoulistý svým půvab-
ným bílým hroznovitým květem s vůní hy-
acinty nás přímo okouzlí. Dále je to okro-
tice bílá, s okvětím bílým ve volném klasu. 
Ojediněle zde roste hlístník hnízdák (druh 
vstavače), kvetoucí voskově žlutě. Tyto naše 
kouzelné, zákonem chráněné orchideje ros-
tou tu roztroušeně v  malých skupinkách 
po  celém tomto smíšeném lese obráceném 
ke Štěpánovicím. … Tyto milé nádherné or-
chideje zdobí svojí orientální krásou celou 
řadu našich lesů v  okolí Tišnova; mimo 
zmíněných vzácně roste v  lese Klucanině 
jedna z obdivuhodných a oblíbených těchto 
rostlinek – střevíčník obecný–pantoflíček 
s okvětními plátky hněděčervenými a pys-
kem jasně žlutým červeně tečkovaným…“

TIŠNOVSKÝ REPREZENTANT
 Samostatným článkem byl předsta-
ven přední tišnovský sportovec, pozdější 
účastník olympijských her a  medailista 
z  evropských šampionátů, basketbalista 
Vlastimil Havlík. „Když Vlastimil s košíko-
vou v roce 1966 začínal, zdaleka nepatřil 
k  nejvyšším a  nic nenasvědčovalo tomu, 
že doroste do  dnešních 188 cm. Společně 
s kamarády, kteří byli o 2–3 roky starší, se 
stal členem družstva, kterému jeho vedoucí 
Miloš Pokorný věnoval velkou pozornost. 
… V  roce 1973 se zúčastnil nejprve dvou 
soustředění a  jednoho turnaje v  barvách 
Jihomoravského kraje. Na  podzim se pak 
vytvořilo perspektivní družstvo juniorů 
ČSR pro rok 1976 a mezi těmi, které trené-
ři Heinz a Ing. Martiňák povolali do výcvi-
kového tábora, byl i Vlastimil…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
 Svou prací se pochlubili členové Vzor-
né jednotky Pomocné stráže Veřejné bez-
pečnosti. Národopisný soubor horáckých 
tanců Besének hledal další zájemce o tuto 
činnost. Psalo se i  o  tom, jak vstoupili 
do  nové sezóny svazarmovci. Z  jiného 
soudku byl materiál o požáru domku ro-
diny Hutařovy v  Nedvědici. Miloslav Tr-
mač psal o obcích Skryje a Boudy v údolí 
Loučky. 22. dubna vystoupil na koncertě 
v  sále sokolovny Waldemar Matuška se 
skupinou Kamarádi táborových ohňů. Ka-
rasovo divadlo hrálo Ruzzanteho Komedii 
o  lásce. Kino nabídlo i některé starší fil-
my, jednak slavná Chaplinova Světla ramp 
a z domácí produkce veselohru At’ žije ne-
božtík s Hugo Haasem.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Autorem fotografie na titulní stránce čísla (vila 
Vanda v Janáčkově ulici) byl Josef Ptáček.

DUBEN 1974
Václav Seyfert

44. díl 
V dubnu 1974 měl Tišnovský kulturní zpravodaj o čtyři stránky více než obvykle, tedy 
šestnáct. Větší rozsah znamenal i větší dávku článků z historie i současnosti, včetně 
například kultury, přírody nebo sportu.

HISTORIE
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 Jedním z  nejkrásnějších motýlů v  naší přírodě je otakárek 
fenyklový – Papilio machaon. Patří mezi chráněný druh, ale 
neřadí se mezi ohrožené druhy. Rozšířený je v Evropě, Severní 
Americe a Asii od Turecka až po Japonsko. V České republice se 
vyskytuje vzácně. Je vázán na  teplé a sušší oblasti. Obývá tedy 
přírodní biotopy i  kulturní krajinu. Dospělci jsou vynikající let-
ci a vyhledávají dominantní výškové body v krajině. Sají nektar 
na květech bodláků, pcháčů, hvozdíků. V horkých dnech usedají 
na vlhkou půdu, kde sají vodu. Není tedy tak hojný, jak jeho pří-
buzný otakárek ovocný, kterého spíše spatříme v  naší přírodě 
na Tišnovsku. Liší se kresbou na křídlech.
 Velikost rozpětí jeho křídel dosahuje velikosti až devět centi-
metrů. Jeho kresba je poněkud variabilní. Základní zbarvení má 
béžové až žluté. Výrazná kresba na křídlech, ostré zadní výčnělky 
připomínající snad ocas vlaštovky. Zadní křídlo má modré skvrny 
a červenou skvrnu, která vybíhá v nápadnou ostruhu. Tykadla má 
mírně kyjovitě rozšířená.
 Životní cyklus otakárka fenyklového je jednogenerační, ale 
v teplých oblastech má až tři generace. Dospělci létají od konce 
dubna do září. Oplozená samice klade vajíčka po jednom na živné 
rostliny. Housenky se živí na listech mrkve, fenyklu, kopru, bedr-
níku, kmínu nebo petržele, požírají také pryskyřník a pelyněk. 
Housenky se čtyřikrát svlékají. 

 Otakárka fenyklového jsem vyfotografoval na Hradisku u obce 
Železné. Nebylo to vůbec snadné ho ulovit, protože je vynikají-
cím letcem. Několikrát ulétl vysoko a daleko, ale měl jsem štěstí, 
vrátil se opět na kvetoucí travní porost. Zůstal tam sedět velice 
dlouho a  dovolil mi se přiblížit až na  vzdálenost asi tří metrů. 
Nechal se trpělivě fotografovat. To bylo moje příjemné setkání 
s tímto krásným motýlem na Tišnovsku.

 Vypadá jako kolibřík. Určitě ji znáte, létá na kvetoucí muškáty 
na vašich oknech. Jedná se o dlouhozobku svízelovou – Ma-
croglossum stellatarum z čeledi lišajovitých. Její první pár křídel 
má šedohnědou barvu a druhý pár křídel je žlutooranžový, tělo 
má ochlupené. Dalším druhem je dlouhozobka zimolezová, má 
průsvitná křídla s  hnědým okrajem. Dlouhozobka chrastavcová 
má průsvitná křídla s hnědým až tmavě červenohnědým lemem. 
Tělo má žlutozelenou barvu. 

 Mnozí si všechny druhy pletou s dlouhososkou velkou, která 
má jen jeden pár křídel a zavalité tělo, za letu také saje nektar 
z květů. Kdo se v nich má pak vyznat? O té třeba někdy příště.
 Zajímavostí je, že dlouhozobka svízelová je tažná. Zimuje v již-
ní Evropě a  severní Africe. K  nám přilétá v  dubnu. Od  srpna 
do září se opět vrací na zimoviště, ale mírnou zimu může přečkat 
i  v  některých oblastech u  nás. Na  rozdíl od  většiny ostatních 
nočních motýlů létá přes den za poledního slunce, aktivní je ale 
i v noci. Živí se sáním nektaru z květů, na něž neusedá tak jako 
blanokřídlý hmyz, ale stačí jí rozvinout sosák. Je tedy nazývána 
kolibříkem, kterého připomíná. Pochutnává si ráda na nektaru 
bodláků, chrp, hvozdíků, hadice či mydlice. Na oknech má ráda 
petúnie a muškáty.
 Její vajíčka jsou světle zelená a kulatá. Housenka je zelená se 
dvěma bílými páskami podél hřbetu a červenohnědým, rovným 
růžkem na  konci těla. Živí se listy chrastavce rolního, hlaváče 
fialového nebo čertkusu lučního. Její kukla je černohnědá. Kuklí 
se na zemi mezi zbytky vegetace. 
 Zaostřit makroobjektivem ze vzdálenosti dvacet pět centimetrů  
je velice obtížné. Jsou neposedné, rychle přelétají z květu na květ. 
Musím přiznat, bylo to mnoho nepovedených záběrů na tento zají-
mavý hmyz v našich zahrádkách a v přírodě na Tišnovsku.

PŘÍRODA

NEJKRÁSNĚJŠÍ KŘEHKÝ MANEKÝN
Josef Permedla

CO NÁM LÉTÁ ZA HMYZ NA NAŠÍ ZAHRADĚ
Josef Permedla

Otakárek fenyklový. Foto: Josef Permedla

Dlouhozobka svízelová. Foto: Josef Permedla
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MALÁ ENCYKLOPEDIE TIŠNOVSKA
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PŘÍRODA

VÝZNAMNÝ KRAJINNÝ PRVEK 

ODBOJ

VLADIMÍR SEDLÁK
* 31. 3. 1911, Hradčany
† 25. 7. 1999, Brno

 Účastník odboje proti nacismu 
z doby 2. světové války, dvakrát za-
tčený gestapem a  posléze vězněný 
v  koncentračním táboře Flossen-
bürg. Zde byl zařazen v dubnu 1945 
do pochodu smrti, z něhož se mu po-
dařilo uprchnout.
 Vladimír Sedlák se narodil v  rodině 
tišnovského politika Jindřicha Sedláka, 
mezi válkami zdejšího radního a pozdě-
ji i  náměstka starosty města. Měl dva 
bratry, staršího Jindřicha a mladšího Ja-

romíra. Rodina vyrůstala v domě na Tyr-
šově ulici. Vladimír před válkou pracoval 
v  místní nemocenské pojišt’ovně, kde 
byl jeho otec ředitelem. Hned počátkem 
40. let se zapojil do odboje.
 V  době probíhající heydrichiády byl 
poprvé zatčen gestapem, a  to kvůli 
útěku svého bratra Jaromíra do  Ang-
lie. Do  konce ledna 1943 byl vězněn 
a vyslýchán ve vazbě v Brně na Veveří. 
V důsledku týrání po návratu onemocněl 
a musel se rok a půl léčit v Brně a ve Zlí-
ně. V Tišnově měl pověst člověka velmi 
neloajálního k  protektorátnímu režimu, 
jak také v hlášeních uváděl tehdejší tiš-
novský vládní komisař Erich Binar. Byl 
v těch časech například ve spojení s Hil-
dou Tatzelovou z Lomnice, která mu pře-
dávala informace z  německých schůzí 
konaných v Tišnově v hotelu Fuňka.
 Podruhé byl zatčen 5. října 1944 pro 
spojení se členy ilegální skupiny Parol-
kem a Kočkou. Obstaral pro ně fotografii 
konfidenta gestapa Otakara Chalupy, kte-
rou rozmnoženou rozeslal ilegálním sku-
pinám po celé Moravě a Slezsku. 23. led-
na 1945 byl odvezen do koncentračního 

tábora ve  Flossenbürgu. V  táboře one-
mocněl skvrnitým tyfem. 16. dubna byl 
ještě v horečkách zařazen do transportu, 
z  něhož se mu po  osmidenním utrpení 
podařilo uprchnout a ve městě Schwan-
dorf požádal o  pomoc. Rakouští vojáci 
jej ukrývali ve  stavení Červeného kříže 
a  druhého dne bylo město osvobozeno 
americkou armádou.
 Po  válce se oženil s Editou Gazárko-
vou a  společně vybudovali velkoobchod 
s  léčivy. Pořídili si v  Prostějově dům 
s lékárnou, který jim ovšem byl po únoru 
1948 zabaven a  Vladimír se musel živit 
manuální prací ve  stavebnictví. Manžel-
ka se synem Michaelem se protloukali 
téměř po celé republice. Sešli se společ-
ně v Tišnově, kde byl Sedlákům vrácen 
jejich původní dům. Vladimír pak pra-
coval v  Mezihoří v  kamenolomu a  jako 
důchodce vypomáhal JZD Lomnička. 
Po změně režimu pomáhal válečným vdo-
vám a staral se o restituci původního ma-
jetku. V říjnu 1996 byl jmenován čestným 
občanem města. Jeho zdraví se postupně 
zhoršovalo a zemřel zhruba rok po moz-
kové příhodě v léčebně v Řečkovicích.

ČIMPEREK (345 m n. m.)

 Částečně zalesněný vrcholek ležící 
na severním předpolí Tišnova mezi vý-
raznými horami Květnicí a Klucaninou. 
Do  údolí potoků Besénku a  Lomničky 
spadá strmými stráněmi a  vytváří nad 
vsí Lomničkou výrazný až útesový ko-
pec budovaný krystalickými horninami. 
Původ místního pojmenování Čimperek/
Čimperk není znám. Mohlo by se jednat 
o počeštěnou zkomoleninu německého 
pojmu „zum berg“, které označovalo 
důlní díla, tedy místa kutání rud. 
 Mírné svahy jižní expozice v rozmezí 
nadmořských výšek 330–338 od vrcholu 
Čimperku směrem k Tišnovu tvoří trávo-
bylinná lada přecházející ve starý švest-
kový sad. Rulové podloží je zde překryto 
sprašemi a sprašovými hlínami. Svah dob-
ře akumulující teplo je domovem převáž-
ně sucho- a  teplomilné flóry i  fauny. Ze 
vzácnějších druhů chráněných a ohrože-
ných tu dosud rostou modřenec chochola-
tý, bělozářka větvitá, pupava bezlodyžná, 

pryšec prutnatý, hvozdík kartouzek, 
ožanka kalamandra, devaterník velkokvě-
tý tmavý, divizna rakouská, máčka ladní, 
bojínek tuhý, chrpa čekánek, lýkovec je-
dovatý a  kostřava žlábkatá. V  dřevinné 
linii na mezi, oddělující lokalitu od rozleh-
lých polí, je nápadná dominance brslenu 
evropského. Hnízdí zde pěnice a  t’uhýk 
obecný. Svůj domov tu našla ještěrka ze-
lená. Lokalita má nezastupitelný význam 
i pro bezobratlé živočichy, zvláště je boha-
tá na denní motýly. 
 Tato část Čimperku je chráněna jako 
významný krajinný prvek Lada pod 
Čimperkem zabírající plochu 0,5 ha. 
 Na severozápadním svahu Čimperku 
na  okraji lesa nad zahrádkářskou kolo-

nií stojí boží muka z  roku 1866. Při-
pomínají prusko-rakouskou srážku toho 
roku v  Tišnově. Zděná, bíle omítnutá 
pilířová stavba je jako drobný sakrální 
krajinotvorný prvek kulturně-historické 
hodnoty státem chráněnou památkou už 
od roku 1964. Původní výzdoba, at’ ma-
lířská nebo sochařská, se nezachovala. 
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Letošní luštitelský seriál je věnován tišnovskému autoru Bohuši Sedlákovi a jeho knize V závětří Květnice. V každé křížovce je vždy 
první tajenkou název jedné kapitoly ze jmenované Sedlákovy knihy, zatímco druhou a třetí tajenku tvoří příjmení dvou osob, které se 
v této kapitole vyskytují. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy tři za jednu křížovku).

Znění všech tajenek pošlete nejpozději do 10. dubna 2024 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Sup dezertér, Želenský, Herben. Vyhodnocení celého cyklu provedeme 
až po jeho skončení, tedy v prvním čísle ročníku 2025.

Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

             

              

           

             

            

             

             

             

           

            

             

              

              

CYKLUS KŘÍŽOVEK – B. SEDLÁK: V ZÁVĚTŘÍ KVĚTNICE (3)
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Z novinek:
Panetta, Kevin: Blízko
Ari dokončil střední školu a jediné, po čem tou-
ží, je přestěhovat se do velkoměsta a věnovat se 
muzice. Nejdřív však musí přesvědčit otce, aby 
mu dovolil opustit práci v  jejich rodinné pekár-
ně. Ačkoli tam jako středoškolák pracoval rád, 
nedokáže si představit, že by svůj život promar-
nil nad kynoucím těstem… Komiks o  lásce, od-
hodlání a životních křižovatkách.

Kelbl, Marto: Ani holka, ani kluk
Končí školní rok, všechny děti se těší na prázd-
niny s kamarády, jen Lukáš se bojí, že bude sám. 
Ve  třídě totiž každý patří do  nějaké skupinky, 
holky se začínají malovat a kluci hrají hry na mo-
bilech, ale Lukáš nikam nezapadá. Jednoho dne 

si vezme, co mu nepatří, a probudí se v něm nové pocity. Zjišt’uje, 
že na  světě jsou lidé, kteří se necítí být ani muži, ani ženami, 
a rozhodne se pátrat po jejich osudech. Vyprávění o tom, jak být 
sám sebou.

Stojí za přečtení:
Dvořáková, Petra: Zahrada
Příběh, který otestuje čtenářovu toleranci, em-
patii i ochotu přemýšlet a „důvěřovat“ ve věcech 
zdánlivě neakceptovatelných. Snad poprvé se 
v  české literatuře citlivým a  nebulvárním způ-
sobem rozkrývá jedno z nejtabuizovanějších in-
timních témat. „Ve Vranách se ta tíha vyprávění 
týkala dětství, které je vždycky čisté a nevinné. 

Nyní v Zahradě vyprávím příběh dospělého člověka, který si už 
něco odžil. Barunky ve Vranách se čtenář měl tendenci jedno-
značně zastat, u hlavního hrdiny Zahrady to možná bude v tomto 
směru složitější,“ říká autorka Petra Dvořáková.

Smolíková, Klára: Knihožrouti
V knihovně se děje něco podivného! Paní Růžen-
ce, která zde pracuje, se ztrácí knihy. Do pátrá-
ní se pustí Aleš se Zorkou, dva zvědaví prvňáci. 
Stopují knihy v regálech, poslouchají rozhovory 
čtenářů, pozorují, co podezřelého se v knihovně 

šustne. Aby záhadu rozluštili, nechají se dokonce v knihovně za-
mknout. Hravé vyprávění o čtení a tajemství ukrytém v temných 
koutech knihoven!

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

INZERCE
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 Naše nejmenší svěřenkyně – mladé basketbalistky kategorie 
U11 za sebou mají dvacet zápasů v sezóně s bilancí deset výher 
a deset proher. Díky této bilanci se před posledními dvěma koly 
držíme na krásném třetím místě v tabulce. Holky se zápas od zá-
pasu zlepšují a na výsledcích je to vidět. Už nás čekají jen posled-
ní dvě kola letošní soutěže, a to výjezdy do Žďáru nad Sázavou 
a následně do Brna. Pokusíme se nějakou výhru ještě přidat.
 Naše družstvo U14 hraje v  letošní sezoně žákovskou ligu, 
kde jezdíme k soupeřům se zvučnými jmény jako např. Sparta 
Praha, Trutnov,  Pardubice nebo Žabiny Brno  a  sbíráme cenné 
zkušenosti od zápasu k zápasu. Se Spartou a Mladou Boleslaví 
jsme hráli vyrovnané zápasy, ale i ostatní týmy jsme dokázali ale-
spoň půl zápasu potrápit a hráli s nimi vyrovnaně. 
 Na víkendové zápasy Praha vs. Mladá Boleslav jsme vyrazili 
vlakem. Po zápase v Praze jsme se šli ubytovat do hotelu a ná-
sledně se šli projít noční Prahou – což byl určitě hezký zážitek 
pro všechny včetně jízdy metrem.
 I když holky zatím nevyhrály, tak se tím netrápíme a postupně 
pracujeme na zlepšení různých dovedností. Takovou první vlaš-
tovkou v rámci zlepšení může být i to, že dvě hráčky z U14 byly 
vybrány do zápasů U17 (z důvodů marodky u U17) a určitě to pro 
ně byla cenná zkušenost a motivace pro další zlepšování.
 Družstvu U17 se daří, a tak opět kolem některých hráček krouží 
oddíly z Brna. Když budou chtít, at’ si vyzkouší jiné prostředí. 

 Hráčky kategorie ženy jsou už jen třešničkou na dortu spojenou 
s našimi potenciálními pokračovateli tišnovského basketbalu. 

Kontakt: Beáta Adamcová,
tel. 604 749 918, www.basket-tisnov.cz 

SPORT

KONCEPCE, NÁVAZNOST TÝMŮ A NÁBOR
NÁŠ CÍL V SKB TIŠNOV

Martin Dvořáček, Jaroslav Pařízek

Dívčí družstvo U14. Foto: ????
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 Letošní halová sezóna vyvrcholila 
MČR gigant (dorost + junioři) v  Ostravě 
24.–25.  2. Tišnovský klub reprezentovala 
dorostenka Anetka Seberová, která si vybo-
jovala účast na dvou disciplínách – 60 m př. 
a 400 m. Nejprve v rozběhu na 60 m př. si 
zaběhla osobák 8,74 s a postoupila do finá-
le. Zde skončila šestým časem 8,78 s. Zají-
mavá situace nastala v kategorii dorostenek 
na 400 m. Zde byly minimální rozdíly mezi 
přihlášenými, kdy mezi prvním a šestým ča-
sem byl rozdíl jen 4 desetiny. Což je na ha-
lovou 400 m velmi malý rozdíl. Anetka tak 
živila své naděje na finále. Nicméně chybě-
lo trošku závodnického štěstíčka, kdy dru-
hé místo v rozběhu (v čase 57,97 s, ale o 2 
setiny za vítězkou rozběhu) vzhledem k po-
stupovému klíči znamenalo nepostupovou 
pozici do finále, a tedy konečné 8. místo. 
 Další závod pak byla štafeta 4×200 m, 
kdy v dresu juniorek z Olomouce ve složení 
Delprete, Seberová, Zelová, Šafářová holky 

doběhly čtvrté v čase 1:40,75. Letošní re-
publiková atletická hala tak byla bez medai-
le, ale celkové 4., 6. a 8. umístění na sprin-
terských disciplínách v ČR je vlastně velmi 
dobrý výsledek. Pro letní sezónu je to tak 
významný motivační faktor, kdy neustálé 
a postupné zlepšování výkonnosti (včetně 
osobáků zaběhnutých na MČR) je dobrým 
předpokladem pro další výkonnostní růst. 
Letní sezóna bude nabitá, kromě ligových 
soutěží mají dorostenky letos o  prázdni-
nách Mistrovství Evropy v Banské Bystrici 
a  vypsané nominační limity by nemusely 
být nesplnitelné…
 Tréninková skupina M. Sebery absol-
vuje před prvními květnovými závody ně-
kolik soustředění a budeme doufat, že se 
nám vyhnou zranění, a  pokud nastanou, 
tak se z  nich závodníci rychle dostanou 
a  celá tréninková skupina (Lamačová, 
Mašínská, Koláčná, Kocůrová, Seberová, 
Blažková) bude opět společně „okupovat“ 

tišnovské lesy, cyklostezky a atletické drá-
hy na školních hřištích.

SPORT

LETOS BEZ MEDAILE NA MČR
Martin Sebera

Seberová při štafetě. Foto: Martin Sebera

MTB
TOUR

Sledujte na www.hape.cz  /  www.hapeskalickatour.cz

15/6/2024
Skalička
u Tišnova

HaPe SKALIČKA
MTB TOUR

Start a cíl v zázemí nového
obecního domu ve Skaličce

Závody nedaleko Brna

Všechny výkonnostní kategorie

Přijeď si zazávodit!

10.00 hod. zahájení akce
12.30 hod. start hlavního závodu
16.30 hod. oficiální konec akce

Kde

Kdy

5. ROČNÍK

Tip na rodinný výlet do okouzlující

krajiny obklopující trať závodu

INZERCE

PŮJČOVNA
VYBAVENÍ
PRO VAŠI AKCI

• grily

• ohřívače

• skákací hrady

• nůžkové stany

• chlazení na pivo

• pracovní plošina

+420 737 904 996
pujcovna@profiba.cz
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tel. +420 776 730 152, help@pavlahes.cz

PAVLA HES
fresh likebe

• poradna
• jídelníček
• cvičení

www.pavlahes.cz
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duben
2024

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIC na nám. Míru 120
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021

2.
út

18.00 SUCHO KINO ZA POLOVIC
ČR/SR/D | 113' | drama | 12+ | 70 Kč 

5.
pá

17.00 DOMÁCÍ PŘÍŠERKY
RUS | 85' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 SMRŠŤ PREMIÉRA
SR/ČR | 121' | thriller | 15+ | 150 Kč 

6.
so

14.30 KRÁLOVSTVÍ KOČEK PREMIÉRA
JAP | 75' | animovaný | 120 Kč | dab. 

16.30 Z MAKOVÉ HŮRKY PREMIÉRA
JAP | 91' | animovaný | 120 Kč | tit. 

7.
ne

16.00 GUMP – JSME DVOJKA
ČR | 87' | rodinný/dobrodružný | 150/130 Kč 

19.00 ELEGANCE MOLEKULY PREMIÉRA
– DEJVICKÉ DIVADLO
ČR | 150' | drama | 350 Kč 

8.
po

19.00 JÁ KAPITÁN PREMIÉRA FK
ITA/FR | 121' | drama | 12+ | 120 Kč | tit. 

9.
út

19.00 ZÓNA ZÁJMU PREMIÉRA FK
USA/VB/PL | 104' | drama | 12+ | 120 Kč | tit. 

10.
st

19.00 MOJE NOVÁ TVÁŘ JEDEN SVĚT 2024
ČR | 77' | dokument | 100 Kč 

11.
čt

17.00 VENEZUELA: JEDEN SVĚT 2024
ZEMĚ ZTRACENÝCH DĚTÍ
D | 85' | dokument | 15+ | 100 Kč | tit. 

19.00 RAHČAN JEDEN SVĚT 2024
– ELLA SE BOUŘÍ 
NOR | 72' | dokument | 15+ | 100 Kč | tit. 

12.
pá

19.30 KROTITELÉ DUCHŮ: PREMIÉRA
ŘÍŠE LEDU
USA | 110' | dobrodružný/komedie | 150/130 Kč | tit.

13.
so

17.00 NEZLOMNÍ PREMIÉRA
USA | 107' | dobrodružný | 150/130 Kč | tit. 

20.00 PRVNÍ ZNAMENÍ: PREMIÉRA
PŘICHÁZÍ SATAN
USA | 120' | horor | 15+ | 150 Kč | tit. 

14.
ne

16.00 KROTITELÉ DUCHŮ: ŘÍŠE LEDU
USA | 110' | dobrodružný/komedie | 150/130 Kč | dab.

19.30 SLADKÝ ŽIVOT
ČR | 101' | komedie | 150/130 Kč 

16.
út

18.00 MATKA V TRAPU KINO ZA POLOVIC
ČR | 95' | komedie | 12+ | 70 Kč 

18.
čt

19.00 PRÁZDNINY S BROUČKEM PREMIÉRA
ČR | 87' | komedie | 150/130 Kč 

20.
so

17.00 JAK ZACHRÁNIT DRAKA PREMIÉRA
CHN/ESP | 99' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab.

19.30 OBČANSKÁ VÁLKA PREMIÉRA
USA | 109' | akční/drama | 15+ | 150 Kč | tit.

21.
ne

17.00 PRÁZDNINY S BROUČKEM
ČR | 87' | komedie | 150/130 Kč 

19.30 TOXIC PREMIÉRA
ČR | 97' | drama | 15+ | 150 Kč 

23.
út

18.00 DUNA: ČÁST DRUHÁ KINO ZA POLOVIC
USA | 166' | sci-fi/dobrodružný | 12+ | 70 Kč | dab. 

24.
st

20.00 RIVALOVÉ TADY VARY
USA | 131' | romantický/drama | 15+ | 180 Kč | tit. 

25.
čt

19.30 TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ? PREMIÉRA
ČR | 86' | dokument | 130 Kč 

27.
so

17.00 PRÁZDNINY S BROUČKEM
ČR | 87' | komedie | 150/130 Kč 

19.30 SMRŠŤ
SR/ČR | 121' | thriller | 15+ | 150 Kč 

28.
ne

17.00 FANTASTICKÁ PARTA PREMIÉRA
D/RA | 87' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 MARIA MONTESSORI PREMIÉRA
FR/ITA | 99' | životopisný/drama | 150/130 Kč | tit. 



2. 9.00 SANTINI SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

3. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: Ťuk ťuk puk DĚTI
Nejen pro rodiče s dětmi do 12 měsíců | zdarma | 
přihlášení nutné

3. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

9. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

10. 9.30
10.30

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: DĚTI
Nenažraná koza 
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné

10. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD II. DOSPĚLÍ 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

16. 9.00 SANTINI SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

16. 16.00 JONÁŠ A NENÁŠ DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

17. 9.30
10.30

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: DĚTI
Byla jedna moucha… 
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

17. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

18. 18.00 JAN GRUBER: CESTOVÁNÍ PO PERU DOSPĚLÍ
Cestopisná beseda | 80 Kč

23. 9.00 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

23. 10.30 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

24. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ DOSPĚLÍ
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD II. 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

24. 17.00 KNIŽNÍ KLUB: DOSPĚLÍ
Komiks není sprosté slovo
Co číst? Nechte se inspirovat | zdarma

Velehory a lidé v nich
Výstava fotografií Jana Grubera z Nepálu a Peru
4. 3. – 29. 4. 2024

Namaluj si knihožrouta
Soutěž, v níž vítězí úplně každý
2. 4. – 14. 6. 2024

Seznamte se s knihožrouty
Výstava ilustrací z knížek Kláry Smolíkové
8.–22. 4. 2024

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat!
po, st, pá 12.00–18.00 hod.

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz 

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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Jan Gruber: VELEHORY A LIDÉ V NICH
4. 3. – 29. 4. 2024
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

Výstava velkoformátových panoramatických fotogra-
fií z Nepálu a Peru a portréty lidí, kteří žijí ve stínu ve-
lehor. Jan Gruber zhotovil panoramatické foto obrazy 
technikou skládání snímků z  mnoha jednotlivých 
fotografií. Díky tomu si je nyní můžete prohlédnout 
v obrovském rozlišení. Zcela se tak ponoříte do zob-
razené krajiny, v  které můžete zkoumat řadu jinak 
téměř neviditelných detailů.

NAMALUJ SI KNIHOŽROUTA
Soutěž, v níž vítězí úplně každý
2. 4. – 14. 6. 2024
Oddělení pro děti a mládež
Namaluj si knihožrouta a přines ho do knihovny, ať 
neumře hlady! Více informací na webu knihovny.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU: SANTINI
2. a 16. 4. 2024 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Seznamte se s významným českým barokním archi-
tektem italského původu Janem Blažejem Santini-
-Aichelem.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: Ťuk ťuk puk
3. 4. 2024 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Každý ví, jak dělá koník, ale jak dělají špagety? A co 
sprcha? Představíme vám knihu Ťuk ťuk puk a uká-
žeme, jak na bilderbuchy a knihy beze slov. Zájmové 
vzdělávání pro rodiče s dětmi do 12 měsíců, ale i pro 
všechny ostatní, kteří chtějí číst (svým) dětem to 
nejlepší z literatury pro děti a mládež. Máte-li doma 
nejen miminko, ale i starší děti, vezměte je s sebou. 
Kapacita omezena, přihlaste se přes web knihovny.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Paběrky z historie Tišnovska
3. a 17. 4. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

Ponořte se do minulých životů lidí, bez jejichž malých 
dějin by neexistovaly ani ty dějiny velké. Přednáší 
tišnovský patriot Miloš Sysel.

SEZNAMTE SE S KNIHOŽROUTY
Výstava ilustrací z knížek Kláry Smolíkové
8.–22. 4. 2024, po, st, pá 12.00–18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Po nocích to v knihovně žije, ale nikdo o tom neví. Tak 
vám ty noční ptáčky představíme… Nenechte si ujít 
výstavu ilustrací z oblíbené knižní série Kláry Smolí-
kové. V Tišnově je jenom na skok!

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: Ach, ta moje hlava!
9. a 23. 4. 2024 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Procvičte si pozornost, kreativitu, logiku i  zrakově 
prostorové dovednosti.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: Nenažraná koza
10. 4. 2024 v 9.30 a 10.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Mlsnou kozu nebaví přežvykování trávy, a tak se roz-
hodne vyzkoušet něco nového. Program pro rodiče 
s dětmi od 1 roku do 2 let, ale klidně i pro jejich starší 
sourozence. Kapacita omezena, přihlaste se přes 
web knihovny.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Umění za časů Jiříka z Poděbrad II.
10. a 24. 4. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Vraťte se zpátky do  lavic! Aleš Flídr z  Masarykovy 
univerzity vás seznámí s  uměním za  časů Jiříka 
z Poděbrad.

JONÁŠ A NENÁŠ
16. 4. 2024 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Setkání s  knihou pro děti a  rodiče. Výtvarná dílna. 
Vstup zdarma, nutná rezervace. Přihlaste se přes 
web knihovny.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: Byla jedna moucha…
17. 4. 2024 v 9.30 a 10.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Velké oči, chlupaté nohy a  jen jeden pár křídel. To 
jsem já. Moucha domácí. Namaloval mě Petr Horáček 
a chci si s vámi hrát! Program pro rodiče s dětmi od 2 
do 3 let, ale klidně i pro jejich starší sourozence. Ka-
pacita omezena, přihlaste se přes web knihovny.

Jan Gruber: CESTOVÁNÍ PO PERU 
18. 4. 2024 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné: 80 Kč

Foto vyprávění o měsíc trvajícím cestování po Peru. 
Vysokohorské výlety v peruánských Andách v okolí 
Huarázu a náročný osmidenní trek v pohoří Huyahu-
ash. Drobný oddych při pozorování tučňáků a  divo-
kých ptáků u moře v oblasti Pisco a Paracas. A pak 
už zpátky do  hor v  okolí města Arequipa. Sestup 
do  druhého nejhlubšího kaňonu na  světě, divoce 
se pasoucí lamy, pozorování divokých kondorů. Vše 
zakončeno v  Cuscu, trekem do  Duhových hor, pro-
hlížením starých inckých rozvalin a monumentálním 
Machu Picchu. Vše na  vlastní pěst, bez plánování 
a znalostí španělštiny.

KNIŽNÍ KLUB: Komiks není sprosté slovo
24. 4. 2024 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

Čtěte komiksy! R.U.R., Čáslavská, Každý den je nový 
nebo také Bez vlasů, Maus a V hlavě Sherlocka Hol-
mese – zas a znovu překvapí, jak hluboký čtenářský 
zážitek nabízejí. Ukážeme vám ty nejnovější knihy 
a  dáme tipy na  čtení. Přijďte sdílet své myšlenky 
s lidmi se stejnou vášní!

OTEVŘENÁ MULTIMEDIÁLNÍ DÍLNA
Pondělí, středa a pátek 12.00–18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! Pro 
děti od 4 let.
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

fotbal So 6. 4. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Dobšice / Mor. Krumlov, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 7. 4. 13.15 AFK Tišnov B – SK Vojkovice B, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 7. 4. 16.30 AFK Tišnov – FC Moravský Krumlov, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 13. 4. 14.00 SKB Tišnov – AŠ Mladá Boleslav, dívky U14 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 13. 4. 14.15, 16.30 AFK Tišnov – Bzenec / Vracov, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 14. 4. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – FC Vever. Bítýška, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 14. 4. 9.00, 10.45 AFK Tišnov B – FC Kuřim, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 14. 4. 13.00, 15.15 Zbrojovka Brno B – FK Znojmo, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 20. 4. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Tatran Rousínov, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 20. 4. 13.00 AFK Tišnov B – Sokol Popůvky, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 20. 4. 16.00 SKB Tišnov – BSK Jičín, dívky U14 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Ne 21. 4. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – Sokol Židlochovice, hoši U14 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal Ne 21. 4. 10.00 SKB Tišnov – Loko Trutnov, dívky U14 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal Ne 21. 4. 13.15 AFK Tišnov B – Sokol Babice u Rosic, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 21. 4. 16.30 AFK Tišnov – Sokol Dobšice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 27. 4. 14.15, 16.30 AFK Tišnov – Baník Ratíškovice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 28. 4. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – AFK Tišnov B, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 28. 4. 13.00, 15.15 Zbrojovka Brno B – SK Prostějov, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
Soutěže tenisu v době uzávěrky ještě nebyly rozlosovány.

INZERCE
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VÝSTAVA OBRAZŮ MIRKY VLČKOVÉ
1. 3. – 30. 4. 2024
vždy 15.00–22.00 mimo pondělí

Kavárna Pohoda, Vrchlického 1915, Tišnov
Srdečně jste zváni do  kavárny Pohoda k  pří-
jemnému posezení na  dobrou kávičku a  také 
ke zhlédnutí souborného výtvarného díla Miro-
slavy Vlčkové. Obrazy jsou malovány akvarelem 
převážně s tematikou krajiny Tišnovska. Vysta-
vené akvarely je možno zakoupit.

BEZPEČNÁ MANIPULACE
S NOVOROZENCEM
4. 4. 2024, 18.15–20.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Praktický workshop pro rodiče či prarodiče, 
na  kterém si vysvětlíme a  na  panenkách na-
cvičíme, jak bezpečně manipulovat s  novoro-
zencem, abychom neohrozili jeho zdraví, ale 
naopak podpořili jeho zdárný vývoj. Vede fyzio-
terapeutka Mgr. Martina Šaclová.

FOTOGRAFICKÝ WORKSHOP
– FOTOGRAM
5. 4. 2024, 18.00–19.30 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Přijďte si vyzkoušet jednoduchou fotografickou 
technikou zvanou fotogram vyvolat obrazy ko-
lem nás. Jedná se o stínový obraz věcí polože-
ných na světlocitlivý materiál, v našem případě 
fotografický papír. Vyzkoušíme si vyvolat před-
měty, které mají různou průsvitnost, a vyzkouší-
te si i samotnou práci v temné komoře. Účast-
nický poplatek činí 150 Kč. Výtvarný materiál 
zahrnut v ceně. Informace a registrace na lucie.
zikanova@kulturatisnov.cz.

STUDÁNKOVÁ NAROZENINOVÁ 
STEZKA
5.–26. 4. 2024 
RC Studánka, Tišnov 

Pojďte s námi se Studánkou, projdeme se pa-
mětí… Studánka letos slaví 20. výročí. Při této 
příležitosti jsme pro vás připravili jarní studán-
kovou stezku s 20 zastaveními. Je vhodná jak 
pro rodiny s dětmi, tak pro studánkové pamět-

níky. Každé zastavení bude věnováno určitému 
tématu z historie i současnosti Studánky. A pro 
děti budou připraveny tematické úkoly. 

MACRAMÉ KABELKA
6. 4. 2024, od 14.00 hod. 
SVČ Inspiro, Riegrova ul., Tišnov

Zveme vás na workshop, na kterém si můžete 
vyrobit kabelku technikou macramé. Lektorka 
kurzu je Natálie Syerková. 

MONTESSORI U NÁS DOMA
9. 4. 2024, 16.30–18.30 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na seminář, na kterém vám lektorka 
Montessori pedagogiky PaedDr. Soňa Vlasáko-
vá ukáže, jak můžete doma využít Montessori 
metody a postupy, a vytvořit tak snadno a s níz-
kými náklady bezpečné, podnětné a uspořáda-
né prostředí pro vaše děti.

AKTIVNĚ K PORODU
11. 4. 2024, 18.15–20.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

U porodu nemusí být žena jen pasivním účast-
níkem. Vezměte situaci do svých rukou a přijďte 

si nejen pro užitečné informace, ale i praktický 
nácvik dýchání a porodních pozic. Workshop je 
vhodný pro páry i  ženy, které už rodily. Vede 
porodní asistentka Mgr. Gabriela Rachůnková.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
výstavy s Jaroslavem Pulicarem
14. 4. 2024, 18.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Seznamte se s fotografiemi a jejich autory na ko-
mentované prohlídce výstavy Cesty. Jan Horáček 
a Jaroslav Pulicar se na svých cestách východní 
Evropou opakovaně vrací na místa lidských se-
tkání, v nichž stále pulzuje tradice, ať už to jsou 
masopusty, křtiny, zpovědi, poutě, srazy nebo 
rituály. Nezajímá je však přímo dění během slav-
ností, všímají si situací před nimi i po nich. Vyhle-
dávají odlišné momenty, kdy zaměřit pozornost 
a stisknout spoušť, každý dle svého naturelu a in-
terpretačních schémat. Součástí prohlídky bude 
promítání filmu Záznamy o společných cestách 
autorů výstavy s Josefem Koudelkou. Režie: Ka-
rel Čtveráček, Jan Horáček, 2016.

VERNISÁŽ VÝSTAVY
JAKUBA HVĚZDY
25. 4. 2024, 18.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Malby Jakuba Hvězdy, absolventa ateliéru Ivana 
Csudaie na VŠVU v Bratislavě, vycházejí z drob-
ných či opakovaných pozorování v krajině. Kra-
jina není vždy zobrazovaná klasickou plenéro-
vou malbou, ale jako makro výřezy s důrazem 
na  technologický přístup v  malbě. V  obrazech 
vzniká barevná textura, jež připomíná rozličné 
fragmenty z našeho bezprostředního okolí a  je 
často doplněna figurálním motivem archetypál-
ního charakteru. Vernisáž doprovází výtvarná 
dílna pro děti. Je součástí programu festivalu 
umění Brno Art Week.

JAK NA SAMOVYŠETŘENÍ PRSU
26. 4. 2024, 17.00–18.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na  setkání v  úzkém kruhu zamě-
řené na nácvik samovyšetření prsu. Průvodky-
ní a  lektorkou bude Silvie Kadlecová, Belliska 
s osobní zkušeností. K dispozici bude i trenažér, 
tzv. prsní fantom. Udělejte si pohodové odpole-
dne a věnujte čas sami sobě a svému zdraví!

Burza MINERÁL Tišnov
26.–28. 4. 2024 
sokolovna a sportovní hala SSK

V rámci třídenní výstavy tradiční burzy minerálů 
se můžete podívat na minerály a kameny všech 
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barev, velikostí a  různého složení. Šperky a vý-
robky z kamenů kombinované se stříbrem, ocelí, 
kůží a  látkou, pak broušené kamínky a kameny 
všech velikostí, velké leštěné desky a  kameny 
zkamenělých stromů, zkamenělé živočichy apod. 
Na pořádání burzy se podílí také galerie PATRI-
OT a tu je možné během burzy navštívit v rámci 
vstupenky zakoupené v sokolovně. Více informací 
www.sokoltisnov.cz a www.mineraltisnov.cz. 

VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI
I DOSPĚLÉ – TOTEMY
27. 4. 2024, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Jaké je vaše oblíbené zvíře? Zkoušeli jste si ho 
někdy zpodobnit malbou nebo kresbou? A  co 
kdybychom jej ukryli do totemu? Totem symbo-
lizuje ochranného ducha v podobě zvířete nebo 
rostliny. V  sobotní výtvarné dílně nás tentokrát 
bude čekat výroba našeho vlastního prostorové-
ho totemu. Zaměříme se na naše oblíbená zvířata 
a pokusíme se je prostorově zpracovat z papíru. 

Budeme jej malovat a zdobit barevnými papíry. 
Vstupné 50 Kč. Informace a registrace na lucie.
zikanova@kulturatisnov.cz.

VÝTVARNÁ DÍLNA V RÁMCI
FESTIVALU BRNO ART WEEK
27. 4. 2024, 13.00–17.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

V  rámci brněnského festivalu umění jsme pro 
dospělé a  dospívající připravili dílnu zaměře-
nou speciálně na koláže inspirované umělcem 
Jakubem Hvězdou. Tematicky se zaměříme 
na ruch velkoměsta a pokusíme se ho vyjádřit 
prořezávanou koláží a barevnými papíry. Vyjád-
ření může být čistě abstraktní nebo figurativní. 
Vstupné 50 Kč. Informace a registrace na lucie.
zikanova@kulturatisnov.cz. 

VERNISÁŽ VÝSTAVY
Příroda objektivem Josefa Ptáčka
28. 4. 2024, 15.00 hod. 
Podhorácké muzeum, Předklášteří

Výstava představuje průřez volnou fotografic-
kou tvorbou tišnovského rodáka Josefa Ptáčka 
(1945–2023). Zajímal se o krásu krajiny a kra-
jinného detailu, symboliku i fotografickou meta-
foru. Uvidíte černobílé analogové, ale i barevné 
digitální fotografie. Srdečně Vás zveme na ver-
nisáž s hudebním doprovodem. Výstava potrvá 
do 29. 9. 2024.

TURISTICKÝ POCHOD
A CYKLOJÍZDA
ŽUPOU PERNŠTEJNSKOU
8. 5. 2024 
Start:  Sokolovna Tišnov, nádraží      

Borač, nádraží Doubravník
Cíl: hrad Pernštejn 

TJ Sokol Tišnov, TJ Sokol Doubravník a Charita 
Tišnov pořádají tradiční turistickou akci. Nej-
kratší trasa bude začínat na nádraží v Doubrav-
níku. Z  nádraží v  Borači bude startovat trasa 
dlouhá 12 km. Nejdelší pěší trasy a cyklotrasy 
povedou ze sokolovny v  Tišnově. Všechny sr-
dečně zveme na procházku nebo projížďku jarní 
přírodou našeho krásného kraje. Více informací, 
propozice a  trasy ke stažení najdete na www.
sokoltisnov.cz.

INZERCE

Městské kulturní středisko Tišnov, Mlýnská 152,
vyhlašuje výběrové řízení na pozici
 

vedoucí střediska výstav

Náplň práce:
• řízení chodu Muzea po provozní i personální stránce
•     obsahová příprava a realizace výstav v muzeu, 
 organizace doprovodných akcí
• spolupráce s ostatními muzei, organizacemi
 a místními školami
• tvorba koncepce využívání budovy

Požadavky:
• vysokoškolské vzdělání, praxe v oboru výhodou
• organizační a řídicí schopnosti, samostatnost, 
 komunikativnost
• ochota akceptovat netradiční pracovní dobu
 včetně víkendových dnů
• přehled v kultuře, muzejnictví, regionální historii
• řidičský průkaz sk. B a AJ nebo NJ výhodou

Nabízíme:
• práci na plný úvazek, pružnou pracovní dobu,
• platové podmínky dle nařízení vlády č. 300/2019 Sb. 
 v platném znění, 10. platová třída 
• nástup dohodou, nejlépe od května/června 2024

Náležitosti přihlášky:
• motivační dopis, strukturovaný životopis
• roční dramaturgická koncepce výstav a doprovodných
 kulturních akcí v Muzeu (do 3 ns),
• písemný souhlas se zpracováním osobních údajů 

Informace o uvedené pozici poskytuje Eva Vávrová,
tel.: 769 341 698, eva.vavrova@kulturatisnov.cz

Přihlášky se všemi náležitostmi označené
„Výběrové řízení Vedoucí Muzea města Tišnova“
podávejte nejpozději do 20. 4. 2024, poštou na adresu 
MěKS, Mlýnská 152, 666 01 Tišnov
nebo e-mailem na posta@kulturatisnov.cz

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové
řízení kdykoliv v jeho průběhu.M
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

3. 4. 19.30–21.00
S úsměvy Donkichotů
– kabaretní talk show s Tomášem Matonohou 

Kino Svratka MěKS Tišnov

4. 4. 17.00–18.00 Besídka žáků ZUŠ sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

4. 4. 18.15–20.00 Bezpečná manipulace s novorozencem RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

5.–26. 4. Studánková narozeninová stezka RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

9. 4. 16.30–18.30 Montessori u nás doma RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

11. 4. 18.15–20.00 Aktivně k porodu RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

15. 4. 19.30–21.00 Bára Hrzánová a Bachtale Apsa Kino Svratka MěKS Tišnov

17. 4. 18.30–20.00 Jarní koncert sál MěKS Tišnov ZUŠ Tišnov

18. 4. 17.00–18.00 Besídka žáků ZUŠ sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

20. 4. 14.00–15.00 Den Země Inspiro Inspiro

24. 4. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Mládí versus stáří Penzion, knihovna, Králova 1742 deTOX

24.–25. 4. Swap (přines, odnes, vyměň) Velký sál MěKS Tišnov TIC Tišnov

24. 4. 19.30–21.00 KPH Anmoen kostel sv. Václava v Tišnově MěKS Tišnov

26. 4. 17.00–18.00 Jak na samovyšetření prsu RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

4. 3. – 29. 4. Jan Gruber: Velehory a lidé v nich Městská knihovna Tišnov, oddělení pro dospělé

1. 3. – 14. 4. Výstava Cesty – Jan Horáček, Jaroslav Pulicar Galerie Josefa Jambora

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:



TN 04/2024 63

INZERCE

BISKUPSTVÍ BRNĚNSKÉ
vypisuje výběrové řízení

na pracovní pozici

TECHNIK STAVEBNÍCH INVESTIC
pro Brněnsko a Tišnovsko

Přihlášku s přiloženým životopisem  zašlete do 30. 4. 2024
na adresu: stavebni@biskupstvi.cz

Bližší informace a požadavky na: 
www.biskupstvi.cz  nebo stavebni.biskupstvi.cz

Šicí dílna v Brně hledá

švadleny /šičky/
na šití hotelového textilu

• šijeme povlečení, prostěradla, ubrusy atd 
• práce je na jednu směnu, umožníme flexibilní pracovní dobu 

• přijímáme na HPP, DPP, nebo na brigádu 
• požadujeme znalost šití, praxi, zodpovědnost a chuť pracovat

• nabízíme možnost solidního výdělku

Kontakt: tel. 603 731 530, vanda.brno@seznam.cz




